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«Світ у 2015» – українська версія щорічного спецпроекту журналу The Economi	: аналіз, прогнози на майбутній рік від 
впливових експертів, політиків і ділових людей. Унікальність української верс� видання – це не лише мова, а й акценти 
на національних проблемах і тенденціях, залучення провідних вітчизняних експертів.

Щонайменше 20% контенту видання буде присвячено Україні.  «Український тиждень» уже четвертий рік поспіль спільно із The Economi	 
видає проект «Світ у…», третій рік поспіль наше видання дістає ексклюзивне право в Україні на друк цього спецпроекту.  Змістову частину 
спецпроекту «Світ у 2015» буде традиційно представлено статтями та колонками найвідоміших політиків, посадовців, бізнесменів, 
аналітиків, громадських діячів та журналістів.

Це забезпечує авторитетність і точність заявлених прогнозів та трендів, сценар�в розвитку ключових подій 
ділового світу в 2015 році.
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трібні були постраждалі, готові 
подати заяви, попри те що деякі з 
них, як-от журналіст Валерій Га-
рагуц, у ті дні опинилися в СІЗО в 
ролі організаторів заворушень. 

Перший допит був простий. У 
заздалегідь підготовленій штам-
пованій розповіді типового по-
страждалого журналіста кийки 
міняли на гранати, розбиті го-
лови – на розірвані кінцівки, 
«День» – на «Тиждень»... І все 
пройшло швидко. Потім кілька 
годин у черзі до судмедексперта, 
якому численні ветерани Афга-
ністану саме вкотре доводили, що 
в них досі не відросли ноги, – і 
про справу можна було забути.

Утім, не забули про неї в про-
куратурі. Тому мене вдруге ви-
кликали на допит – уже в жовтні 
2014 року. Запитання? Лише 
одне: чи не вийде в мене згадати 
обличчя або голос когось із сило-
виків, що були на Банковій того 
дня? «Не вийде», – чесно відпові-
даю я, пригадуючи натовп у бала-
клавах. Утім, намагаюся хоч чи-

 Факти тижня 
Бойовики продовжують масова-
ні обстріли українських позицій і 
активізують диверсійну діяльність. 
Тер акти вчинено поблизу красно-
армійська і в Харкові. Деякі групи 
диверсантів знешкоджені

мінвуглепром 
санкціонував ім-
порт електроенер-
гії з рФ

п’ять політсил парафували коаліційну 
угоду. До створення парламентської біль-
шості долучилися Блок Петра Порошен-
ка, «Народний фронт», «Самопоміч», 
«Батьківщина» й Радикальна партія

мось допомогти слідству: «Ви і 
без мене повинні знати, хто саме 
та де саме був задіяний в охороні 
громадського порядку того дня».

«Так», – сумно зітхає слідчий. 
Проте одразу пояснює: мовляв, 
ми ж при цьому гадки не маємо, 
хто саме з цих хлопців погано по-
водився!

«Добре, що вони хоч своїх не 
здають, – підтримую світську бе-
сіду. – Є в них щось людське». 
Весь виводок слідчих у великому 
кабінеті підіймає на мене очі. Од-
нак жоден із них нічого не каже, і 
вже за мить усі знову зариваються 
у свої купки паперів. Треба і далі 
імітувати бурхливу діяльність. 

...Це лише крихітний епі-
зод. Одна із сотень криміналь-
них справ, порушених під час 
Майдану та після нього. Мале-
сенька граната з-поміж сотень 
гранат, куль та ударів. В дріб-
ницях, кажуть, немає нічого. І 
водночас є все. 

Розслідування подій на Май-
дані – від розбитих облич до 

«Х
отілося б уточнити: 
ви постраждали на 
Банковій? Ага, зро-
зумів. А вам тоді на-

давали медичну допомогу? Угу. 
Тиждень провели в лікарні? 
Ага...» – мукає у слухавку праців-
ник прокуратури. Він зателефо-
нував мені сам. На дворі кінець 
осені 2014-го, і ми – ніби вперше 
– говоримо про торішні події. 
Про 1 грудня 2013-го. Отже, роз-
слідування триває. 

Запитання слідчого, звісно, 
наштовхують на думку, що воно 
ще й не починалося. Але це не 
так. Я знаю, що в прокуратурі 
давно є всі документи – від моєї 
заяви до папірців із лікарні, від 
результатів судмедекспертизи до 
повних протоколів допитів. До-
питів було два.

Перший відбувся ще під час 
Майдану. Написати заяву на дії 
силовиків мене тоді фактично 
змусили: прокуратура шукала і 
вдома, і на роботі, і в лікарні. 
Справедливій системі вкрай по-

Батя, вони стараються

автор: 
валерія 

Бурлакова

Чому ніхто 
насправді 
не розслідує 
злочинів 
проти 
учасників 
Майдану
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вбивства і подальшого знищення 
трупів десятків людей у день так 
званого мирного наступу, від по-
стрілів в очі до розстрілу Небес-
ної сотні – тільки імітується. При-
чин на це мільйон. Але справ-
жніх, здається, лише дві.

Перша з них – схожість укра-
їнської системи МВС із баналь-
ним картковим будиночком. Ви-
тягнеш одну карту – і може 
впасти все. Кому це потрібно? 
Згадаймо хоча б перші, післямай-
данівські «нові» призначення: 
свіженьких начальників облас-
них ГУМВС. Тоді, щоб потішити 
людей новими обличчями, Ава-
ков просто провів певну регіо-
нальну ротацію. Скажімо, керів-
ник, за твердженням місцевих 
ЗМІ, черкаських тітушків Іван 
Корсун, який на Черкащині обі-
ймав посаду заступника началь-
ника УМВС та начальника міліції 
громадської безпеки, опинився 
не на лаві підсудних, а в кріслі 
очільника ГУМВС Полтавської 
області. Нині Корсуна «люстру-
вали». Але ж і не подумали су-
дити. То хто й коли судитиме 
його підлеглих – хлопців, які за-
вжди можуть тицьнути пальцем і 
на нього? Скільки тітушків, що 
вбивали безіменних людей під 
Радою (наразі ГПУ цікавить 11 
осіб із тисяч монстрів у спортшта-
нях), опинившись за ґратами, 
вкажуть на своїх генералів у пого-
нах? Скільки рядових бійців 
«Беркута» чи ВВ зробить те саме? 
Чи в багатьох руки не в крові 
після чотирьох місяців боїв, по-
стійних сутичок, викрадень і ка-
тувань? І скільки міліціонерів, 
зрештою, підпадають хоча б під 
статтю про приховування зло-
чину?.. З помітних процесів у сто-
лиці хіба що суди над трьома бій-
цями «Беркута», один із яких уже 
встиг зникнути з-під домашнього 
арешту. Двоє його друзів тепер у 
СІЗО. Зі старих істин – весняні 
ще зізнання в тому, що безліч 
підозрюваних давно втекли з 
країни. Ну хоча б до Криму. 

...Дивно, між іншим, що серед 
утікачів не було людини, яка роз-
стріляла на Майдані 39 (!) осіб, як 

стверджує сьогодні обвинува-
чення, вказуючи на Садовника.

Друга причина не менш ва-
гома. Розпочавши «нове життя», 
українська влада і не думала від-
мовлятися від старих практик. 

Побиттю студентів у Києві в 
ніч на 30 листопада передували 
десятки схожих епізодів, остан-
нім із яких, здається, був жор-
стоко розігнаний врадіївський 
Майдан. Але на сумні новини 
багато людей воліли не звер-
тати уваги, можливо, тому, що 
брали участь у подібних заходах 
тільки найвідчайдушніші. Ті, 
кому найбільше треба. Сотні з 
мільйонів. Побитих у ніч на 30 
листопада теж було небагато. Й 
обурило українців зовсім не те, 
що їх побили, а лише те, що за 
кілька днів до того на Майдані 
були сотні тисяч людей. Кожен 
шкірою відчував причетність: 
опинившись не в той час і не в 
тому місці (хоча б через неви-
нне бажання мати нормальні 
велодоріжки, адже плакати на 
тогочасному Майдані присвячу-
вали і їм, їздити до Польщі на 
вихідні чи то просто потанцю-
вати разом із Русланою), по го-
лові міг дістати і він, і його ди-
тина. «Не посилай питати, по 
кому дзвонять, дзвонять по 
тобі».

Сьогодні цей дзвін знову ні-
кому не чути. Не чути, коли ні-
бито розформований озброєний 
автоматами «Беркут» втоптує в 
узбіччя траси учасників Авто-
пробігу дружби, що прямує з Ки-
єва до Харкова. Не чути, коли на 
заправці за спробу розгорнути 
банер із закликом бойкотувати 
російський бізнес міліціонери, а 
керують ними всім добре відомі 
морди, б’ють камери, гамселять 
неповнолітніх дівчат і хлопців, 
до яких після затримання не пус-
кають ані депутатів, ані журна-
лістів, ані навіть адвокатів. 
Майже не чути, коли на Осокор-
ках під час знесення паркана на-
вколо чергового незаконного бу-
дівництва міліція (серед праців-
ників якої, звісно, знову впізна-
ють колишніх бійців «Беркута») 

наТо визнало голов-
ною причиною війни в 
україні втручання ро-
сії. Ухвалено відповід-
ну резолюцію

місить журналістів і місцевих 
мешканців. 

А головне – не чути про по-
карання за ці випадки. Бо його 
не буде. Адже його відсутність, 
як і відсутність чи фактична 
відсутність покарання за всі 
епізоди протистояння силови-
ків та людей на Майдані, є єди-
ною запорукою того, що тилові 
силовики і далі сліпо викону-
ватимуть будь-які накази. Що, 
перш ніж замахнутися кийком 
на незгодного бодай із чимось 
громадянина, ніколи не згада-
ють: «Ох, але ж за це сів Вася».

Бо ж заповідей Божих вони 
не згадають точно. Бо вже пи-
сали: «Свій на свого не здійме 
руку». Бо вже викладали на весь 

хмарочос: «Бійці, не стріляйте у 
свій народ». Бо вже молили на 
колінах: «Не вбийте». Не допо-
могло. Не допоможе.

...Наскільки нова влада ви-
нна в останніх побиттях? Ну, 
наприклад, чи хотів Аваков 
грудьми – своїми та підлеглих – 
прикрити нафтових магнатів чи 
забудовників? Чи це міліціо-
нери просто вкотре з власної 
ініціативи трохи заробили на 
захисті тих, хто готовий пла-
тити? Неважливо. Бо нові зло-
чини правоохоронців нам обі-
цяє не той чи той міністр на по-
саді. І навіть не причини та ню-
анси тієї чи іншої події. Їх обі-
цяє одне: безкарність. Якби 
були покарані ті, хто бив студен-
тів на Майдані, тих, хто бив ак-
тивістів біля забудови, вже не 
було б.

Але, можливо, вони – саме 
такі, які є, – просто вкрай по-
трібні владі. Владі будь-якій. Бо 
хто ж іще в разі чого захистить її 
від нас? 

роЗпочавши  
«нове жиТТя»,  
українська влаДа  
і не Думала віДмовляТися  
віД сТариХ пракТик

сша надали україні ра-
дари для боротьби з мі-
нометним вогнем

на президентських виборах  
у румунії переміг  
клаус Йоганніс, кандидат  
від національно-ліберальної 
партії

у Гонконзі почалися репресії про-
ти лідерів протестів. Заарештовано 
ватажків студентського руху Джошуа 
Вонґа й Лестера Шума. Загалом за 
ґратами опинилися 116 активістів
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автор: 
ярослав 

Тинченко

маринівка: 
стратегічна помилка  
з фатальними наслідками

у 
наші часи висота Савур-
Могила втратила своє 
стратегічне значення. 
Вона відігравала важливу 

роль, коли артилерія була ще не 
такою далекобійною, як тепер, а в 
космосі ще не літали супутники, 
завдяки яким можна простежити 
пересування супротивника. Але 
дорога повз Савур-Могилу, яка 
починається від контрольно-
пропускного пункту «Мари-
нівка», – це найкоротший шлях, 

яким можна дістатися з Росії до 
Сніжного, Шахтарська, потім До-
нецька, а тому саме вона і є стра-
тегічно важливою.

Район Савур-Могили, де, за 
чутками, лежали останки буцімто 
200 українських військових, був 
першим місцем роботи експе-
диції Національного військово-
історичного музею України – Со-
юзу «Народна пам’ять», яка за 
домовленістю між українським 
Генштабом та «тією» стороною 

мала збирати тіла наших заги-
блих. Експедиція розпочала ро-
боту 3 вересня. На щастя, ті чутки 
не справдилися. Але шукачі зна-
йшли загиблих, яких, якщо ві-
рити офіційній версії, котру по-
ширював Інформаційно-ана лі-
тичний центр РНБО, не могло 
бути. Та про все по черзі.

За перший день роботи група 
зібрала дев’ять тіл наших бійців. І 
всі вони, як згодом виявилося, 
служили у 30-й механізованій 
бригаді.

Шукачам найбільше запа-
м’яталося поле неподалік Степа-
нівки, що поруч із Маринівкою. 
На околиці чимало понівеченої 
української техніки: підірвана 
САУ, ще одна зовні ціла, чимало 
спалених артилерійськими уда-
рами броньових машин, вантажі-
вок і цивільних авто. Уся місце-
вість довкола сіл Маринівка, Сте-
панівка, Петровське густо вкрита 

Мапа бойових 
дій, розміщена 
на одному 
з сепара-
тистських  
сайтів 
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сіткою воронок. Видно, що по 
цьому району били і з далеко-
стрільної артилерії, і з реактивної. 
Зараз в інтернеті за допомогою 
програми Google Maps кожен охо-
чий може подивитися на наслідки 
дій артилерії РФ: район Савур-
Могили тепер більше нагадує по-
верхню Місяця. 

Після такої щільної стрільби 
залишається лише дивуватися ма-
лій кількості втрат українських 
військ. Наші офіцери кажуть, що в 
тому районі було мало бійців і, 
коли починався обстріл, вони яко-
мога швидше намагалися відбігти 
від техніки. Якщо ж перебували в 
танках, САУ чи БМП і снаряд влу-
чав у них, то на евакуацію було 
тільки 8–10 секунд. Потім зазви-
чай боєкомплект вибухає і шансів 
вижити практично немає. Тож 
швидкість і навички часто ряту-
вали солдатів від артилерійського 
вогню. Але не завжди.

У полі під Степанівкою, непо-
далік САУ, просто неба шукачі 
знайшли тіла шести наших вій-
ськовослужбовців. За їх положен-
ням видно, що хлопці намагалися 
відбігти якнайдалі від техніки, 
яка була ціллю російської артиле-
рії. Але солдатів накрили і в полі. 
Поруч понівечені каски, подерті 
бронежилети без бронепластин 
(їх, а також зброю, мобільні теле-
фони та інші цінні речі встигли 

забрати мародери). На загиблих 
українські стрічки. В одного за-
плетена косицею на бронежилеті, 
в другого пов’язана бантом на 
плечі, у третього просто прикрі-
плена на касці. Відчувається, що 
хлопці були налаштовані патріо-
тично та повивали стрічки не як 
формальний символ. Біля тіл ле-
жали подерті шматочки паспорта 
та військового квитка, але на них 
жодного прізвища, лише одна 
фотографія. Пізніше виявилося, 
що троє з них були офіцерами, 
один – старшим сержантом, двоє 
– солдатами штабу та 3-го баталь-
йону 30-ї механізованої бригади. 
І загинули вони ще 13 серпня.

Тіла героїв були відправлені в 
дніпропетровський морг. У кише-
нях бійців знайшли документи, і 
вже 5 вересня дніпропет ровці за-
телефонували до Новограда-
Волинського, місця дислокації 
30-ї механізованої бригади, ро-
дичам.

Серед загиблих був майор 
штабу 30-ї бригади Микола Лісо-
вський. Дружина офіцера Ла-
риса Анатоліївна згадує, як ще  
11 серпня чоловік скаржився на 
те, що з території РФ їх стали 
щільно обстрілювати артиле-
рією. Військові ховались у ви-
падкових укриттях – більша час-
тина техніки була знищена. По-
чалося масове дезертирство мо-

білізованих солдатів. У ніч із 12 
на 13 вересня з’явилося повідо-
млення про 50 танків, які насту-
пають на Маринівку та Степанівку 
із російського боку. Хтось із ко-
мандування віддав наказ само-
тужки відступати від кордону на 
захід – просто як у 1941 році.

Група майора Лісовського, 
вочевидь, була однією з остан-
ніх, бо ще вранці він багато ра-
зів телефонував командирові 
бригади полковникові Несте-
ренку та іншим офіцерам із про-
ханням про допомогу. Останні 
розмови, які переповіли Ларисі 
Анатоліївні, були вже сумними. 
Її чоловік лежав десь у полі, ка-
зав, що в нього перебиті ноги і 
що поруч п’ятеро загиблих това-
ришів. Він чітко називав місцез-
находження групи, але друзі, 
які самотужки намагалися діс-
татися до нього, весь час нара-
жалися на стіну вогню. При-
близно о 13:30 13 серпня телефон 
Миколи Лісовського замовк… 
Знову увімкнувся 17-го… Дру-
жина відразу зателефонувала, і 
чужий грубий голос сказав, що 
майора більше немає, що його 
разом з іншими прикопали і щоб 
вона на цей номер ніколи більше 
не дзвонила. На прохання приї-
хати й забрати тіло чоловіка від-
мовив, що «тут» їй робити нічого.

На жаль, не так поталанило 
кільком іншим загиблим із 30-ї 
бригади. Так, 7 вересня неподалік 
тієї самої Степанівки шукачі зна-
йшли «Ниву» з останками двох 

бійців. Навколо машини валя-
лися подерті візитки на ім’я Не-
стеренка Олександра Володими-
ровича, це тодішній командир 
30-ї бригади. Впізнати тіла було 
неможливо. Крім того, при них не 
було виявлено документів. Сьо-
годні проводяться тести ДНК, 
щоб установити, хто саме загинув 
у цій машині.

Загалом у районі дороги Ма-
ринівка – Степанівка – Петров-
ське було знайдено 17 загиблих 
вояків і фрагменти тіл ще кіль-
кох бійців, забраних товари-
шами, напевно, раніше. Біль-
шість із них без документів та че-
кають на результати тестів ДНК.

Мапа бойових 
дій РНБО, 
середина 
серпня 
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ДесяТі числа серпня Були 
наЙнеБеЗпечнішими  
Для існування проекТу 
«новоросія»



Але чому вони не були еваку-
йовані вчасно? Адже офіційно 
було визнано про відхід із району 
Савур-Могили лише 2 вересня? 
Пізніше завдяки історії залоги 
Савур-Могили суспільство дізна-
лося, що наші покинули район 
24-го, а висоту – 26-го. Та це теж 
не зовсім відповідає дійсності.

У 30-й бригаді про події, які 
сталися в районі Савур-Могили, 
говорять неохоче. Тим більше що 
бригаду і без того звинувачують у 
великій кількості дезертирів. 
Тому спочатку складалося вра-
ження, що знайдених волонте-
рами хлопців кинули свої ж про-
сто на полі… Можливо, хтось із 
журналістів, розкопавши цю істо-
рію, і зробив би такий висновок. 
Але детальніший аналіз ситуації, 
особливо вивчення повідомлень 
«тієї» сторони, наштовхнув на 
думку, що сумлінні військовос-
лужбовці 30-ї бригади намага-
лися до кінця виконати свій 
обов’язок…

У засобах масової інформа-
ції систематично поширю-
ються повідомлення та мапи 
Інформаційно-аналітичного 
центру РНБО про становище 
на Сході країни. Тривалий час 
вони були більш-менш точ-
ними. Але саме з 13 серпня по-
чали – назвемо речі своїми 
іменами – брехати. 

Яка ж трагедія сталася 13 
серпня в районі невеличкого 
села Маринівка на російсько-
українському кордоні в Доне-
цькій області?

Повернімося в часі трохи на-
зад.

Усі ми добре пам’ятаємо, як у 
другій половині липня 2014 року 
неподалік кордону на Донеччині 
було блоковано близько 5 тис. 
українських військовослужбов-
ців, яких безжально розстрілю-
вала з території РФ російська ре-
активна артилерія. 

На початку серпня оточені в 
кількох котлах українські вій-
ська або пробилися до своїх, або 
були змушені скласти зброю. 
Причому з повідомлень преси 
випливало, буцімто війська (72-
га, 79-та і підрозділи інших бри-
гад та частин) проривалися са-
мотужки, а деякі взагалі вціліли 
завдяки особистій хоробрості 
керівника волонтерської групи 
«Крила Фенікса» Юрія Бірю-
кова. Жодним чином не хочемо 
применшити заслуги Бірюкова, 
але згадаймо й інших героїв.

Деблокада оточених сил 
була результатом операції, яку 
провели лише два баталь-
йони: з 30-ї механізованої та 
95-ї аеромобільних бригад. Ці 
два батальйони майже на 70% 
укомплектовані солдатами-
контрактниками, а відтак мали 
значно кращі бойові якості, 
ніж сформовані з мобілізова-
них частин, що потрапили в 
кільце оточення. 

27 липня батальйони почали 
наступ під Савур-Могилою, 
швидко зламавши опір загонів 
російських козаків та «опол-
чення» «ДНР». Наступного дня 
було взято Степанівку, яку 
запек ло захищали прихильники 
«ДНР». Після цього шлях для 
відступу блокованим у районі 
кордону частинам 72-ї бригади 
було відкрито. 

Батальйони 30-ї та 95-ї бри-
гад і далі наступали на схід та пів-
ніч, незабаром дійшовши до ма-
ленького, але надзвичайно важ-
ливого стратегічно містечка Міу-
синськ. Це сталося 10 серпня. Від 
Міусинська до Дебальцевого ли-
шалося кілька десятків кіломет-
рів, тож українська сторона мала 
шанси роз’єднати самопроголо-
шені «ДНР» і «ЛНР», а крім того, 
повністю взяти в кільце Донецьк 
та навколишні міста.

Десяті числа серпня були най-
небезпечнішими для існування 
проекту «Новоросія». Зважаючи 
на повідомлення в пресі того 
часу, складається враження, що в 
наших урядових колах панувала 
переможна ейфорія. У зв’язку з 
цим паралельно з операцією під 
Міусинськом розпочалася ще 
одна – іловайська. Щоправда, 
проводилася вона вельми кволо, 

що дало супротивникові змогу 
стягнути всі резерви та кинути їх 
у район Савур-Могили, точніше 
до КПП «Маринівка».

Унаслідок артилерійських об-
стрілів із території Росії, що пере-
дували наступу загонів «ДНР», 
було знищено значну частину 
техніки тих підрозділів 30-ї меха-
нізованої бригади, які склада-
лися з мобілізованих та мали 
прикривати тил міусинської 
групи. За твердженням прихиль-
ників «ДНР», було також цілком 
деморалізовано 2-й батальйон 
територіальної оборони «Го-
ринь», який невдовзі знявся з 
позицій і самовільно повернувся 
додому (це було ще до того, як 
так само вчинив 5-й батальйон 
тероборони «Прикарпаття»).

13 серпня супротивник із 
двох боків атакував контрольно-
пропускний пункт «Маринівка» 
на російсько-українському кор-
доні. Швидко зламавши опір не-
численних і деморалізованих 
українських частин, загони ро-
сійських добровольців та сепара-
тистів узяли Маринівку й Степа-
нівку. Вже наступного дня в ін-
тернеті з’явився ролик, у якому 
один із лідерів «ДНР» Губарєв, 
перебуваючи на КПП «Мари-
нівка», радісно коментує захо-
плення останнього та торування 
шляху від російського кордону 
прямісінько до Донецька.

Тим часом РНБО заспокою-
вало суспільство повідомлен-
нями та схемами, на яких було 
жирним червоним маркером на-
мальовано лінію оборони укра-
їнських військ у районі Мари-
нівки – Степанівки. Цікаво, що 
по «той» бік російські фахівці та-
кож малювали та викладали в 

Покинута 
українська 
САУ,   
с. Степанівка
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інтернеті докладні «Карты 
боевых действий», які ради-
кально відрізнялися від пере-
можних схем РНБО, і на яких 
Маринівка та Степанівка вже з 
13–14 серпня показані терито-
рією «ДНР»… 

Успіхи загонів російських 
найманців та «ополчення» 
«ДНР» у районі КПП «Мари-
нівка» зривали плани штабу 
АТО. Контрольно-пропускний 
пункт слід було негайно повер-
нути у свої руки. Тієї миті в ре-
зерві українського команду-
вання лишалися тільки добро-
вольчі батальйони МВС, переду-
сім «Донбас», «Азов», а також 
кілька танкових і механізованих 
частин. Саме їх і слід було кинути 
на Маринівку, інакше на півден-
ному фланзі українських військ 
намічався цілковитий розгром. 
Тоді треба було негайно бити на 
сполох, влаштовувати під Адміні-
страцією президента пікети, ви-
магати рішучих дій. Але нічого 
цього не сталося. Навпаки, в ін-
тернеті наші «військові екс-
перти» почали розміщувати якісь 
чудернацько-глузливі описи з 
оповіданнями про швидку пере-
могу над «вато-колорадами».

У районі Міусинська та села 
Боково-Платове опинилися в 
цілковитому оточенні 1-й ба-
тальйон 30-ї бригади та підроз-
діли десантників із 95-ї. Як вони 
без утрат на броні прорвалися до 
своїх, комбат 30-ї досі не розпо-
відає. Але однозначно то був по-
двиг. І ще один важливий мо-
мент, на якому слід наголосити, 
– ось що таке професійні сол-
дати!

Тим часом із Маринівки в бік 
Іловайська – Донецька одна за од-
ною пішли російські колони з вій-
ськовою допомогою та доброволь-
цями. Усе це на власні очі бачили 
бійці загону полковника Гордій-
чука, який перебував на висоті 
Савур-Могила. Було їх там лише 
35, до найближчої нашої частини 
в селі Петровське 8 км. Хлопці ка-
зали, що доповідали про все ба-
чене в штаб АТО та штаб Сектору 
Д генерала Литвина.

15 серпня загони самопрого-
лошеної «ДНР» продовжили на-
ступ, та незабаром дійшли до 
контрольно-пропускного пункту 
«Успенка», створивши макси-
мально сприятливі умови для 
масового вторгнення на терито-
рію України російських регуляр-
них військ. 

Залога Савур-Могили особ-
ливо не заважала супротивни-
кові, й завзято бомбити, а потім 
штурмувати її він почав 19 
серпня. Про долю цієї залоги та 
її командира полковника Гор-
дійчука, який став Героєм Укра-
їни, вже багато написано, тож ми 
не повторюватимемося. Хибно 
висвітлено лише один трагічний 
епізод – із машиною з поране-
ними, яка надвечір 24 серпня на-
магалася прорватись із Савур-
Могили на захід. У ній було 
дев’ятеро бійців, більшість пора-
нені та контужені. Водієві по-
щастило проскочити кілька кі-
лометрів, але на виїзді з Петров-
ського машину обстріляв дивер-
сійний загін «ДНР». Троє хлоп-
ців, поранених і контужених, 
утекли в лісосмугу й незабаром 
дісталися до своїх. Ще двоє озва-
лися з полону. Про одного з них 
– Івана Журавльова – (див. 
Тиждень  № 38/2014) уже пи-
сав. Доля інших чотирьох бійців 
досі достеменно невідома. Ті, хто 
втік, казали, що чули автоматні 
черги, але не бачили, по кому 
вони були. Іван Журавльов роз-
повідав, що внаслідок аварії ма-
шини втратив свідомість й отя-
мився, коли в ній уже сидів сепа-
ратист. Той казав, що стріляв 
упритул по комусь із пасажирів, 
але невідомо, по кому саме. 

Пошукова група Національ-
ного військово-історичного му-
зею України – Союзу «Народна 
пам’ять» кілька разів була на 
місці, де сепаратисти розстріляли 
авто з пораненими. Ознак тіл за-
гиблих там не виявила.

Тривалий час ходили чутки 
про якусь могилу на заході села 
Петровське (машина була розстрі-
ляна на сході). Двічі шукачі нама-
галися її знайти, але натрапили на 
поховання лише 1 жовтня. З допо-
могою місцевої такси… Собака 
ув’язався за групою, всюди її су-
проводжував, а коли зрозумів, що 
потрібно дослідникам, побіг у 
поле й почав лапами рити землю. 
За обрисами вони відразу збаг-
нули, що там могила. У ній 
справді знайшли тіла трьох хлоп-
ців, але без документів. Причому 
загиблі були закопані разом із но-
шами, на яких їх туди принесли. 
Один із мешканців розповів групі, 
що це зробили їхні ж товариші 
під командуванням якогось ма-
йора. Цей майор буцімто забрав 
документи й сказав місцевому, що 
хлопці дуже молоді: 23, 21 та 25 

років. Через Петровське прохо-
дило чимало українських вій-
ськових частин, і кому належать 
ці тіла, встановлять лише тести 
ДНК.

Щодо долі чотирьох поране-
них із Савур-Могили, то вона 
досі невідома. Один із них – зна-
ний луганчанин Темур Юлда-
шев. Ще 22 серпня він дістав по-

ранення в обличчя, нічого не ба-
чив, уся голова була перев’язана. 
Хочеться сподіватися, що Темур 
та інші ще живі.

Тоді ж, коли сталася трагедія з 
машиною із пораненими, відбувся 
прорив російських військ на Но-
воазовськ та Іловайськ. Потім був 
так званий гуманітарний кори-
дор, у якому розстріляли хлоп-
ців, що відступали з Іловайська, 
– наслідок втрати контрольно-
пропускних пунктів «Маринівка» 
та «Успенка». 

У пресі пролунало багато 
заяв про ретельне розсліду-
вання Іловайської трагедії, до 
якого залучено чимало фахів-
ців. Але в опуб лікованому Про-
міжному звіті Тимчасової слід-
чої комісії Верхов ної Ради ситу-
ація, яка склалася в Секторі Д 
14–23 серпня, практично не ви-
світлюється. Попри те що про 
російські танки (щоправда, у 
кількості 20 штук), які насту-
пали на українські частини на 
світанку 13-го, у ньому згаду-
ється. Складається враження, 
що подальші події, які розгор-
нулися в районі Савур-Могили, 
у Проміжному звіті навмисно 
проігноровані.

У нас є чимало охочих зна-
йти винних у тому, що сталося 
після залишення Іловайська. 
Але, як видно з повідомлень у 
пресі, «слідчі» почали не з того 
кінця. Винний в Іловайській 
трагедії той, хто за два тижні до 
того подарував загонам дивер-
сантів та «ополченців» «ДНР» 
шматок державного кордону в 
районі КПП «Маринівка» і до-
зволив російським танкам діяти 
там цілком безкарно. 

винниЙ в іловаЙськіЙ 
ТраГеДії ТоЙ, ХТо За Два 
Тижні До ТоГо поДарував 
вороГам шмаТок 
ДержавноГо корДону в 
раЙоні кпп «маринівка» 

Коли верстав-
ся номер, за-
телефонува-
ли родичі за-
гиблих україн-
ських військо-
вослужбов-
ців. Вони по-
відомили, що 
на офіційно-
му сайті МВС у 
розділі «РОЗ-
ШУК» є підроз-
діл «НЕОПІЗ-
НАНІ ТРУПИ». 
У ньому ВИ-
КЛАДЕНО ФО-
ТОГРАФІЇ тіл 
наших солда-
тів, ексгумова-
них шукачами. 
На фотографі-
ях неможли-
во нікого впіз-
нати, але вони 
шокують.  
Тиждень звер-
тається до ке-
рівництва 
МВС з прохан-
ням пояснити: 
чому на офі-
ційному сай-
ті міністерства 
такі зображен-
ня є загально-
доступними? 

№ 48 (368) 28.11 – 4.12.2014|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|9

розслідування|НА чАСі



спілкувався 
Богдан 

Буткевич, 
краматорськ Г

енерал армії Олександр Кіх-
тенко був призначений на 
посаду голови Донецької 
ОДА як військово-кризовий 

менеджер 10 жовтня. Тиждень 
відвідав Краматорськ, де зараз 
міститься обласний центр, і по-
спілкувався з ним про реалії ре-
гіону.

у. Т.: ви вже понад місяць очолю-
єте оДа. яка була ваша мотива-
ція піти на цивільну посаду?

– Президент запропонував, а 
я, як військова людина, у тяжкий 
для своєї країни час не міг відмо-
витися. Тим більше маю чималий 
досвід військового адміністра-
тора, тому ефективніший тут за 
представника бізнесу. Мені про-
стіше спілкуватися з військо-
вими, МВС та поєднувати їх із ци-
вільними адміністраціями. Зараз 
якраз триває етап створення дію-
чої системи ОДА та РДА. Справді, 
ОДА й досі не до кінця вивезена з 
Донецька, адже є чимало чинов-
ників, які з різних причин поки 
що не можуть переїхати до Кра-
маторська. Насамперед через 
особисті обставини. Наприклад, 
зарплати маленькі, жити ніде, 
вдома хворі старі батьки. Хоча 
все ж таки переважна частина де-
партаментів та управлінь діючі й 
керовані, тільки ось управління 
культури в повному складі зали-
шилося на тимчасово окупованій 
території. Хотів би зазначити, що 
бажання переїхати є в більшості 
не тільки чиновників, а й керів-

ників медичних і навчальних за-
кладів, державних та комуналь-
них установ тощо. Просто, по-
вторюся, не всі мають таку мож-
ливість. 

у. Т.: Що скажете про настрої міс-
цевого населення? складається 
враження, що навіть у звільнених 
містах чимало людей люто нена-
видять україну, не кажучи вже 
про окуповані території.

– Справді, така проблема є. 
От нещодавно проводив форум 
патріотичних сил Донецької об-
ласті, з’їхалося близько 400 акти-
вістів з усіх міст. Але треба розу-
міти, що, за моїми спостережен-
нями, таких патріотично нала-
штованих людей – близько 20%. 
До 30% – це відверто й неприхо-
вано антиукраїнські сили, які не 
бачать себе в складі нашої країни. 
Решта 50% – саме ті, з ким і треба 
працювати. Їм потрібно поясню-
вати, що таке Україна. Власне, це 
одне з моїх основних завдань як 
очільника області. До того ж по-
яснювати необхідно й тим, хто 
опинився по той бік фронту.

у. Т.: а яким чином ви збирає-
теся це робити, особливо в умо-
вах руїни?  

– Якщо говорити про суто 
інфраструктурний момент, то ро-
бимо все що можемо. Зокрема, 
нещодавно нарешті подали воду 
в західні райони області, де її не 
було понад чотири місяці. Плану-
ємо запустити резервну станцію 

підйому води в Кураховому, щоб 
покращити ситуацію з водопоста-
чанням. Я особисто робитиму все, 
що від мене залежить, для розви-
тку малого бізнесу на Донбасі, 
адже кожній людині потрібне ро-
боче місце, а держава не в змозі 
його дати. Намагаємося забезпе-
чувати гуманітарною допомогою 
населені пункти по лінії фронту. 
І, до речі, розповсюджують її вій-
ськові. Робимо це свідомо для 
підвищення авторитету України 
тут, щоб показати: армія при-
йшла захищати й допомагати, а 
не вбивати. А ось щодо свідомості 
людей, то з ними треба просто 
розмовляти. Ви ж зрозумійте: тут 
ніхто ні з ким не говорив, окрім 
російської пропаганди. Більшість 
громадян навіть не уявляють, що 
можна жити краще, ніж вони 
жили, і що це можна зробити 
власноруч. Держава має змогу 
підтримати цей регіон еконо-
мічно, решта докладеться. От у 
мене кілька днів тому була ро-
боча зустріч із керівниками най-
більших підприємств Краматор-
ська. І їх хвилюють майбутнє 
установ в умовах фактично зруй-
нованої економіки, наявність за-
мовлень, які допоможуть вижи-
вати місцевим мешканцям. Так 
ось я особисто доповідатиму й 
пропонуватиму президентові 
максимально зараз завантажу-
вати донецькі підприємства, на-
самперед оборонними замовлен-
нями. Адже тут дуже багато сер-
йозних заводів із величезними 
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можливостями, які можуть виро-
бляти військову продукцію на 
найвищому світовому рівні. Чому 
нам не використовувати той са-
мий НКМЗ (Новокраматорський 
машинобудівний завод. – Ред.) у 
виробництві продукції для армії? 
Адже колись, у радянські часи, 
він випускав зброю, був актив-
ним учасником космічних про-
грам. І це тільки один приклад. 
Буде просто злочином не скорис-
татися такими можливостями 
для відбудови регіону, війська та 
країни загалом. Також одне з 
найбільш нагальних завдань, які 
мають забезпечити повернення 
захоплених територій в україн-
ську орбіту, – створення свого по-
вноцінного телеканалу, який мо-
вив би на теренах, тимчасово під-
контрольних проросійським бан-
дитам. Адже там узагалі немає 
альтернативи російським ЗМІ, 
тому люди зовсім не чують 
правди. Вони повністю зомбо-
вані, єдиний варіант отримати 
хоч якусь дещицю інформації – 
спілкування з родичами чи зна-
йомими, які мешкають на нашій 
території. Але цього, зрозуміло, 
недостатньо. Невже держава не-
спроможна створити спеціалізо-
ваний інформаційний теле- та 
радіоканал? Звичайно, може. Є й 
відповідні потужності: телевежа в 
тому-таки Красноармійську, яку 
цілком можна й потрібно вико-
ристовувати. Я був там нещо-
давно й знаю, про що кажу. Але ж 
то вже питання не тільки Доне-
цької ОДА, а й загальнодержав-
ної політики. 

у. Т.: але той-таки нкмЗ нале-
жить членові пр скударю, лю-
дині з партії, яка великою мірою 
і призвела до війни на Донбасі. 
як ви узагалі збираєтеся вибудо-
вувати свої стосунки з регіональ-
ською системою влади тут, її мі-
ліціонерами, прокурорами, чи-
новниками? Що скажете із при-
воду роботи вашого попере-
дника Тарути?

– Хай оцінку роботи пана Та-
рути дає місцеве населення, що 
живе в умовах війни, а я вважаю, 
що можна було зробити набагато 
більше, ніж зроблено. Можна 
було взагалі тут не допустити ві-
йни, якби хтось працював над 
цим. Усе це можна було легко зу-
пинити на моменті, коли 30–40 
людей із палицями захоплювали 
державні приміщення, й тоді по-
трібна була політична воля та рі-

шучість правоохоронних струк-
тур. І ті люди, які були при владі 
на Донбасі, але не впоралися із 
ситуацією, мають відповідати – в 
сенсі політичному, а може, й кар-
ному. На жаль, я не можу сам 
призначати міліціонерів та про-
курорів – не моя компетенція, це 
відповідальність керівників сило-
вих структур. Тому змушений 
працювати з тими, хто є. Як ке-
рівник області, вже ставлю їм від-
повідні завдання, не впораються 
– порушу питання про заміну. В 
будь-якому разі серед донецької 
міліції достатньо патріотів, чи-
мало тих, хто перейшов сюди 
працювати із захоплених терито-
рій, багатьом із них навіть зарп-
лату кілька місяців уже не випла-
чують, але вони роблять свою 
справу. Це не кажучи вже про 
надбавки, які отримують, напри-
клад, працівники МВС з інших 
областей за роботу в зоні АТО. 
Тож, якщо хочемо отримати не-
корумповану міліцію, треба її від-
повідно забезпечувати, особливо 
у таких складних умовах, як дон-
баські, інакше ми самі підштовху-
ємо тих міліціонерів до пору-
шення закону. Щодо Партії регіо-
нів. Матиму справу з усіма, хто 
планує жити на Донбасі, неза-
лежно від їхньої партійності. Се-
ред ПР дуже багато тих, хто пови-
нен бути за ґратами, але є і про-
фесіонали, й патріоти свого краю, 
хоч як це дико для когось прозву-
чить. І потім, мені потрібно якось 
співпрацювати з місцевим депу-
татським корпусом, облрадою, де 
більшість із ПР. Я і надалі працю-
ватиму зі здоровою частиною цієї 
політсили, наприклад із тими, 
хто змушений був туди вступати, 
бо інакше не мав шансів обі-
ймати будь-які посади. Як у 
КПРС свого часу.

у. Т.: яким ви бачите хай тимча-
сове, але співіснування із захо-
пленими територіями? їх по-
трібно цілком відрізати від сис-
тем життєзабезпечення чи, на-
впаки, й надалі утримувати?

– Якби на окупованій терито-
рії перебували виключно бан-
дити, то я був би першим, хто ви-
ступив за те, щоб обгородити її 
колючим дротом і повністю ізо-
лювати на довгі роки без світла, 
води й допомоги. Але там є і пен-
сіонери, й інваліди, й сироти – 
громадяни України, які стали за-
ручниками бандитів. Повірте, я 
щодня зустрічаюся з чималою 

кількістю людей з того-таки До-
нецька, які вимушено залиша-
ються там, але є патріотами Укра-
їни: військовими пенсіонерами, 
відставниками правоохоронних 
структур, що є моїми знайомими 
ще з часів військової служби. І що 
– просто покинути їх? Усі мають 
зрозуміти, що ті, хто мав можли-
вість, уже виїхали. Але якщо лю-
дина залишилася там, це аж ніяк 
іще не означає, що вона підтри-
мує бандформування.

у. Т.: То що, й надалі безко-
штовно надавати їм усі кому-
нальні послуги? а до того ж сі-
дати за стіл переговорів із банди-
тами? До речі, фіксують випадки 
контрабанди вугілля з окупованої 
території.

– Я особисто ніяких перегово-
рів із ватажками «ДНР» не вів і 

вести не збираюся. Бо це бан-
дити. Однак на сьогодні ми не 
можемо зовсім розірвати госпо-
дарські стосунки з окупованими 
територіями. Є багато підпри-
ємств, які мають інфраструктуру 
по обидва боки фронту – напри-
клад, «Вода Донбасу», Донецьк-
комуненерго тощо. Ми не мо-
жемо розірвати, наприклад, газо-
проводи. Зупинимо доступ ву-
гілля – зупиняться електростан-
ції. Тож керівники відповідних, 
найчастіше комунальних підпри-
ємств уже змушені співпрацю-
вати з бойовиками в питаннях 
життєдіяльності. Бо є купа мо-
ментів, коли зробити погано До-
нецьку – це водночас зробити по-
гано й Краматорську. Зрештою, 
час зрозуміти, що по ту лінію 
фронту теж українські грома-
дяни, хай і задурені на даний мо-
мент. Донбас – це Україна? Отже, 
ми маємо забезпечувати цю тери-
торію продуктами, пенсіями, лі-
ками тощо. Звичайно, питання в 
механізмі цього забезпечення, 
однак немає питань, які не можна 
вирішити. А з контрабандою ма-
ють боротися відповідні струк-
тури – тут ніяких компромісів 
бути не може. 
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спілкувався Богдан Буткевич

сергій пашинський: 
«Це не ми пішли від Тимошенко,  
а вона від нас»

с
ергій Пашинський – один 
із політиків, чия кар’єра 
цього року дістала нове ди-
хання після втечі Януко-

вича. Вічна тінь Юлії Тимо-
шенко раптом розпочала свій 
власний шлях, і доволі вдало. 
Зараз він серед головних дійових 
осіб у таборі переможця парла-
ментських виборів «Народного 
фронту» й має всі шанси стати 
одним із сірих кардиналів укра-
їнської політики.

у. Т.: ви виграли вибори з «на-
родним фронтом», основу якого 
становить екс-команда юлії 
Тимошенко. чи не жалкуєте, що 
пішли від неї? мабуть, не змогли 
пробачити їй, що вона за два мі-
сяці навесні змарнувала 15 ро-
ків, зокрема, й вашої наполегли-
вої праці в політиці? адже ви 
були весь той час мало не її 
тінню…

– Життя триває. Хтось змі-
нюється, а хтось ні. Від моменту 
виходу Юлії Володимирівни з 
ув’язнення почали відрізнятися 
наші погляди буквально на все. 
Наші – це не тільки мої, а й 
коман ди фактично Майдану, яка 
наприкінці лютого без усіляких 
пауз потрапила у владу. Перед 
цими виборами ми були готові 
об’єднатись і з прихильниками 
Порошенка, і Тимошенко. Але 
не побачили розуміння. Ми розі-
йшлися з нею на політичному 
рівні, а на особистому так само 
толерантно, з повагою ставимось 
одне до одного. От буквально 
кілька днів тому спілкувалися, 
приїхали до неї, гарно погово-
рили. Ви зрозумійте, тут немає 
особистих образ, а є світоглядні 
розбіжності. Пам’ятаєте, після 
чого і я, і багато колишніх пар-
тійців БЮТ пішли від ЮВТ? Ми 
були на політраді, але нас не зро-
зуміли, не підтримали. Відверто 
кажучи, це не ми чи я особисто 

пішов від Юлії Володимирівни, а 
вона від нас.

Треба розуміти, що нас усіх, 
хто там був, дуже змінив Май-
дан. А решту, звісно, не змінив. 
Оце і є головна причина наших 
розбіжностей із пані Тимо-
шенко. Як не крути, але нову по-
літичну постмайданну реаль-
ність розмінювати на якісь осо-
бисті суб’єктивні думки та мо-
менти я вже не міг, хоч би про 
який аспект ішлося – кар’єрний, 
корупційний, егоїстичний. Коли 
я виконував обов’язки голови 
президентської Адміністрації, 
мені було все одно, хто виграє 
вибори – головне втримати дер-
жаву. Будь-якою ціною. А де-
кому залежало передусім на 
тому, щоб стати депутатом. Пріо-
ритети критично не збігалися, 
бо мені було не важливо, хто 

стане головою ОДА на Одещині. 
Лиш би вона була українською. 
Я пишаюся, що травневі пере-
гони виявилися єдиними, де не 
з’явилося жодної скарги: порів-
няйте зі щойно минулими пар-
ламентськими. Найбільш бо-
ляче за саму партію «Батьків-
щина», яку вважаю здобутком 
не особисто Юлії Володими-
рівни й не Турчинова, Авакова 
чи Пашинського. У травні це 
була найбільша в країні структу-
рована й організована політ-
сила. Дуже прикро, що всі ті по-
дії завели її в стан коматозної 
кризи.

у. Т.: нинішня коаліціада до 
болю нагадує 2006 рік, коли де-
мократичні сили так само ніби й 
підписали угоду, й постійно обі-
цяли, що вже завтра все буде 
о’кей, але закінчилося те зра-
дою мороза й прем’єрством 
януковича… може трапитися, 
що ви таки не домовитеся з по-
рошенком і підете в опозицію?

– Знову-таки в нас проблеми 
з підходами. Вибачте, але на 
Майдані ми всі погоджувалися з 
тим, що нам потрібна пар ла-
ментсько-президентська респу-
бліка. Тож спроби змінювати 
державний лад якось не дуже 
спонукають до діалогу. Ось, на-
приклад, ситуація з Антикоруп-
ційним бюро, закон про яке не-
щодавно ухвалили (я особисто 
його супроводжував). Вважаю, 
що там прописана досить добра 
процедура призначення його 
голови – конкурсна, за участю 
громадськості, щоб заздалегідь 
були перевірені всі кандидати. А 
не так, як навіть у моїй депутат-
ській практиці, коли про три 
чверті кандидатур на державні 
посади я дізнавався в залі пар-
ламенту (так було за всіх влад). 
У законі прописано, що в ре-
зультаті конкурсу слід обрати 
три кандидатури для подання 
президентові, а відтак парла-
менту, який голосуватиме за 
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БіоГраФічна ноТа
сергій пашинський народився 1966 року на Рівнен-
щині. У 1991-му закінчив Київський педагогічний інсти-
тут за спеціальністю «історик-суспільствознавець». У 
1990-ті працював у комерційних структурах. Від 1999 до 
2000 року – заступник голови правління Ощадбанку. У 
2005-му був радником прем’єра Юлії Тимошенко. Від 
серпня 2005 року до січня 2006-го обіймав посаду ген-
директора на державному підприємстві «Укррезерв». 
Народний депутат трьох скликань. 5 березня –  
10 червня 2014 року – тимчасовий в. о. глави Адміні-
страції президента України. Член Військової ради партії 
«Народний фронт», обраний від цієї політсили до пар-
ламенту VIII скликання

єдину. Однак у проекті коалі-
ційної угоди від Блоку Петра 
Порошенка читаємо, що голову 
Антикорупційного бюро при-
значає президент. Ми ж не 
проти, щоб очільник держави 
реалізовував свої повнова-
ження: призначав генерального 
прокурора, голів Національного 
банку та СБУ. Повинні бути по-
вага й баланс між усіма гілками 
влади, та що поробиш, коли де-
які з них просто немає за що по-
важати.

Підсумую. Ми, тобто «На-
родний фронт», хочемо все ро-
бити публічно. Відкрито за-
явили: «Йдемо на вибори, щоб 
зробити Арсенія Яценюка пре-
м’єр-міністром». Виграли їх, 
населення нас підтримало. Те-
пер прем’єр знову-таки пу-
блічно заявляє, яку команду 
він бачить і пропонує обсудити 
кожну кандидатуру. За ці дні 
хоч якесь обговорення відбу-
лося? Натомість почалися 
крики про розподіл посад і ко-
рито. То ліквідуймо тоді взагалі 
Кабмін і влаштуймо 1917 рік 
або «ДНР». Так буде краще? 
Повірте, якщо знайдеться хтось 
ладний узяти на себе всю відпо-
відальність, о’кей, ми таких 
конструктивно підтримаємо й 
навіть відступимо вбік. Якщо 
Петро Олексійович вийде і 
скаже, що готовий відповідати 
й запропонувати свою команду, 
– без запитань.

Іще більше дратує, коли ка-
жуть, мовляв, треба говорити не 
про кандидатури, а про прин-
ципи. Хлопці, та в нас за кож-
ного президента ухвалювали по 
дві прекрасні програми розвитку 
країни. Найкраща, до речі, була 
в період Януковича, бо її готу-
вала йому за величезні гроші 
одна з найякісніших у світі кон-
салтингових компаній. От ві-
зьмімо цей документ та й просто 
реалізовуймо, а не марнуймо 
час. І не слід призначати голо-
вним борцем проти корупції 
людину, яка її очолює. Це не на-
тяк – просто приклад. Зрештою, 
за результатами виборів у 
парламентсько-президентській 
республіці ми прийшли на пере-
мовини зі своїм баченням. Якщо 
знайдеться 226 голосів з іншої 
команди, вони внесуть свою кан-
дидатуру на прем’єра, й Поро-
шенко змушений буде його під-
тримати. Взагалі мені не до впо-
доби слово «домовитися».

у. Т.: а як ви ставитеся до ідеї 
сформувати уряд із технократів 
без політичного забарвлення?

– Класна ідея, без запитань. 
Тільки покажіть мені, будь 
ласка, той склад, де лежать про-
нумеровані технократи, яких 
можна відразу призначати на 
посади. Ось вам штабель під 
Мінфін: вибрали звідти й від-
разу призначили. Цей технократ 
уже довів, що вміє управляти, 
має позитивний досвід тощо. Чи 
йдеться про те, щоб призначити 
свого водія міністром тран-
спорту, бо він мастило добре мі-
няє в машині шефа? То хто ж 
такі ці технократи? Вибачте, але 
це знову демагогія, доведена в 
нашій країні до філігранного 
рівня. Із власного досвіду роз-
кажу, як ми призначили одного 
такого технократа на високу по-
саду – не уточнюватиму куди. 
Він мав завізувати оборонне за-
мовлення на цей рік. Завізував. 
Як голова Адміністрації, я не міг 
дуже довго те замовлення отри-
мати: мені казали, що то не моя 
компетенція. Нарешті, фактично 
отримав неофіційно й коли по-
бачив, то остовпів. У нас люди на 
фронті гинуть, а там десятки 
мільйонів гривень передбача-
лося кинути на салюти, сотні 
мільйонів – на перспективні роз-
робки систем зв’язку, коли армія 
гола й боса. Мабуть, це тому що в 
нас перемога щодня. Коротше 
кажучи, цілковита корупція. 
Технократ на пряме запитання 
«Що ж ви понапідписували?» 
відповів мені лише блудливою 
посмішкою. Найбільша про-
блема нашої політики – те, що в 
нас досі призначають на посади 
за принципом «свій – чужий», а 
не «ефективний – неефектив-
ний». І не останньою чергою че-
рез це маємо колосальну вну-
трішню кризу, яка накладається 
на зрозумілу зовнішню. Якщо 
«свій», то чорт із ним, нехай ро-
бить що хоче – оце реальна тра-
гедія в умовах війни. На рівні 
ментальності. Свого часу Осман-
ська імперія розпалася насампе-
ред тому, що в ній почали офі-
ційно за гроші продавати дер-
жавні посади. 1999 року, коли я 
дізнався, що крісло голови ОДА 
коштує, залежно від області, від 
$3 млн до $7 млн, то відразу 
збагнув: наша держава може 
розвалитися. Тоді й вирішив 
піти в політику. І досі зустріча-
юся з тим самим. У нашої країни 

є дві найбільші проблеми: бо-
ротьба з корупцією і агресія Ро-
сії. І незрозуміло, що з них не-
безпечніше. Однак, якщо їх вирі-
шити, всі решта врегулюються 
самі собою.

у. Т.: яке майбутнє «народного 
фронту»? Хто в ньому приймає 
рішення: яценюк, Турчинов, ви? 
Хто фінансує: мартиненко, ко-
ломойський, іще хтось?

– Ми тільки-но вийшли з 
електоральної кампанії, тому всі 
рішення поки що приймає ви-
борчий штаб, який складається 
приблизно із 15 осіб. У кожного з 
них своя зона відповідальності. 
Ця команда пройшла чималий 
шлях – іще від виборів 2012 року. 

Як повноцінна політична партія 
НФ іще не оформився, нині якраз 
відбувається цей процес. Осо-
бисто я був заступником керів-
ника штабу, в «Батьківщині» за-
вжди опікувався питанням пар-
тійного будівництва, тим самим 
займаюсь і тут. Власне, в нас і так 
уже близько половини керівни-
ків обласних штабів – це люди з 
БЮТ, звідки ми забиратимемо 
найкращих. Щодо похоження ко-
штів немає жодної інтриги: фі-
нансували члени партії, мажори-
тарники – наші висуванці. А коли 
мова про Коломойського, то хіба 
він доброчинна контора? Зга-
дайте бодай одне рішення уряду 
Яценюка, яке йому йшло на ко-
ристь. Або краще – скільки було 
таких, які Ігореві Валерійовичу 
зовсім не припали до вподоби. 
Про що ми взагалі говоримо?.. 
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повинні БуТи поваГа Й 
Баланс між усіма Гілками 
влаДи, Та Що пороБиш, 
коли Деякі З ниХ просТо 
немає За Що поважаТи
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похмурі перспективи 
боргової ями
Чим Україні загрожує високий рівень державних запозичень

З
наєте, це дуже характерно 
для України. Ми живемо 
неподалік Євросоюзу, 
низка країн якого ось уже 

п’ятий рік поспіль титанічними 
зусиллями долає причини й на-
слідки боргової кризи, а решта 
просто потерпає від її побічних 
ефектів. А переважна частина 
українців, зокрема й високопоса-
довців, постійно думала, що нас 
така лиха доля мине, що нам по-
щастить більше, ніж європейцям. 
Тим часом незчулися, як самі по-
трапили в борговий зашморг. 
Темп накопичення державних 
запозичень високий і не спадає, 
рівень боргу чималий, а із тьмя-
них перспектив економіки та не-
відповідності влади нинішнім ви-
кликам випливає, що найгірше 
попереду.

поЗикова ариФмеТика
На кінець ІІІ кварталу 2014 року 
обсяг державного та гарантова-
ного державою боргу становив 
962 млрд грн. У відношенні до 
прогнозованого ВВП 2014-го 
держборг дорівнює 53%, гаранто-
ваний борг – іще понад 10% 
(див. «Боргова піраміда»). 
Цифри вражають, але суть не в 
них самих, а в тому, які явища та 
процеси їх супроводжують.

Коли за режиму Януковича 
державний та гарантований дер-
жавою борг становив близько 
40% ВВП, то нерідко звучало 
твердження, що це мало, бо на-
прикінці минулого року, напри-
клад, валовий державний борг 
Японії дорівнював 243% ВВП, 
Італії – 133%, Греції – 175% тощо. 
У таких координатах і теперішні 
63% боргу України – це небагато. 
Але цей аргумент не враховує від-
соткових ставок. Приміром, до-
хідність десятирічних держоблі-
гацій Японії становить 0,51%. 
Тобто з огляду на різні терміни до 
погашення державних цінних па-
перів середня ставка за япон-
ським боргом становить 0,3–

0,4%, а держава у цьому випадку 
витрачає на обслуговування своїх 
запозичень не більше ніж 1% від 
ВВП. Тому в Країні Вранішнього 
Сонця наявність великого держ-
боргу не створює дестабілізую-
чого впливу на державні фінанси, 
а відкритий доступ до глобаль-
ного ринку капіталу дає змогу 
безперешкодно отримувати нові 
позики, щоби погасити старі.

У нас ситуація інша. У ІІІ 
кварталі видатки зведеного бю-
джету на обслуговування борго-
вих зобов’язань перевищили 
11,3 млрд грн, що в перерахунку 
на річний показник становить 
3,0% ВВП. Тільки-но держава ви-
плачує цю суму кредиторам (на-
далі ті гроші потрапляють у фі-
нансовий сектор, із якого не 
конче повернуться в реальний), 
то повинна обирати між двома 
варіантами. Перший: утримувати 
бюджетний дефіцит в адекватних 
межах, скажімо, не більш як 3% 
ВВП; тоді бюджет братиме з еко-
номіки більше, ніж повертатиме 
їй (якщо абстрагуватися від над-
ходжень до скарбниці із-за кор-
дону), а відтак спричинить змен-
шення сукупного попиту й па-

діння виробництва (чи дефляцію). 
Другий: закладати дефіцит на 
рівні 5–7% ВВП й більше, прово-
дячи стимулювальну податково-
бюджетну політику; наслідком 
стане різке зростання держ-
боргу, яке в певний момент 
може вийти з-під контролю.

Україна, очевидно, обрала 
другий варіант. Торік такий вибір 
міг бути виправданий, бо дав 
змогу уникнути суттєвого еконо-
мічного спаду (хоча скільки з по-
зиченого було украдено й вилу-
чено з господарського коло-
обігу?), а з урахуванням «підма-
льовок» від Азарова реальний 
ВВП не знизився: за даними 
Держстату, приріст становив 
0%. Але у 2014 році експансив-
ний ефект від бюджетного дефі-
циту геть з’їдають вилучення, 
які йдуть із реального сектору 
до фінансового (банки викачу-
ють гроші з економіки, щоб 
мати чим повертати депозити) й 
за кордон (капітал витікає із 
країни). Тому через великі від-
соткові виплати зі скарбниці й 
труднощі фінансового та зо-
внішнього інституційних секто-
рів (ці проблеми треба долати 
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Боргова піраміда
Державний борг невпинно зростає в абсолютних та відносних показниках. Якщо ця тенденція триватиме, то ситуація 
загрожує вийти з-під контролю й спричинити глибокий розлад фінансової системи

За даними НБУ, Мінфіну, Держстату, Мінекономрозвитку; власні розрахунки



насамперед) жоден прийнятний 
рівень бюджетного дефіциту не 
дасть належного стимулюваль-
ного ефекту, лише призведе до 
стрімкого зростання обсягів 
держзапозичень і дестабілізує 
економічну рівновагу. Тож зна-
чний дефіцит є хибним кроком 
уряду. В умовах, коли влада ось 
уже три квартали поспіль не 
може взяти під контроль еконо-
мічну (не військову!) ситуацію в 
Україні, падіння виробництва 
далеке від дна, а відтак будь-яке 
стимулювання за допомогою 
бюджетного дефіциту позбав-
лене змісту. Воно бачиться пога-
ненькою пародією на фіскальну 
експансію 1991–1994 років в 
умовах глибокого, ба навіть без-
донного спаду економіки.

Маастрихтські критерії кон-
вергенції, яким повинні відпо-
відати країни – кандидати на 
вступ у ЄС, передбачають, що 
держборг не повинен переви-
щувати 60% ВВП, а дефіцит 
сектору держуправління (бю-
джет плюс позабюджетні 
фонди) – 3%. Коли їх випису-
вали понад 20 років тому, то, 
мабуть, мали на увазі таке: се-
редньостатистична країна, що 
розвивається, у спокійній ситу-
ації на фінансовому ринку, ма-
ючи середню дохідність держо-
блігацій 5%, із боргом у межах 
60% ВВП легко вкладається у 
гранично допустимий дефіцит 
без шкоди для маневреності 
податково-бюджетної політики 
та економічної рівноваги. Укра-
їна не відповідає нині жодному 
із двох названих критеріїв. І 
хоча це не матиме формальних 
наслідків, бо до ЄС нам іще 
дуже далеко, але практичні (фі-
нансова дестабілізація) вже на 
горизонті. Відтак звужується 
простір для маневру й уник-
нення глибокої економічної 
кризи. Єдиним надійним вихо-
дом, який не допоможе уник-
нути спаду, але зменшить його 
тривалість і пом’якшить пере-
біг, є скорочення держвидатків 
та збільшення ефективності 
держави, зокрема й через дере-
гуляцію та зниження реального 
податкового тиску. Виходить, 
неадекватне управління нової 
влади врешті-решт призведе до 
того, що вона муситиме робити 
ті реформи, яких вимагало сус-
пільство і які саботував уряд, 
інакше перманентне падіння 
рівня життя населення просто 

призведе до чергової зміни 
влади.

БеЗвиХіДь Боржників
Великими відсотковими випла-
тами з бюджету й розбалансова-
ністю державних фінансів про-
блеми не обмежуються. Україна 
проходить пік погашення держ-
боргу. Наступного року по-
трібно виплатити близько 135 
млрд грн держаних запозичень 
(за курсом 15,4 грн/$), понад дві 
третини з яких валютні, ще 
майже 42 млрд грн підуть кре-
диторам як відсотки. Такі об-
сяги можна лише перекредиту-
вати. Однак дохідність дев’я ти-
річ них єврооблігацій переви-
щує 12%, а дворічних становить 
близько 20%, на внутрішньому 
ринку фінансування ще до-
рожче, та й обсяги обмежені. 
Тому виходить, що кредити 
МВФ та фінансування міжна-
родних донорів – остання надія 
України. Коли на мить припус-
тити, що фонд припинить да-
вати нам гроші, то реальним 
стане не тільки слово на літеру 
«д», а й на порядок більше зубо-
жіння населення, ніж маємо те-
пер.

Ось і виходить, що україн-
ський уряд по руках і ногах 
зв’язаний вимогами МВФ, виму-
шений беззаперечно приставати 
на будь-які пропозиції. А фонд 
разом із донорами обрав цікаву 
позицію. Поінформовані дже-
рела Тижня свідчать, що на За-
ході переконані: так чи так Укра-
їна потребуватиме безкінечних 
вливань. У таких координатах 
завданням МВФ є поступово по-
гіршувати прогнози та цільові  
показники, щоб не допустити 
різкого обвалу та необхідності 
воднораз надавати країні вели-
чезні суми, які свідомо дове-
деться списати.

Щоб зрозуміти позицію 
фонду, досить переглянути роз-
діл «Аналіз стійкості держ-
боргу» у вересневому звіті МВФ. 
Там змодельовано різні сценарії 
динаміки українського боргу, 
відповідно до яких його пік при-
падатиме на 2016–2017 роки і 
становитиме від 84% до 134% із 
медіанним значенням близько 
100% ВВП. Очевидно, що при їх 
реалізації борговий тягар стане 
непосильним і макроекономіч на 
дестабілізація буде величезною. 
Якщо нічого не робити, то нас 
чекає те, порівняно з чим шлях 

Греції, економіка якої скорочу-
валась п’ять років поспіль, ви-
дасться не таким і важким (ого-
лосити дефолт за кредитами 
МВФ нам не дозволять, бо ма-
ють занадто багато важелів 
впливу на уряд; списання мож-
ливі лише часткові). Країну, за-
циклену тільки на виплатах 
боргів, а не на збільшенні ефек-
тивності, оминатимуть інвес-
тори, тому нестача капітало-
вкладень та грошей для пога-
шення запозичень прирікатиме 
нас на економічний спад, який 
нагадає нам 1990-ті.

У цій ситуацій найгірше те, 
що влада цілком поклалася на 
Міжнародний валютний фонд і 
перестала думати своєю голо-
вою. Днями Арсеній Яценюк за-
явив, що «саме МВФ, Світовий 
банк та інші кредитори оціню-
ють, є в Україні реформи чи ні». 
За його словами, вони вважа-
ють, що ті реформи, які потрібні 
для країни, уряд робить. Але це 
маячня, адже МВФ спеціалізу-
ється на перетвореннях, які за-
безпечують фінансову стійкість 

держави й можливість повер-
нути борги (годі й казати вже 
про те, що реформи замовляє та 
оцінює суспільство, яке, по-
жертвувавши сотнями люд-
ських життів, привело Яценюка 
та інших до влади). Фонд не має 
жодного стосунку до збіль-
шення ефективності економіки 
(горизонтальних та вертикаль-
них реформ). Відтак виправдо-
вувати бездіяльність влади ви-
конанням вимог МВФ – злочин.

Колись боржників кидали в 
темницю, яку часом називали 
борговою ямою, або продавали в 
рабство. Тепер це негуманно. Але 
на яку кару заслуговує уряд, ко-
трий спочатку заявляє, що для 
реформ потрібні гроші, й масово 
бере кредити; потім не ворушить 
і пальцем, щоб провести бодай 
частину з необхідних перетво-
рень; відтак іще й делікатно об-
манює, ніби робить усі необхідні 
реформи, бо МВФ погоджується з 
цим? Чи, може, цей уряд сам є ка-
рою? Покаранням для народу…  
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Закон чемності

н
ещодавно сталася в мене 
дискусія з однією симпа-
тичною колегою довкола 
звичного російського по-

няття «інтелігенція», а також 
похідних від нього «інтелі-
гент», «інтелігентний» тощо.  
Я намагався її переконати, що 
це штучна суперечлива кон-
струкція, яка, по-перше, ніяк 
не споконвічна (їй у ниніш-
ньому значенні щонайбільше 
150 років), по-друге, запози-
чена російською мовою й гро-
мадською думкою чи то з ні-
мецької, чи то навіть із поль-
ської.

Ну як ми розуміємо слово 
«інтелігент»? Це хтось належно 
освічений, тобто наявність ін-
телекту передбачено за умов-
чанням, та головне інше, бо на-
самперед ідеться про чемність, 
делікатність, тактовність, вихо-
ваність і певний рівень емпатії – 
передусім поведінкові характе-
ристики. А, мало не забув: ви-
сокі моральні якості! Загалом 
імпліцитно мається на увазі, 
що саме російська традиція ви-
робила цей унікальний антро-
пологічний тип трохи непрак-
тичного, але соціально відпові-
дального, чуйного, не надто за-
можного культурного героя, 
який самовіддано несе свої зна-
ння й цінності темним і поки 
що недоосвіченим масам. У цій 
місійній, ба навіть месіанській 
складовій заховано пастку, бо 
звідси один крок до права та 
обов’язку нав’язувати своє ба-
чення добра і зла не лише влас-
ному народові, а й іншим – як 
мінімум до Гібралтару (в дуж-
ках зазначу, що російські інтелі-
генти недовго чинили опір кому-
ністичній диктатурі й швидко 
створили з нею зворушливий ан-
самбль духовної єдності: вночі 
слухали «Голос Америки» й чи-
тали Солженіцина, а вдень любі-
сінько вступали до партії і роз-
робляли міжконтинентальні ба-
лістичні ракети з роздільними 
боєголовками).

Якщо відняти від комплексу 
перелічених позитивних харак-
теристик претензію на мо-
ральне первородство й імпера-
тивне служіння, то залишиться 
просто… сучасна, більш-менш 
освічена людина з широкою 
географією проживання: від 
Польщі то Ізраїлю, від Ка-
нади до Аргентини. Вона не 
обов’язково займається розумо-
вою працею, але, найімовір-
ніше, належить до середнього 
класу – от і все! Варто припар-
куватися десь на узбіччі на 
трасі 84 між Гартфордом і Бос-
тоном, як негайно зупиниться 
десяток водіїв, цікавлячись, чи 
не потрібна допомога. І не від-
чепляться, доки не перекона-
ються, що ти в порядку (коли 
той самий експеримент про-
вести де-небудь на Південному 
Бронксі, результат може бути 
цілком протилежний, але в та-
кому разі ви маєте справу з 
люмпеном – оце і вся різниця). 
Іншими словами, за межами 
«Русского міра» інтелігентні 
люди не знають, що вони інтелі-
гентні. Доброзичливість, спів-
чуття, повага до чужої думки, 
як і гарні манери (й, до речі, 
шанування Антона Чєхова), 
давно стали нормою в країнах 
«першого світу», якщо ти не на-
лежиш до декласованих еле-
ментів. Ну а прибічник росій-
ської унікальності може себе 
втішати бодай тим, що в Європі 
з Америкою всі усмішки не-
щирі, а стосунки між людьми 
лицемірні.

Враховуючи факт, що за не-
стачі справжніх індустріальних 
робітників, класичних «синіх 
комірців», сучасні американ-
ські соціологи почали відно-
сити до робітничого класу 
контролерів кінотеатрів та се-
кретарок на ресепшені, які по-
дають каву, зрозуміло, що па-
радигма поділу суспільства на 
буржуазію та пролетаріат імені 
Карла Маркса – Фрідріха Ен-
ґельса – Чарлі Чапліна роз-
мита остаточно й не піддається 
реанімації. Власне, заради того 
щоб вийти з методологічного 

глухого кута, було реанімовано 
категорію middle class, до якої 
записують нібито за рівнем до-
бробуту, але сенс у неї вклада-
ється значно ширший: це певні 
стандарти соціальної поведінки 
включно із кваліфікацією, осві-
тою, правовою культурою та 
споживацькими навич ками. Не 
забуваймо, звісно, про набір 
цінностей разом із відданістю 
демократії. Кожен окремий 
представник цієї спільноти 
може бути шахраєм чи соціопа-
том, але йому все одно дове-
деться маскуватися, аби не за-
знати остракізму.

Ось де різниця в концептах: 
так зване буржуазне суспіль-
ство виходить з ілюзії, що будь-
яка людина від природи недо-
сконала, але прагне бути доб-
рою. І саме ця панівна омана, 
визнана всіма, є гарантією того, 
що суспільні механізми працю-
ють більш-менш злагоджено. 

На відміну від класового під-
ходу, який бачить у буржуях ко-
лекцію вад і потворностей, а в 
пролетарях і, гаразд, нехай уже 
буде в інтелігентах (хоча мен-
шою мірою) – суцільні чесноти.

Який із них перспективний 
і годиться для подальшого на-
слідування, можна судити з 
того, що бездуховні та лице-
мірні американські «мідли» до-
недавна, поки дозволяли за-
кони РФ, стояли в черзі по 
право на всиновлення дітей-
інвалідів, від яких відмовилися 
в російських пологових будин-
ках духовні російські мамусі. А 
російські інтелігенти, нащадки 
Чєхова, навперегін кидаються 
підписувати вірнопідданські 
листи верховному правителю 
на підтримку війни в Україні. 

автор:  
юрій макаров
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Так Зване БуржуаЗне 
суспільсТво виХоДиТь  
З ілюЗії, Що БуДь-яка 
люДина віД прироДи 
неДосконала,  
але праГне БуТи ДоБрою.  
і саме Ця панівна омана, 
виЗнана всіма, є ГаранТією 
ТоГо, Що суспільні 
меХаніЗми праЦююТь 
Більш-менш ЗлаГоДжено



автор: 
олександр 

крамар

рушійна сила 
європейських 
перетворень 
У надрах українського суспільства сформувався 
цілком достатній прошарок для підтримки 
подальших ринкових та демократичних 
перетворень

у
країна стоїть на роздо-
ріжжі: проведення карди-
нальних реформ, які за-
безпечили б подальший 

розвиток як ринкової та демокра-
тичної європейської держави, або 
ж консервація люмпенсько-
олігархічної євразійської моделі 
розвитку. І попри інерційну силу 
другої, в Україні чітко прогляда-

ються соціально-економічні пе-
редумови для утвердження саме 
першої. Потрібен лише рішучий 
крок політичних еліт у напрямку 
очікувань найбільш соціально та 
політично активної суспільної 
верстви, який зробив би процес 
трансформації країни незворот-
нім, а зацікавлену в ній найак-
тивнішу соціальну групу ще й аб-

солютною більшістю суспільства 
та виборців. Йдеться про буржуа-
зію та середній клас у його сучас-
ному широкому розумінні.

На Заході досить чітко розріз-
няють старий середній клас, який 
становлять дрібні підприємці, та 
новий середній клас, що склада-
ється з добре оплачуваних, але 
найманих працівників і держав-
них службовців. Наприклад, у 
США до «верхнього» нового се-
реднього класу зараховують ви-
кладачів, лікарів, юристів, ме-
неджмент середньої ланки. До 
«нижнього» нового – більшу час-
тину офісних працівників, учите-
лів, поліцейських, значну час-
тину торгового персоналу тощо. 

Старий і новий середні класи 
мають спільні риси: прихиль-
ність до демократії, основопо-
ложних свобод, конкурентної 
ринкової економіки, але водно-
час за окремими параметрами 
суттєво різняться. Це прита-
манно будь-якій країні, зокрема 
й Сполученим Штатам чи краї-
нам Європи. При тому дрібні 
власники у жодній розвиненій 
державі не становлять навіть 15–
20% населення. Винятком є кра-
їни з численним середньозамож-
ним селянством, якщо те працює 
на своїй, а не взятій в оренду 
землі та виробляє основну час-
тину продукції не для власного 
споживання, а на ринок. Однак 
його не завжди можна зараху-
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Сумська
область

Луганська
область

Хмель-
ницька
область

Чернівецька

область

Закарпатська
область

Київська 
область

Львівська
область

Івано-
Франківська

область

Житомирська
область

Рівненська
область

КИЇВ

Терно-
пільська
область

Донецька
область

Полтавська
область

Одеська
область

Кіровоградська
область

Дніпропетровська
область

Миколаївська
область

Черкаська
область

Запорізька
область

Херсонська
область

Автономна
Республіка

Крим

Харківська
область

Вінницька
область

Чернігівська
областьВолинська 

область

За даними Держстату

50,6
46,1

34,6
29,8

53,3
51,

36,1
26,3

40,5
30,3

36,3
24,3

52,4
46,9

42,4
40,8

44,8
47,0

29,5
25,0

55,0
54,6

38,2
24,8

39,7
46,0

34,4
28,3

56,4
63,1

34,6
17,8

48,2
56,2

39,5
18,2

-
-

41,0
32,7

56,3
57,4

35,1
24,9

49,0
41,0

28,2
22,0

56,5
47,4

34,0
24,4

53,6
48,8

35,6
23,7

36,0
27,9

19,2
12,2

47,1
29,0

23,4
14,7

38,6
25,9

26,2
17,4

32,4
37,6

17,5
9,2

38,0
31,3

19,0
16,0

43,0
45,8

29,0
19,8

48,8
39,2

30,6
14,7

51,5
24,5

36,3
13,0

38,8
34,4

26,8
15,5

52,7
42,7

31,2
21,1

32,8
46,2

26,5
15,8

50,7
61,4

33,4
19,3

2

2,2

2,7

2,9

2,7

3

3,1
2,7

7,7

4,1

2,7

4,2

6,8

4,3

4,5

5,7

3,4

Україна загалом

32,8
46,2

26,5
15,8

4

3,9

2,1

2,3

2,5

1,9

1,4

2

2,44,1

Частка малого й середнього бізнесу в реалізац� товарів 
та послуг і зайнятості на підприємствах*, 2013 рік

Висока
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Середня

Середні
     підприємства** 
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 зайнятих 

частка
у валовому
 випуску*

частка
 зайнятих 

частка
у валовому
 випуску*

Малі
      підприємства***

*Тобто без урахування бюджетних установ та організацій, фізичних осіб–підприємців
(ФОП) та особистих селянських господарств (ОСГ)
**50–250 зайнятих, €10–50 млн реалізованих товарів та послуг (без ПДВ)
*** до 50 зайнятих, до €10 млн реалізованих товарів та послуг (без ПДВ)
****коефіцієнт розрахований як співвідношення кількості персоналу на підприємствах із 10 та більше
працівниками та дрібних виробників товарів і послуг (фізичні соби-підприємці,ФОП; мікропідприємства із менш ніж 10 зайнятими)

Рівень дрібнобуржуазності**** 
в Україні та регіонах, 2013 рік

-
-

39,6
41,8



вати до середнього класу за рів-
нем доходів. 

сереДня і ДріБна 
БуржуаЗія
Середній, малий та мікробізнес, 
традиційно розглядається в Єв-
ропі як основа не лише економіч-
ного розвитку і конкуренції, а й 
політичної конкуренції та демо-
кратичних свобод. До нього тра-
диційно зараховують підприєм-
ства, що мають до 500 зайнятих 
та до €50 млн валового доходу 
(обсягу реалізованих товарів та 
послуг). У ключовій державі ЄС – 
Німеччині – на таких працює 
близько 70% зайнятих і продуку-
ється близько 50% ВВП. В Укра-
їні роль таких підприємств із 
формально-статистичного по-
гляду не менша: 67,8% зайнятих і 
57,6% обсягу реалізації товарів та 
послуг усіх підприємств (тобто 
без урахування бюджетних орга-
нізацій, фізичних осіб-підприєм-
ців (ФОП) та особистих селян-
ських господарств (ОСГ)). 

Власників підприємств із чи-
сельністю зайнятих від 10 до 250 
та обсягом реалізації від €2 млн 
до €50 млн в Україні можна ін-
терпретувати як середню буржуа-
зію. Середня кількість зайнятих 
на 70,8 тис. таких підприємств у 
2013 році (без урахування Криму) 
становила 57 працівників. Госпо-
дарів мікропідприємств із чи-
сельністю зайнятих до 10 осіб 
(включно з власником і членами 
його сім’ї) та ФОП – як дрібну 
буржуазію. Середня кількість за-
йнятих у 301 тис. мікропідпри-
ємств торік – 2,5 працівника, а в 
1,25 млн ФОП – 1,8. 

Середня буржуазія, на проти-
вагу олігархам, підтримує конку-
ренцію в бізнесі та політиці, а та-
кож демократію і базові грома-
дянські свободи, але вона надто 
нечисленна, щоб бути соціаль-
ною опорою держави. Напри-
клад, без Донбасу та Криму в 
Україні 2013-го налічувалося 
лише 62,8 тис. підприємств із 
кількістю зайнятих від 10 до 250 
осіб. Оскільки значна їх частина є 
державними або компаніями од-
ного й того самого великого влас-
ника, середньої буржуазії буде не 
більше ніж 1% усіх домогоспо-
дарств (13,5 млн без урахування 
Донбасу), навіть коли припус-
тити, що в багатьох фірм по 
кілька співвласників. 

Тим часом дрібна буржуазія 
(без Криму та Севастополя) торік 

включала 1,25 млн ФОП та влас-
ників більшості з 301,3 тис. мі-
кропідприємств. Відтак отриму-
ємо 1,55 млн дрібних виробників, 
які становлять 1/10 усіх домогос-
подарств країни. Наразі важко 
оцінити, наскільки зменшилася 
кількість дрібної буржуазії через 
події на Донбасі, але в 2013-му 
там налічувалося 213 тис. ФОП та 
мікропідприємств. Водночас без 
нині не підконтрольних україн-
ській владі районів її частка в на-
селенні країни все ж вища, ніж із 
ними. 

«Коефіцієнт дрібнобуржуаз-
ності», який можна визначити як 
відношення чисельності праців-
ників на підприємствах із 10 та 
більше зайнятих до кількості 
дрібних виробників (ФОП та мі-
кропідприємства із менш ніж 10 
зайнятими), у 2013 році загалом 
по Україні був на рівні 4. Тобто на 
одного дрібного власника припа-
дало четверо зайнятих на підпри-
ємствах із понад 10 працівни-
ками. Що менший цей показник, 
то більш дрібнобуржуазним є той 
чи інший регіон і навпаки. Най-
більш дрібнобуржуазним був 
Карпатський регіон (Черніве-
ць ка, Івано-Франківська та За-
карпатська області) та Південь 
(Херсонщина й Миколаївщина), 
де коефіцієнт дрібнобуржуазнос ті 
становив від 1,4 у Чернівецькій до 
2,2 у Миколаївській (див. інфо-
графіку). Незначно поступа-
лася їм більшість інших облас-
тей Західної (Тернопільська, 
Рівненська), Центральної 
(Хмельни цька, Вінницька, Кіро-
воградська, Чернігівська) та Пів-
денної (Одеська) України, де він 
становив 2,3–2,7. Натомість най-
гіршим відношення кількості 
дрібних підприємців до зайнятих 
у більших підприємствах було в 
Києві (7,7), а також таких інду-
стріальних регіонах, як Дніпро-
петровщина і Донеччина (відпо-
відно 6,8 та 5,7). 

Загалом ФОП та мікропід-
приємства реалізували в 2013 
році товарів і послуг на понад 0,5 
трлн грн. Причому за обсягом 
продажу мікрофірми поступа-
лися ФОП. Найвищою (20–30%) 
частка дрібних виробників у реа-
лізації товарів і послуг (без ура-
хування бюджетних організа-
цій та особистих селянських 
господарств, ОСГ) торік була в 
Чернівецькій (41,1%), Івано-
Франківській (27,9%), Херсон-
ській (27,3%), Вінницькій (24,9%), 

Хмельницькій (23,6%), Жито-
мирській (23,2%), Закарпатській 
(23,6%), Рівненській (21,7%) та 
Чернігівській (21%) областях. 
Найменшою – в Донецькій 
(6,4%) та Дніпропетровській 
(7,8%), а також у Києві (7,1%). По-
при те що саме у столиці най-
більше дрібних виробників това-
рів і послуг (177 тис. ФОП та мі-
кропідприємств, у яких зайнято 
324,5 тис. працівників).

Мікропідприємств у 2013-му 
найбільше було (дані з Кримом) 
у сфері торгівлі та ремонту ав-
тотранспортних засобів (93,2 
тис.), сільському, лісовому та 
рибному господарстві (41,5 
тис.), промисловості (32,6 тис.), 
сфері продажу та оренди неру-
хомості (31,1 тис.), будівництві 
(29,2 тис.). За часткою зайня-
тих у відповідних секторах 
найвища питома вага мікро-
підприємств була в сфері неру-
хомості (36,9%), висока також 
у торгівлі й авторемонті, будів-
ництві, позабюджетній освіті 
(19,1–22,6%), нижча – у сіль-
ському господарстві, позабю-

джетній медицині, інформаційно-
телекомунікаційній, фінансово-
страховій діяльності та 
готельно-ресторанному бізнесі 
(13,4–17,2%) і зовсім незначна – 
у промисловості й транспортній 
сфері (3,1–3,8%). Найбільші об-
сяги реалізації припадали на 
мік рофірми в торгівлі та ре-
монті автотранспортних засобів 
(114,4 млрд грн, однак це стано-
вило лише 7,1% усієї реалізації у 
відповідній сфері), приблизно 
однакові обсяги були в будівни-
цтві (16,9 млрд) та промисло-
вості (17,2 млрд), однак забезпе-
чили їм різну частку в цих галу-
зях (відповідно 12% та 1,2%). У 
сфері з найвищою часткою за-
йнятих на мікропідприємствах 
– операціях з нерухомістю – 
було надано послуг лише на 13,2 
млрд грн (26,4% усього обсягу в 
секторі), а транспортні мікро-
підприємства реалізували їх на 
9,75 млрд грн (4,7%).

Основу сільської дрібної бур-
жуазії становлять 39,4 тис. фер-
мерських господарств капіталіс-
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тичного типу, які обробляють у 
середньому 113 га землі кожне й 
більшість яких використовують 
на постійній основі найману 
працю не членів сім’ї. Проте її 
лави, ймовірно, поповнювати-
муться за рахунок успішніших 
особистих селянських госпо-
дарств. Більшість із наявних 4,2 
млн ОСГ є лише формою напівна-
турального виживання селян в 
умовах тотального безробіття на 
селі й приречені на відмирання з 
часом. Проте вже зараз помітні 
ознаки того, що частина з них (зо-
крема, ті 303,5 тис., які мають 
сільськогосподарську техніку, або 
ті, які постачають на ринок пере-
важну частину виробленої ними 
продукції тваринництва, овочів-
ництва чи садівництва) у пер-
спективі, цілком імовірно, транс-
формуються в сімейних фермерів 
західноєвропейського типу, які 
часто теж обробляють не більше 
ніж 5–20 га землі, не залучаючи 
або по мінімуму залучаючи на-
йманих працівників.

На сьогодні основна про-
блема України полягає не так у 
великій кількості зайнятих на 
підприємствах ключових олігар-
хів та інших представників вели-
кого бізнесу, як у малій кількості 
справді ефективних робочих 
місць. Наприклад, 2013-го в по-
над 100 компаніях групи SKM Рі-
ната Ахметова було 320 тис. пра-
цівників, у групах «Приват» 
Ігоря Коломойського, Group DF 
Дмитра Фірташа, Eastone Ві-
ктора Пінчука, «Прайм Ессетс 
Кепітал» Петра Порошенка – 
менше ніж по 100 тис. В інших 
мільярдерів ще менше. Загалом 
ідеться не більш як про 1 млн за-
йнятих, тоді як загалом у поза-
бюджетній сфері континенталь-
ної України торік працювало 9,3 
млн осіб (без ОСГ), у бюджетній 
– близько 4 млн, а економічно 
активного населення налічува-
лося 20,8 млн. Врешті в конти-
нентальній Україні 2013-го було 
близько 7,5 млн явних (1,5 млн 
за методологією МОП) та прихо-
ваних (майже 6 млн, найбільша 
частина з яких маскується під 
виглядом селян, «зайнятих» у 
підсобних господарствах) безро-
бітних. Тому позбавлення укра-
їнської олігархії домінуючих по-
зицій в економіці та політиці по-
требує передусім подвоєння 
кількості ефективних робочих 
місць малим та середнім бізне-
сом.

у пошукаХ сереДньоГо 
класу
У розвинених країнах середній 
клас визначається не так за номі-
нальним доходом, як за відно-
шенням до доходів решти грома-
дян. Наприклад, у США прожит-
ковий мінімум (межа бідності) 
для сім’ї з чотирьох осіб у 2012-му 
становила $23,5 тис. на рік. Після 
перевищення цієї планки удвічі 
домогосподарство втрачає право 
на отримання будь-якої держав-
ної допомоги, і саме з цієї межі 
зазвичай починається середній 
клас. За даними Бюро перепису 
населення США, домогоспо-
дарств, які мають два – чотири 
прожиткових мінімуми на члена 
сім’ї, 30,5%. До так званого верх-
нього середнього класу, який має 
4–7,5 прожиткового мінімуму на-
лежать ще 25,1% американців. 

В Україні рівень середньоду-
шових доходів на члена сім’ї по-
над три прожиткових мінімуми у 
2013 році мали 7,1% мешканців, 
два-три – 21,4%. Водночас розпо-

діл населення на соціальні групи 
за рівнем середньомісячного до-
ходу в наших реаліях наштовху-
ється на серйозні проблеми. На-
самперед ідеться про різну купі-
вельну спроможність того самого 
рівня доходу на члена сім’ї. На-
приклад, при 2 тис. грн середньо-
душового доходу на місяць сім’я з 
трьома дітьми в селі, що має 10 
тис. грн доходу, може вважатися 
заможною (часто це п’ять – сім 
еквівалентів середньої заробітної 
плати у відповідній місцевості), 
тоді як родина з однією дитиною 
та 6 тис. грн середньомісячного 
доходу (що ледве перевищує одну 
офіційну середню заробітну 
плату в Києві) належатиме до ма-
лозаможних. Стратифікація сус-
пільства за рівнем доходів нара-
жається також на нерівномір-
ність співвідношення легальних і 
тіньових доходів різних категорій 
громадян та їх різноманітністю 
(адже неврахованим статистикою 
доходом є не лише конверти, а й 
надходження від особистого під-
собного господарства в селі чи 
неосновної зайнятості членів до-

могосподарства). На Заході ці 
фактори значно менш значущі.

ВВП на особу за паритетом 
купівельної спроможності в 
Україні у 2013 році був у 2,25 
раза вищим, аніж за номіналом. 
У Сполучених Штатах вони іден-
тичні, отже, отримуємо коефіці-
єнт 2,25, на який потрібно по-
множити середньодушові до-
ходи в Україні, щоб отримати їх 
еквівалент для США. У 2012-му 
до середнього класу в Америці 
зараховували ті домогосподар-
ства, які мають середньорічний 
дохід на члена сім’ї $11,8 тис. і 
більше. В Україні при перера-
хунку за коефіцієнтом 2,25 зга-
дані вище 28,5% громадян мали 
дохід $7,7 тис. і більше. Це дещо 
менше, ніж у середнього класу 
США, але, по-перше, наш серед-
ній клас справді бідніший від 
американського, а по-друге, на 
відміну від того має значні при-
ховані доходи. Схожа ситуація 
виходить, якщо порівняти й з Ні-
меччиною, де до середнього 
класу відносять домогосподар-
ства з рівнем доходу на члена 
сім’ї €7,2–15,3 тис. на рік. Коли 
врахувати різницю ВВП на особу 
за номіналом та ПКС в Україні й 
Німеччині, яка дає коефіцієнт 
2,35, то згадані 28% наших спів-
громадян мають дохід, що екві-
валентний €6 тис. і більше, що 
зіставно із середнім класом у 
ФРН. Інша річ, що там його 
представників 58%.

Слід визнати, що часто ми 
схильні завищувати рівень заро-
бітку, необхідний для зарахування 
до середнього класу за рівнем до-
ходів (не плутати зі «старим се-
реднім класом» як представником 
дрібної буржуазії). Насправді 
йдеться про людей, яким є що 
втрачати в разі серйозних со ціа ль-
но-політичних потрясінь окрім, 

20|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 48 (368) 28.11 – 4.12.2014

ТЕмА НомЕРА|середній клас

Розподіл домогосподарств 
за рівнем середніх еквівалент-
них доходів на члена сім’ї 
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сереДня БуржуаЗія 
приХильна конкуренЦії  
у БіЗнесі Та поліТиЦі, але 
на віДміну віД ДріБної має 
наДТо малу чисельнісТь 



висловлюючись марксистською 
термінологією, «своїх кайданів». 
Тож їм не все одно, що станеться з 
країною завтра бодай із погляду 
загроз для їхнього майнового ста-
тусу. Попри стереотипне уявлення 
щоб бути середнім класом, аж 
ніяк не обов’язково відпочивати 
за кордоном чи мати своє при-
ватне авто (звісно, якщо ви не 
мешкаєте в населеному пункті з 
погано розвиненим або й відсут-
нім громадським транспортом). 
Водночас важливо мати власну 
оселю чи впевненість у здатності 
без проблем винаймати якісне 
житло за будь-яких не форс-
мажорних обставин. Відтак на-
лежність до середнього класу пе-
редусім передбачає наявність або 
постійної достатньо оплачуваної 
та запитаної на ринку професії, 
або рентабельного малого бізнесу, 
або значних рентних доходів від 
нерухомості, депозиту чи цінних 
паперів.

Врешті, українці часто перебу-
вають у полоні ілюзій щодо рівня 
заможності людей на Заході, тим 
часом, наприклад, у тих самих 
Сполучених Штатах багато навіть 
представників середнього класу 
відчували значні фінансові труд-
нощі. Так, за даними компанії 
Statista, цього року 54% респон-
дентів змушені були відмовитися 
від придбання товарів довгостро-
кового використання (телевізорів 
або електроніки), щоб мати мож-
ливість піти у відпустку, 47% – 
різко зменшити або й зовсім від-
мовитися від відвідання кінотеа-
трів, а 43% – від нового одягу та 
інших промтоварів. Доповідь 
Feeding America засвідчила, що 
66% домогосподарств цього року 
мусили обирати між тим, витра-
тити гроші на їжу чи на медичне 

обслуговування, зокрема 31% ро-
били такий непростий вибір що-
місяця. За результатами дослі-
дження компанії Gallup Poll, 59% 
американців передпенсійного 
віку сумніваються, що їм виста-
чить пенсійних накопичень. 

Соціологічні критерії самоза-
рахування громадян до серед-
нього класу в Україні помітні на 
прикладі дослідження Центру 
Разумкова напередодні кризи 
2008 року (проведене 19–25 
червня), хоча відтоді й могли змі-
нитися. 45,4% опитаних віднесли 
себе до середнього класу (43,8% – 
до «робітничого», або «ниж-
нього»). При цьому змогли об-
ґрунтувати свою належність до 
середнього класу лише половина 
з них (зокрема, 29,1% – «середнім 
рівнем доходів», ще 20,1% – тим, 
що «займаються діяльністю, яку, 
як правило, ведуть представники 
середнього класу» або «мають 
високий рівень освіти/кваліфіка-
ції»), 31,7% заявили, що «просто 
так відчувають», а 14,5% – «не хо-
чуть відносити себе до нижчого 
класу, бо це принизливо», «хо-
чуть жити так, як живе середній 
клас у європейських країнах» або 
«тому що до середнього класу на-
лежать їхні друзі». 

Такий важливий критерій 
належності до середнього класу 
за рівнем доходів, як упевненість 
у можливості дати своїм дітям 
чи онукам добру освіту, засвід-
чили лише 30,8% респондентів. 
Про наявність у власності замісь-
кого будинку чи автомобіля зая-
вили відповідно 16,8% і 27,5%. 
Нерухомість для здачі в оренду 
та цінні папери мали 4% та 5,6%, 
а засоби виробництва – 11,9%. У 
світі ключовою ознакою належ-
ності до середнього класу часто 

вважається здатність отримати 
та обслуговувати іпотеку на 
власне житло. У нас за цим кри-
терієм середній клас значно зву-
зився б, натомість 79,5% опита-
них Центром Разумкова у 2008 
році українців заявили, що в них 
є власне помешкання, і цей факт 
певною мірою нівелює щодо них 
значення нездатності взяти іпо-
теку, оскільки ця категорія про-
сто не має критичної потреби в 
ній. Хоч у процесі зміни поко-
лінь частка таких людей сер-
йозно зменшиться.

Справжню загрозу розми-
вання середнього класу в Україні, 
як, до речі, й на Заході, становить 
зростання останнім часом «прека-
ріату» – нового соціального про-

шарку, що виділяється із серед-
нього класу. Це зазвичай молоді 
люди, які здобули вищу часто до-
сить престижну освіту, але так і не 
змогли знайти достойну чи по-
стійну роботу за спеціальністю та 
з відповідною середньому класу 
оплатою. Зростання прекаріату 
знаходить відображення в дедалі 
непропорційнішій частці безро-
бітної молоді та суттєво дестабілі-
зує соціальну ситуацію в європей-
ських країнах. Саме вона стає соці-
альною базою масових виступів та 
заворушень на вулицях міст на-
віть заможних європейських 
країн. 
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Питома вага мікропідприємств у окремих сферах за часткою зайнятих, 2013 рік
Мала буржуазія за сферами діяльності

тис. млрд грн

% загальної кількості зайнятих працівників відповідного виду діяльності
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р
оль і місце малого бізнесу в економіці 
будь-якої країни є надважливою. Це аксі-
ома. І особливо актуальна вона для Укра-
їни, яка нині в явній кризі. Бо ж саме він 

оперативно реагує на зміни кон’юнктури ринку, 
надаючи економіці необхідної гнучкості. А до 
того ж допомагає утвердженню конкурентних 
відносин, бо є антимонопольним за своєю 
суттю. Малий бізнес відіграє величезну роль у 
здійсненні прориву у важливих інноваційних 
напрямах, передусім в ІТ-технологіях, вирішує 
проблеми зайнятості, надто в період економіч-
ного спаду. Якщо підсумувати, то він є фунда-
ментальною основою формування того самого 
омріяного середнього класу. Для останнього це 
акумулятор, який пом’якшує соціальну напру-
женість, зменшуючи нерівність у суспільстві, 
без чого економічні реформи приречені на фі-
аско.
Погляньмо тепер на реальне місце малого бізнесу 
в Україні. Перепрошую за велику кількість цифр, 
але тут без них не обійтися. На 1 січня 2013 року в 
нас налічувалося 1 млн 600 тис. 127 суб’єктів гос-
подарської діяльності. Лише 698 (0,04%) із них 
належать до великих підприємств, тобто таких, 
де чисельність працівників перевищує 250 осіб 
при річному доході понад €50 млн. Іще 20 550 
суб’єктів господарю-
вання (1,28%), значну 
частину з яких контро-
лює великий олігархіч-
ний бізнес, – це серед-
ній бізнес, підприєм-
ства, де чисельність 
персоналу не більша за 
250 осіб при річному 
доході до €50 млн. Вод-
ночас 98,68%, тобто ле-
вову частку суб’єктів господарської діяль-
ності, становить саме малий бізнес.
Своєю чергою, серед малих підприємств 57 587 ма-
ють штат до 50 осіб при річному доході, що не пере-
вищує €10 млн, а 286 461 – до 10 осіб при показнику 
менш ніж €2 млн. Найбільша складова малого біз-
несу величезна армія фізичних осіб-підприємців (1 
млн 234 тис. 831 людина). Ці громадяни працюють 
самі, а також можуть мати до 10 найманих праців-
ників, і їхній річний дохід від усіх видів діяльності 
не перевищує €2 млн.
Але ось що симптоматично. Якщо за суто матема-
тичною кількістю суб’єктів господарювання ма-
лий бізнес формально посідає провідне місце в 
економіці країни, то за результатами економічної 
діяльності, тобто обсягами реалізації продукції та 
надання послуг, його внесок зовсім невеликий. У 
2012 році (свіжіших даних немає) всі суб’єкти гос-
подарської діяльності реалізували товарів і на-
дали послуг на суму 4 трлн 460 млрд грн (цифри з 
Кримом та Донбасом). При цьому 79,2% продукції 

та послуг припадало на великі та середні підпри-
ємства. А внесок малого бізнесу становив лише 
929 млрд грн, тобто 20,8%. Тож економічний ре-
зультат діяльності майже 99% суб’єктів господа-
рювання дорівнював лише близько 21% загальної 
суми. Ось вам чіткий доказ того, що ми живемо в 
олігархономічній державі.
Однак навіть у такій економіці важливість малого 
бізнесу можна порівняти із хребтом, після пере-
лому котрого нерухомим стає весь організм. Малий 
бізнес виконує суперважливу функцію підтримки 
соціально-політичної стабільності суспільства. 
Причому не тільки способом звичайного надання 
роботи людям. Таке підприємництво як вид актив-
ності допомагає кожному охочому реалізуватися, 
відчувати, що він живе у суспільстві можливостей.
Малий бізнес нині забезпечує в Україні роботою 4 
млн 250 тис. осіб, які є самодостатніми й не про-
сять в уряду жодних субсидій чи пільг. Це грома-
дяни, яким від держави потрібні тільки закон і 
правила гри. Та навіть цього вони досі не дочека-
лися.
Можна бути впевненим, що з огляду на передкри-
зовий 2013-й та екстремальний 2014-й ситуація 
тільки погіршилася, адже будь-яка криза насам-
перед б’є саме по малому бізнесу, в якого немає 
«підшкірного жиру» у вигляді державних контр-

актів, кредитування в 
банках на великі суми, 
субсидій тощо. Таке 
підприємництво роз-
вивається виключно за 
рахунок власних ресур-
сів, власного прибутку. 
А його сьогодні фак-
тично й бракує. Збит-
ковість у середньому 
по економіці в Україні 

зросла за шість місяців 2014 року вчетверо, 
себто в мінус пішли практично всі галузі. А 

якщо додати сюди ще й сумнозвісне знецінення 
гривні, то ситуація дуже складна. А ще корупція, 
витрати на війну тощо. Хребет країни вже від-
чутно тріщить від перенапруження.
Якщо ми хочемо вийти, а не бозна-коли випо-
взти з кризи, то перше, за що мусимо взятися, – 
це саме малий бізнес. До того ж відповідний до-
свід уже є. У середині 1990-х саме указ прези-
дента Леоніда Кучми про суб’єктів підприєм-
ницької діяльності, зміст якого зводиться до 
фрази «Робіть усе, що можете, ми не заважати-
мемо», відкрив дорогу до легального бізнесу для 
сотень тисяч людей, які й витягли країну з жах-
ливого економічного дна. Тобто держава тоді 
вчинила мудро: не можемо нагодувати людей, 
то хай самі шукають можливостей для самозай-
нятості. Якраз це потрібно й сьогодні. Бо хребет 
можна й зламати, а от зростити потім майже не-
можливо. 
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«міттельштанд»: 
інновації плюс 
відповідальність

м
олодий Фріц Зеннгай-
зер цікавився рослин-
ництвом та ландшафт-
ним дизайном, утім, пі-

шов вивчати електронну інжене-
рію. Після Другої світової в захід-
нонімецькому селищі Веннебос-
тель заснував свою компанію на 
базі лабораторії, де працював, на-
звавши її Labor W. Спершу він із 
сімома колегами виробляв воль-
тметри для Siemens, затим ство-
рив для неї ж таки нову модель 
мікрофона, а пізніше зрозумів, 
що може працювати сам на себе. 
1957-го назвав компанію власним 
ім’ям. Тепер аудіозвукова техніка 
Sennheiser відома не лише профе-
сіоналам телебачення та кіно, а й 
усім меломанам.

Звісно, компанію, яка налічує 
нині понад 2 тис. працівників і 
мала в 2013 році €590,5 млн това-
рообороту, складно зарахувати до 
малого чи середнього бізнесу, але 
в Німеччині такі фірми не пере-
стають вважати себе «міттель-
штандом» (Mittelstand означає 
«середній стан») і залишаються 
вірні його філософії. «Міттель-
штанд» – особливий термін, пе-
реклавши який складно передати 
його суть. За визначенням Інсти-
туту дослідження середнього 
класу в Бонні, до цієї верстви на-
лежать підприємства, де працює 
до 500 осіб, а товарооборот не пе-
ревищує €50 млн. Їх у Німеччині 
близько 3 млн, вони створюють 
робочі місця для близько 60% 
німців і дають близько 52% при-
бутку країни. Втім, у згаданому ін-
ституті уточнюють, що «міттель-
штанд» – це не просто цифри, які 
позначають кількість робітників 
чи товарооборот, а певна філосо-
фія. Тому вже відомі всьому сві-
тові німецькі підприємства з ве-
ликими прибутками й надалі за-
раховують себе до цієї категорії.

Ці підприємства завжди сі-
мейні (як, власне, й 95% усіх у Ні-
меччині), зорієнтовані на якусь 
вузьку спеціалізацію, котру вони 
постійно вдосконалюють, засто-
совуючи інноваційні технології. 

Вони можуть бути невеликими, 
де працює родина із 10–15 осіб, і 
діяти як підрядчики, виготовля-
ючи деталі для великих концер-
нів на кшталт Mercedes чи 
Volkswagen, або ж як мануфак-
тури, що самостійно випускають і 
продають власні товари. Таким є, 
наприклад, виробник гірського 
взуття Lukas Meindl. На сімейній 
фабриці в баварському селищі 
Кірханшеринг працює трохи 
більше ніж 200 робітників. Багато 
хто з них родичі сім’ї Майндль. 
При цьому компанія майже за 
100 років існування завоювала 
таку репутацію, що нині у взутті 
цієї фабрики ходять солдати бри-
танської армії. Важливо, що ті 
підприємства діють переважно не 
у великих містах, а в маленьких 
селищах, де й розпочинали ро-
боту їхні попередники.

Секретом «міттельштанд»-
компаній, які досягають міжна-
родного визнання, є постійне 
вдосконалення та інноваційний 
пошук. Перша слава до продукції 
Зеннгайзера прийшла напри-
кінці 1950-х завдяки виробни-
цтву високочутливих мікрофонів, 
потім компанія стала першою у 
створенні відкритих динамічних 
навушників і не припиняє вдо-
сконалюватися. Часто на базі під-
приємств засновують дослідні 
установи, лабораторії. В іншому 
випадку виробники співпрацю-
ють з університетами, фінансу-
ючи певну необхідну їм наукову 
роботу чи діяльність професора, 
який веде дослідження для того 
чи того підприємства. Така співп-
раця не лише робить відносно не-
великі підприємства конкуренто-
спроможними на світовому 
ринку (бо вони постійно можуть 
пропонувати щось нове), а й роз-
виває науку.

Важливою для функціону-
вання «міттельштанду» є освітян-
ська галузь ФРН, яка передбачає 
«систему стажування», коли на-
вчання відбувається не лише за 
партою, а й на підприємстві. 
Близько 60% молоді в Німеччині 

стають учнями на різноманітних 
виробництвах. У країні діє мо-
дель «подвійної освіти» (Duale 
Ausbildung), остання триває за-
звичай три роки. Учень розділяє 
свій навчальний тиждень між 
школою та здобуттям навичок у 
цеху. Знання, здобуті за пар-
тою, підкріплюються необхід-
ною практикою. Зазвичай юнак 
чи дівчина отримує плату за дні 
роботи й навчання. Ані роботода-
вець, ані учень не ставляться до 
такої практики як до вимушеного 
завдання. Для першого з них такі 
заняття – джерело пошуку талан-
тів, для другого – потенційна ро-
бота. Часто роботодавець, помі-
тивши здібного працівника, може 
оплатити його дальшу технічну 
освіту. Можливість стажування, 
окрім іншого, сприяє тому, що се-
ред німецької молоді відносно не-
великий відсоток безробіття.

Німецький «міттельштанд» 
має особливу психологію, і це 
постійно відзначають дослід-
ники цього прошарку. Важли-
вим аспектом філософії насе-
лення, яке вважає себе «міттель-
штандом», є бажання бути неза-
лежним, захоплення якістю про-
дукції та хороші стосунки між 
працівниками. Відповідальність 
за якість роботи й персонал має 
велике значення. Компанії іноді 
пропонують програми отри-
мання відсотків від прибутків, 
створюють клуби, організовують 
дозвілля своїх працівників. Утім, 
є і негативний бік цієї психоло-
гії: «міттельштанд» зазвичай па-
сивний, що добре відображено в 
німецькому символі бюргерства, 
з якого, власне, й вийшов цей 
клас, – Міхелі. Той «спатиме на 
своєму троні, тримаючи рота на 
замку». Так «міттельштанд» 
проспав Гітлера.

Про зародження цього про-
шарку зі своєю філософією в Ні-
меччині можна говорити від се-
редини XIX століття. Тоді за-
вдяки стрімкій індустріалізації 
відбувається розшарування бюр-
герства на «велике» й «мале» 
(Kleinbürgertum). Саме «кляйн-
бюрґертум» можна так чи так 
порівнювати з «міттельштан-
дом», адже це був прошарок, 
який ностальгував за давнішим 
німецьким життям – більш са-
мостійницьким і локальним. 
«Мале» бюргерство не мало до-
ступу до масштабних підпри-
ємств, жило у світі своїх дрібних 
компаній, а прагнення вдоскона-
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Такою бачили 
німецькі по-
літики роль 
«міттельштан-
ду» на почат-
ку ХХ століття. 
Карикатура із 
книги Вальте-
ра Вільгельма

люватись та ощадливість допо-
магали завойовувати визнання.

ліки віД ТоТаліТариЗму
За часів Гітлера в Німеччині зміц-
нювали індустріальні конгломе-
рати й намагалися знищити 
«міттельштанд»-підприємства, 
які процвітали там на початку 
століття. Після війни середній 
клас розквітнув із новою силою, 
адже зруйнована країна потребу-
вала оновлення. Важливим ас-
пектом тут була й державна полі-
тика, а саме позиція міністра еко-
номіки в уряді Конрада Аденау-
ера, а потім і його наступника на 
посаді канцлера Людвіґа Ергарда, 
який, сам вийшовши із середо-
вища «міттельштанду», великого 
значення надавав відтворенню 
малих і середніх підприємств. Це 
дало свої плоди, бо вже до серед-
ини 1950-х років більш ніж поло-
вина німців була зайнята в цій 
сфері. «Я не можу розуміти «міт-
тельштанд» по-іншому й лише на 
основі цього зараховую себе до 
«міттельштанду» як до такого 
прошарку, що охоплює і хоче охо-
плювати людей, готових забезпе-
чити своє існування завдяки влас-
ній відповідальності й у міру влас-

ної працездатності», – казав Ер-
гард на одній із промислових ви-
ставок у Мюнхені. Після війни фі-
лософія «міттельштанду», яка пе-
редбачала насамперед відпові-
дальність за свою роботу й за тих, 
із ким працюєш, відновлюється.

Країна була у вкрай склад-
ному становищі після Другої сві-
тової, тому Ергард започаткував 
грошову реформу, обмінявши 
знецінену рейхсмарку на нову 
дойчмарку, що дало змогу врегу-
лювати ціни й позбутися чорного 
ринку. Люди почали дбати не про 
пошук товарів, а про їх виробни-
цтво. Відродження «міттель-
штанду» було однією із причин 
успішності так званого економіч-
ного чуда в Німеччині. Саме Люд-
віґ Ергард назвав його «хребтом 
німецької економіки» (який три-
має її і досі). Утім, він характери-
зував цей прошарок не лише кіль-
кісними показниками. «Якщо ми 
розуміємо «міттельштанд» тільки 
як щось матеріальне, коли, ска-
жімо, його можна визначити за 
самою таблицею сплати податків, 
то, на мою думку, визначення 
«міттельштанду» набуває дуже 
небезпечного звучання. Визна-
чення «міттельштанду» через ма-
теріальне бачиться незбалансова-
ним, оскільки значно сильніше 
він характеризується через пере-
конання і ставлення до соціоеко-
номічних та політичних проце-
сів», – зазначав Ергард.

Завдяки тому, що близько 
60% (приблизно 16 млн) її гро-
мадян працюють у малому й се-
редньому бізнесі, формуючи 
«міттельштанд», Німеччина не 
зазнала від кризи 2008 року аж 
таких серйозних утрат, як інші 
країни. Значна кількість малих 
та середніх підприємств, які пе-

ребувають у сімейній власності, 
може, й не завжди забезпечує 
високий приріст, однак у час 
кризи це надійне рятівне коло 
для економіки. Те саме дуже до-
бре продемонструвала, до речі, 
й Польща, котра з огляду на ва-
гому частку малого й серед-

нього підприємництва (близько 
70% ВВП) змогла в період кризи 
2008 року не лише не зазнати 
втрат, а й мати приріст.

Утім, на відміну від звичних 
малих та середніх підприємств ні-
мецький «міттельштанд» уміє до-
бре шукати свою особливу нішу, 
що потім робить його конкурен-
тоспроможним на міжнародному 
ринку. Саме тому в Німеччині 
найбільше «прихованих чемпіо-
нів», або підприємств, які є ліде-
рами в своїй вузькій спеціалізації. 
Їх тут понад 1300, і всі вони ви-
йшли з «міттельштанду», зберіга-
ючи, попри те, його філософію і 
надалі. За даними Міністерства 
економіки і технологій, 54% ма-
лих та середніх підприємств у Ні-
меччині запустили на ринок свою 
інноваційну продукцію у 2008–
2010 роках. Саме цей потяг до 
оновлення дає їм змогу вийти на 
світовий рівень. Успіх «міттель-
штанду» зумовлений іще й тим, 
що такі підприємства не бояться 
робити довготривалий бізнес-
розрахунок і не припиняють ін-
вестувати в інновації навіть у кри-
зові періоди.

урок німеЦької
Успіх німецьких підприємців за-
вжди приваблював лідерів ін-
ших європейських країн. Марґа-
рет Тетчер намагалася запрова-
дити цінності ощадливості й роз-
судливості серед своїх громадян. 
Утім, чи то авантюристський ха-
рактер британців не підійшов, чи 
то банкіри були надто скупі й хи-
трі, але ініціатива очільниці уряду 
призвела до того, що країна за-
грузла у боргах.

Нинішній британський 
прем’єр Девід Кемерон намага-
ється перейняти німецький досвід 
«стажування». Втім, поки що цей 
підхід теж не видається вдалим, 
адже часто передбачає не прак-
тичну освіту, яка допомагає здо-
бути певну технічну спеціальність 
(і на яку в Німеччині йде в серед-
ньому три роки), а просто короткі 
курси продавця чи консультанта.

Революція гідності, яку тво-
рив переважно середній клас, до-
вела, що Україна може виховати 
свій «міттельштанд». Волонтери, 
які нині фактично звели на ноги 
українську армію, – це представ-
ники малого та середнього біз-
несу. Втім, на відміну від німець-
кого «міттельштанду» психоло-
гічною особливістю українського 
є відраза до пасивності. 
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важливим аспекТом 
ФілосоФії 
«міТТельшТанДа», є 
Бажання БуТи неЗалежним 
Та ЗаХоплення якісТю 
проДукЦії 



спілкувався 
Денис 

казанський

монополізація 
і офшори як основа 
українського олігархату

в
ідомий експерт, колиш-
ній голова ФДМУ Олек-
сандр Бондар, розповів 
Тижню, що саме зава-

жає уряду робити реформи й 
чому наша економіка є олігар-
хічною.

у. Т.: як оцінюєте роботу каб-
міну? чи є якісь вдалі реформи 
уряду яценюка?

– Із погляду економіста жод-
них реформ не відбулося. Ро-
биться абсолютно те саме, що й 
за Азарова. Ці дії чомусь назива-
ють реформами. Економічні ре-
форми – це зменшення впливу 
держави на життя людей та біз-
нес. Якщо твої дії приводять до 
цього, ти робиш усе правильно; 
якщо відбувається навпаки, то 
ні.

у. Т.: але ж уряд знижує рівень 
соціальних виплат, зокрема спо-
собом інфляції, і зменшує цим 
бюджетний дефіцит. Хіба не такі 
були вимоги кредиторів?

– Так, але то не реформа. Ця 
дія корисна в плані ліквідації де-
фіциту бюджету, але до реформ 
не має жодного відношення. Це 
сліпе виконання вимог. Мені як 
прем’єру або президенту було б 
соромно в кожному своєму ви-
ступі казати, що ми те робимо за-
для отримання кредитів. Це при-
низливо.

у. Т.: а чи можливо зараз обі-
йтися без позик?

– Отримувати кредити треба. 
Але їх справді слід витрачати на 
реформи. Бо можна, взявши 
гроші у Світового банку, більше 
нічого не робити. Так і відбува-
ється зараз. Уряд урізав виплати, 
відзвітувався, щоб отримати но-
вий кредит, і все. Одначе це не 
робота. То споживча психологія. 
У нас часто звинувачують людей, 
мовляв, вони тільки сидять і чо-

гось чекають від держави, але й 
держава так само поводиться.

у. Т.: утім, приклад поперед-
нього кабміну свідчить, що така 
політика гарантовано призводить 
до краху. невже цього не розуміє 
нинішній?

– Я вважав, що, перебува-
ючи в опозиції і критикуючи всі 
дії влади Януковича та Азарова, 
виводячи співвітчизників на 
Майдан, відчайдушно протесту-
ючи, ці люди розуміють ситуа-
цію. Думав, ніби робитимуть 
щось інше, а вони чомусь узя-
лися за те саме. Яскравий при-
клад – пенсійна реформа. Вона 
нічого не дала пенсіонерам, не 
вирішила їхніх проблем. Дефі-
цит Пенсійного фонду не зник. 
Я багато говорив про те, що ан-
тикризові пакети Яценюка – це 
калька із програми Азарова. Ар-
сеній Петрович нічого нового не 
вигадав. Так, МВФ вимагав цих 
кроків. Але він ставив іще й інші 
умови, які ніхто не виконує. Де 
боротьба з корупцією, посла-

блення податкового тиску на 
бізнес? У нас іноді відбувається 
таке, що й за часів Януковича 
важко було уявити.

у. Т.: наприклад?
– Ситуація на ринку повітря-

них перевезень. Звідти витісня-
ють усі авіакомпанії. У вересні з 
України пішла Emirates Airline, 
тепер іде Wizz Air. Так сталося, 
бо цей ринок у нас тепер моно-
полізований одним олігархом. І 
він зачищатиме його від конку-
рентів, щоб зробити перевезення 
дорожчими. Думаєте, потенційні 
інвестори цього не бачать? Після 
революції вони повірили, ніби в 
Україні щось змінилось, але 
дійс ність засвідчує інше.

А ситуація з гривнею? Стано-
вище банківського сектору 
стрімко погіршується. Зараз уже 
є шалені обмеження: не можна 
купити валюту, забрати відсотки, 
ввели ліміт навіть для безготівко-
вого розрахунку. Тепер Нацбанк 
іще й заявив, що збирається забо-
ронити передчасне зняття депо-
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зитів, чим спровокував чергову 
паніку. Звісно, для всіх такий 
крок є сигналом, що треба термі-
ново забирати гроші. Причому 
робиться це тоді, колі всі, хто хо-
тів, уже познімали їх і вивезли за 
кордон. Тобто постраждають 
знову-таки звичайні громадяни.

у. Т.: вважаєте, що обмеження 
не допоможуть утримати гривню 
від падіння?

– Звісно, бо ж вони діють ви-
бірково. Дивіться: їх ніби ввели, а 
банки все одно потерпають. Тобто 
хтось таки все одно знімає гроші й 
вивозить їх із країни в обхід усіх 
тих заборон. І це, певна річ, ро-
биться по дзвінку, за відкати.

у. Т.: Тобто правила гри не зміни-
лися?

– Вони й не могли змінитися. 
У нас олігархічна економіка, ба-
зована на двох принципах. Це ви-
везення грошей у офшори та мо-
нополізація всіх галузей еконо-
міки. 

В Україні шалена нестача ва-
люти, яка впливає на бюджет і 
вбиває гривню. Кабмін відбирає 
валюту у звичайних вкладників, а 
олігархів не чіпає. Ті й далі виво-
дять свої мільярди. Треба, щоб 
вони просто завели свої гроші в 
Україну й працювали тут. І в нас 
буде більше валюти, ніж по-
трібно. Та хто ж змусить олігархів 
це зробити, якщо наш уряд ціл-
ком від них залежить? Уявіть, що 
так учинить Яценюк. Та його ж 
відразу зметуть із посади. 

у. Т.: Тобто жодна революція не-
можлива, поки існує влада олі-
гархів?

– Так. Ситуація в економіці 
тільки погіршуватиметься. Бо всі 
олігархи тримають свої статки й 
заощадження за кордоном, в оф-
шорах. І уряд нічого не зробив, 
щоб цю лазівку для грошей зачи-
нити. Усіма українськими страте-
гічними підприємствами володі-
ють не конкретні юридичні особи 
України, а кіпрські податкові га-
вані. Всі фірми олігархів – оф-
шори. Це робиться, щоб не пла-
тити податків. Вони крадуть наші 
з вами гроші, вивозять за кордон, 
і ніхто цьому не перешкоджає. Як 
можна таким чином наповнити 
бюджет?

у. Т.: і чим тому зарадити? пере-
ділом власності? вважаєте, це ре-
ально?

– Особисто я пропоную ухва-
лити закон про заборону офшо-
рів. Не можна, щоб вони воло-
діли підприємствами в Україні. 
Якщо ми визнаємо, що зараз таке 
скрутне становище, то треба бути 
патріотами і платити податки у 
своїй державі.

В усіх країнах Європи бізнес-
мени, які хочуть, щоб їх пова-
жали, дбають про свою репута-
цію, сплачують податки чесно 
там, де працюють. Це просто 
правило. У цивілізованій дер-
жаві, уникаючи оподаткування, 
ти стаєш нерукопотискальним. 
Якби Джобс не сплачував подат-
ків, то став би посміховиськом, а 
не легендою.

А в нас усі мають власність, 
зареєстровану в офшорах, і при 
тому залишаються патріотами. 
Навіть народ так думає. Це аб-
сурд.

у. Т.: а не вважаєте, що заборона 
офшорів ударить по іноземних 
інвестиціях? чи не буде це чер-
гове обмеження наступом на біз-
нес?

– Навпаки. Гроші поверта-
тимуться сюди. А іноземні ін-
вестори розумітимуть, що пра-
цюють в Україні на рівних умо-
вах з олігархами. Бо зараз вихо-
дить, що останні на відміну від 
них не платять податків. Яскра-
вий приклад – «Мітал Стіл 
Кривий Ріг». Поважна компа-
нія платить податки офіційно, 
бо цінує свій імідж. А поруч 
працюють заводи, якими воло-
діють офшори. Їхні прибутки 
осідають десь на закордонних 
незрозумілих рахунках, у неві-
домих осіб, від фіскальних пла-
тежів вони ухиляються. Як га-
даєте, коли це бачать іноземці, 
яке в них враження? Що вони 
думають про нашу країну, яка 
репутація у неї складатиметься 
у світі?

Невже цей лоукост, який за-
раз піде з нашого ринку зі сканда-
лом, не розкаже, яким чином ро-
биться бізнес в Україні? Ми самі 
можемо розповідати все, що за-
вгодно, робити презентації для ін-
весторів, але саме їхні рекоменда-
ції одне одному мають вирі-
шальне значення. Якщо звідси 
втікають, то сюди ніхто не прийде.

у. Т.: після виборів наша вер-
ховна рада суттєво оновилася. 
прийшли до неї, зокрема, відомі 
люди, журналісти, борці з коруп-

цією. Це допоможе змінити ситу-
ацію і якось зменшити вплив олі-
гархів?

– У нас потрапити до влади 
без допомоги олігархів абсо-
лютно неможливо. Смішно 
чути, як нам обіцяють привести 
на посади молодих фахівців із 
західною освітою. Олігархи ні-
коли не дозволять того зробити, 
не будуть прибічниками ре-
форм, бо це підірвало б їхній 
вплив та фінансову могутність.

Я пропоную просто дочека-
тися нового уряду й подиви-
тися, хто в чиїх інтересах там ді-
ятиме. І ви зрозумієте, де чия 
квота. Тепер усі молоді сили ка-
затимуть, що вони незалежні 
від олігархів. Хоча все буде ви-
дно з їхньої роботи.

у. Т.: вважаєте, навіть війна ні-
чого не змінить? Здається, на-
впаки, тільки зараз люди по-
чали щось розуміти…

– У нас нині виправдовують 
війною будь-які помилки, що не 
мають до неї стосунку. Війна 
розв’язує руки. Будь-які дії 
уряду тепер не можна критику-
вати, бо критика – допомога во-
рогу. Немає аргументованої 
дискусії. Можу навести 10 при-
чин, через які падає курс гривні, 

але Нацбанк усе виправдовує 
тільки вій ною, а сам робить 
жахливі помилки.

у. Т.: Що ж тоді вплине на ситу-
ацію?

– Тільки прозріння. Шлях, 
яким ми йдемо зараз, веде у 
прірву. Економіка не витримає 
такого курсу гривні. Якщо не 
буде вжито термінових заходів, 
катастрофа неминуча. Влада 
має це зрозуміти. Інакше народ 
її знесе.

Нам розповіли, що Януко-
вич та його оточення вкрали мі-
льярди. Але чому ті гроші не 
з’явилися в бюджеті цього року? 
Попереднього лідера більше не-
має, а скарбниця не наповню-
ється. Коли народ почне пере-
йматися цим питанням, владі 
доведеться працювати й вико-
нувати обіцянки. 
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Бурлакова, 
волноваха – 
маріуполь

ми повернемося 
до луганська
Що відчувають українські бійці, рідні міста 
яких окуповані терористами 

«я З «лнр»
Схожий на хрестоматійного ір-
ландця чоловік років 30 підхо-
дить до мене на маріупольській 
базі полку «Азов». «Ти ж об-
личчя на фотографіях зама-
жеш?» – питає із сором’язливою 
усмішкою. Й одразу чітко пояс-
нює ситуацію: «Я з «ЛНР».

Це Рамзан. Його позивний 
має просту історію, жодним чи-
ном не пов’язану з постаттю Ка-
дирова. Як і тисячі інших хлоп-
ців зі Сходу, тривалий час він 
працював на будівництвах у Мо-
скві. Тоді його жартома нази-
вали Равшаном. Згодом – уже 
тут, на війні – Равшан якось пе-
ретворився на Рамзана. Чи слу-
хає – а це доволі популярний у 
зоні АТО виконавець – заборо-
неного в Росії чеченського барда 
Тімура Муцураєва? «Так, – зі-
знається луганчанин. – Ніколи 
не подумав би, що слухатиму. 
Під час подій у Чечні пережи-
вав, що там вбивають нібито на-
ших, російських пацанів. А те-
пер слухаю».

«...И ярость, слезы, боль в 
груди, мы вам за это отомстим. 
Оставив все, уйдем в ночи,

Но мы вернемся, Грозный!..» 
– співає. Український Рамзан 
колись має повернутися до ін-
шого міста – Луганська. Там за-
лишилися його матір і старенька 
бабуся. Там збудований ним дім. 
Рамзан згадує, як ретельно оби-
рав, куди мають виходити вікна 
домівки, щоб у кімнатах було 
світло. Як закінчував ремонт. Як 
у місті почали продавати зброю, 
ніби гарячі пиріжки, як думав, 
чи не взяти й собі щось. І як зре-
штою втік до Києва. «У самих 
шортах», – каже. Втік, щоб за-
писатися до лав українських до-
бровольців. І ще боявся: чи при-
ймуть свої? Чи не викличе він 
підозри? Адже «він із «ЛНР».

У столиці тоді був уперше.  
І поки що востаннє, адже на ро-
тацію не їздить. Їхати йому про-
сто нікуди. На київську базу 
полку, де проводить вільні дні 
чимало бійців? Так то ж не дім. 
Це ті самі обличчя, ті самі роз-
мови. Краще лишатися на  
війні. Краще бути корисним. 
«Що я робитиму в Києві? Тобі 
подзвоню: «Привіт, я приїхав»? 
Це ж смішно».

Може, саме через те, що 
дому в нього зараз фактично не-
має, Рамзан як ніхто намага-
ється налагодити побут на базі, 
на яку більшість від початку го-
това була махнути рукою, мов-

ляв, це ж війна, хтозна, скільки 
ми тут пробудемо. Це його тур-
бують питання опалення, водо-
постачання, електрики. Це він 
намагається розібратися з про-
блемами харчування добро-
вольців, на яке виділяються 
гроші з місцевого бюджету. З 
обуренням показує свої записи: 
«Маємо 5,5 кг м’яса в день на 
110 осіб». 50 г на кожного бійця, 
який щодня тренується та зі 
зброєю захищає свою державу. 
Беручи до рук ще купу паперів, 
ставить філіжанку кави на ящик 

із гранатами. Вибачається, що в 
його кімнаті нібито не при-
брано. Кімната між тим і так 
дуже затишна за місцевими мір-
ками. «Ти б ще шпалери пере-
клеїв», – сміюсь. І по очах Рам-
зана бачу, що ідея здається йому 
не такою вже й безглуздою. 

у першу черГу наша
Родом із Луганська й хлопець із 
позивним Терикон. Боєць до-
бровольчого батальйону «Київ-
2». Командир взводу. «Київ-2» 
нині стоїть на блокпосту непода-
лік Волновахи. На останньому 
блокпосту в бік Донецька. Але 
«даішна» робота не єдина функ-
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ція добровольців. Вони чергу-
ють у місті, здійснюють бойові 
виїзди. І, зрештою, постійно за-
тримують на блокпосту дивер-
сантів. 

Терикон – син військового. 
Батька вже немає. Матір зали-
шилася в Луганську. «Я спілку-
юся з нею лише по телефону», 
– каже Терикон. Ще до Сходу, 
на тренувальній базі, зізна-
вався: страшно говорити з най-
ріднішою людиною й чути в 
слухавці вибухи та постріли.  
І розповідав, що мати ним пи-

шається. На ротацію він ще не 
їздив. «Думаю, повернутися до 
Луганська найближчим часом у 
мене не вийде. Бо нічого не змі-
нюється», – констатує. 

«Для хлопців зі Сходу ця  
війна, звісно, важливіша. Тому 
що це насамперед наша війна», 
– каже командир сьогодні. Ві-
йна, зокрема, й за право обі-
йняти своїх рідних. 

Майже як легенду бійці роз-
повідають історію ще одного 
добровольця з цих країв. Жінка 
з одного із донецьких селищ, 
художниця, вирішила зробити 
фронтовикам приємність – 
яскравий петриківський розпис 

на стіні бази. Щодня здалеку їз-
дила на базу бійців маршрут-
кою. Там малювала по багато 
годин, потім вирушала додому. 
За кілька днів роботи, щоб зао-
щадити час і, зрештою, гроші 
та зберегти нерви погодилася 
на пропозицію хлопців зали-
шатися на базі, доки не завер-
шить роботу. Тоді до бійців 
приїхав і її чоловік, кухар за 
фахом. Щоб не сидіти склавши 
руки, став готувати і тут. Два 
через два: два дні на роботі, а 
два дні для українських вій-

ськовиків. Зрештою пристав 
кухарем до артилеристів. А по-
тім якось непомітно для себе й 
оточуючих і сам проміняв ка-
струлі на гармати. Воює.

...У кімнаті Рамзана висить 
стара чорно-біла фотографія. 
Знайшов її тут, у підвалі. Люди 
сидять за партами і щось пи-
шуть. Складають якийсь іспит. 
Рамзан, дідусь якого був фото-
графом, вкотре уважно розгля-
дає світлину і розповідає, чому 
вона така важлива: йому цікаво 
думати про те, як потім склалася 
доля кожного з цих чоловіків. 
Таких, на перший погляд, одна-
кових.

На маріупольській базі Рам-
зан знає кожний куточок. Він за-
водить мене до однієї з кімнат і 
показує напис-діалог на білій 
стіні: «Хто такий Аксьон?! – Ге-
рой», – виведено великими літе-
рами. Аксьон – позивний Олега 
Аксененка, одного з бійців полку 
«Азов», смертельно пораненого 
осколком гранати. Йому було 
лише 20. І він теж був луганча-
нином. 

Аксьон, згадують друзі, часто 
говорив про своє місто. Мріяв, 
щоб його якнайшвидше звіль-

нили. Дуже хотів знову сходити 
на футбол – підтримати, як за-
вжди, свою «Зорю». Але заува-
жив, що додому їхатиме посту-
пово: «Спочатку доїду до Іло-
вайська, де вбили наших. Потім 
до Донецька, а потім до Луган-
ська...»

«...Поховають тебе не в рід-
ному Луганську, а в Києві, – на-
писав у день прощання з 
20-річним хлопцем один із по-
братимів Аксьона Іван Харків. 
Це він доніс смертельно пора-
неного Олега до швидкої. –  
Я знаю, що ти хотів додому. Ко-
лись ти обов’язково туди при-
їдеш». 
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спілкувалася 
Ганна Трегуб

Джованна 
Барберіс:
«Щонайменше  
127 тис. українських 
дітей стали 
вимушеними 
переселенцями»

Г
олова офісу ЮНІСЕФ в 
Україні Джованна Барберіс 
розповіла Тижневі про го-
ловні проблеми неповно-

літніх, на яких так чи так впли-
нув збройний конфлікт на Дон-
басі, ситуацію з низьким рівнем 
імунізації маленьких пацієнтів 
проти смертельних інфекційних 
захворювань в Україні та гло-
бальне збільшення масштабів 
явного і прихованого насиль-
ства щодо дітей.

у. Т.: який вплив на дітей має 
збройне протистояння на сході 
україни? чи відрізняється ситуа-
ція від попередніх воєн та кон-
фліктів у всьому світі?

– Діти завжди платять най-
вищу ціну в будь-якому кон-
флікті. Україна, на жаль, не ви-
няток. Від початку кризи на 
Донбасі його змушені були за-
лишити багато неповнолітніх. 
За нашою інформацією, при-
наймні 127 тис. офіційно пере-
їхали до різних регіонів країни. 
Хоча ми вважаємо, що цифра 
неточна й зону конфлікту поки-

нули, переїхавши до інших регі-
онів України або за її межі, зна-
чно більше хлопчиків, дівчаток 
та їхніх сімей. Багато дітей зали-
шається в зоні конфлікту. Дуже 
важко дістати точні дані, але в 
середньому близько 1 млн їх 
жило в Луганську та Донецьку 
до початку бойових дій, і ця ма-
леча так чи так потерпає від бо-
лісних наслідків.

Збройний конфлікт на Сході 
України торкнувся їх по-
різному: дехто з них став свід-
ком насильства і страждає від 
психологічної травми та по-
чуття відчаю. Багато – не мають 
доступу до освіти, а декому не 
гарантовано основних прав, 
як-от доступ до послуг охорони 
здоров’я. Тому, безумовно, ситу-
ація для дітей в Україні із цього 
погляду є похмурою.

На жаль, до нас нас надхо-
дить інформація про дедалі 
більше число смертей і вбивств 
дітей. ЮНІСЕФ дуже голосно за-
суджує такі дії і нагадує всім сто-
ронам збройного конфлікту, що 
діти жодним чином не є його 

суб’єктами й не повинні ані за-
знавати травмуючих вражень, ані 
ставати жертвами протистояння.

у. Т.: офіційно в україні вже є 
близько 500 тис. внутрішньо пе-
реміщених осіб. скільки з них ді-
тей? розкажіть про основні про-
блеми сімей вимушених пересе-
ленців.

– Офіційно підраховано, що 
зараз маємо близько 460–480 
тис. офіційно переміщених осіб 
в Україні. Діти – третина з них. 
Більшість таких хлопчиків і дів-
чаток мешкають у центрах роз-
міщення, які не відповідають 
нормам проживання в зимовий 
період. Є проблеми із засобами 
існування, житлом, умовами по-
всякденного життя. Деякі пере-
міщені особи організовано при-
йняті на мешкання місцевими 
громадами й родичами, але 
більшість, як і раніше, перебу-
ває в літніх таборах і дуже не-
стабільних побутових умовах. 
Вони потерпають через про-
блеми з опаленням, медичною 
допомогою. Є деякі побоювання 
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БіоГраФічна 
ноТа
Джованна Бар-
беріс – голова 
офісу ЮНІСЕФ в 
Україні від 
липня 2014-го. 
Має ступінь із 
соціальної ан-
тропології Рим-
ського універси-
тету. До призна-
чення в Україну 
була головою 
відділення  
ЮНІСЕФ у Сене-
галі, Грузії та 
Молдові. Відпо-
відала за пла-
нування, здій-
снення й оцінку 
широкого кола 
програм органі-
зації в царині 
розвитку та гу-
манітарної до-
помоги, а також 
із допомоги ді-
тям та жінкам. 
Доти працю-
вала в різних 
ініціативах  
ЮНІСЕФ в Ар-
гентині, Боснії і 
Герцеговині, 
Гондурасі та 
Бразилії

із приводу доступу дітей виму-
шених переселенців до освіти.

Окрім того, слід вирішити 
питання психологічної травми. 
Надзвичайно важливо забезпе-
чити всім дітям, які постраж-
дали від конфлікту на Донбасі, 
консультації та психологічну 
підтримку. ЮНІСЕФ проводить 
навчання психологів (передусім 
шкільних), які можуть підтри-
мати родини й дітей, щоб полег-
шити симптоми психологічної 
травми. Ми націлені на на-
вчальні заклади, бо там є мож-
ливість доступу до найбільшої 
кількості дітей. Ідеться не лише 
про дочок та синів вимушених 
переселенців (звичайно, вони є 
пріоритетом), а й про дітей гро-
мади, яка їх прийняла, адже слід 
уникнути взаємної напруже-
ності. Ми вже маємо широкий 
відгук на цю ініціативу серед 
шкільних психологів.

у. Т.: Цього року світ наприкінці 
листопада відзначає 25-річчя 
міжнародної декларації прав 
дитини. яка підтримка захистові 

дітей в україні може бути на-
дана не лише державою, а й ін-
весторами, приватними компа-
ніями та підприємствами? як 
вони допомогли б поліпшити си-
туацію?

– Цей ювілей є нагодою не 
лише підбити підсумки великих 
досягнень у царині захисту прав 
дітей, а й нагадати собі про про-
блеми, які потрібно вирішити. 
Одне із глобальних завдань 
пов’язане з викоріненням усіх 
форм насильства щодо непов-
нолітніх. Незалежно від со-
ціально-економічних умов зна-
чно побільшало насильства су-
проти дітей у сім’ї, в школах, 
примножилися лави тих, хто за-
знав впливу конфліктів, моло-
дих дівчат, які стали об’єктами 
сексуальної експлуатації чи 
вступили в ранні шлюби. По-
трібно багато змін, які кожна 
країна має провести у своїй по-
літиці та на юридичному рівні. 
Права дітей лежать в основі ро-
боти ЮНІСЕФ та мандата цієї 
організації, і ми готові підтри-
мати уряди, зокрема Кабмін 
України, щоб забезпечити їх у 
вашій країні.

Важливо, однак, підкрес-
лити успіхи, досягнуті за роки в 
усьому світі, зокрема змен-
шення на 50% показника смерт-
ності дітей до п’яти років або 
збільшення на 30% доступу до 
можливостей раннього розви-
тку. Однак досі багато проблем 
залишаються невирішеними. 
Припинення насильства щодо 
дітей є вкрай важливим завдан-
ням. За даними опитування 
МІКС, проведеного ЮНІСЕФ 
років зо два тому, в Україні 
61,2% дітей у віці 2–14 років за-
знавали принаймні одного виду 
психологічного або фізичного 
покарання від дорослих. На-
сильство часто приховують, але 
його не можна проігнорувати.

Для різних ситуацій одне ле-
кало не застосовують, адже ко-
жен сектор має свої проблеми. З 
метою захисту дітей, які перебу-
вають у конфлікті із законом, 
слід змінити систему й запрова-
дити норми ювенальної юстиції 
для неповнолітніх, а також ство-
рити відповідні законодавчу 
базу та норми. У галузі освіти ми 
повинні поліпшити доступ для 
тих, хто залишився позаду, й 
маргіналізованих груп. Кажучи 
про насильство супроти дітей, 
ми дивимося на системи захисту 

загалом. Існує сімейний кодекс; 
імовірно, буде потрібно створити 
дитячий кодекс. Діти, таким чи-
ном, мають перебувати в центрі 
уваги будь-якого політичного 
процесу в країні. Партнерство 
між державними установами, 
громадянським суспільством, 
приватним сектором та міжна-
родними організаціями є успіш-
ною стратегією, спрямованою на 
те, щоб закони й політика добро-
зичливого ставлення до дитини 
діяли ефективно.

у. Т: нещодавно навіть за мир-
них часів україна мала надзви-
чайно драматичну ситуацію з 
рівнем імунізації серед дітей. на 
які труднощі в питанні щеплень 
можемо очікувати під час ниніш-
ньої кризи в нашій державі?

– Повна картина є складною. 
Рівень охоплення України пла-
новими вакцинаціями завжди 
був дуже низький: близько 50% 
від загальної потреби. Поточна 
ситуація та пов’язані з нею про-
блеми не покращать стану справ, 
бо лікарські препарати й вак-
цини на складі стали менш до-
ступними для медичних служб, а 
переміщені особи виявилися до-
датковим навантаженням на 
служби охорони здоров’я. Це до-
датковий ризик спалаху інфек-
ційних захворювань, особливо 
тих, яким можна запобігти. 
Частково проблема полягає у 
фактичній обмеженості доступ-
ності препаратів із різних при-
чин (урізаний бюджет, неефек-
тивні системи закупівель). А ще 
існує проблема в сенсі попиту, 
тобто опір імунізації в родинах і 
навіть серед професіоналів-
медиків.

Поліомієліт, кашлюк, тубер-
кульоз – смертельні захворю-
вання, і навіть якщо дитина ви-
живає після них, ці інфекції мо-
жуть призвести до серйозних 
наслідків. Важливо працювати 
над правильною комунікацією 
та поширенням інформації 
щодо заразних недуг, яким 
можна запобігти завдяки імуні-
зації. У мене самої є діти, і 
правда, що іноді після щеплень 
може бути лихоманка або за-
гальний дискомфорт. Але нау-
ково доведено: вакцинація до-
помагає захистити здоров’я ди-
тини і є економічно найефек-
тивнішим заходом профілак-
тики спалахів смертельно не-
безпечних хвороб. 

ф
о

т
о

: а
н

д
р

ій
 Л

о
м

а
к

ін

№ 48 (368) 28.11 – 4.12.2014|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|31

діти|СУСпілЬСТво



автор: 
святослав 

птіцин, 
Брянська 

область (рФ)

морок Брянського лісу 
Мешканці прикордонної з Україною Брянської області прагнуть  
не помічати таких близьких українських реалій – їх заступають 
телепропаганда та небилиці від переселенців із Донбасу 

«в
ибачте, а ви не 
мог ли б дещо схо-
вати?» – схилив-
шись, ледь чутно 

промовляє жіночка.
«Скажіть, а чи не могли б ви 

взяти із собою…» – чути з ін-
шого кінця салону автобуса.

«А передайте в Гомель пе-
редачку…» – це вже десь біля 
водія.

«Ви могли б із собою сумку з 
харчами взяти? Там небагато, 
ліміт не перевищить», – зверта-
ється до нас пенсіонерка.

Чернігівський автовокзал, 
автобус Миколаїв – Гомель. 
Нині лише через це місто, не 
маючи власного авто, можна 
потрапити на прикордонну 
Брянщину. Останній прямий 
рейс звідти до України датують 

початком березня цього року. 
Постраждали від того перед усім 
сім’ї, що живуть по різні боки 
кордону, адже проїзд до родичів 
значно ускладнився. Друга 
група людей, які потерпають від 
напружених відносин України й 
Росії, – контрабандисти. Якщо 
ще років п’ять тому в Чернігові 
автобуси, що прямували до Клі-
мова (прикордонне місто в РФ), 
були просто-таки забиті осо-
бами з безрозмірними сумками 
в клітинку, то сьогодні їх майже 
немає. Втім, це не заважає укра-
їнським товарам не зовсім ле-
гально перетинати державні 
кордони.

Тим часом у багажне відді-
лення вантажать ящики з про-
дуктами, автобус поволі рушає 
до Білорусі.

На українському пропуск-
ному пункті «Нові Яриловичі» 
відносно спокійно. Про посиле-
ний режим служби може свід-
чити хіба що прикордонник у 
бронежилеті, який уважно 
вдивляється в документи під час 
контролю. За вікном видно 
кількаметрову просіку в лісі з 
переораною землею. Неподалік 
укріплення з мішків із піском. 
Митник доходить у кінець ав-
тобуса й починає збирати пас-
порти. Більшість українські. 
Подекуди російські та біло-
руські.

«Тільки б сало не знайшли. 
А то ж провозити заборонено», – 
стиха каже жіночка поряд.

Чути гуркіт у багажниках ав-
тобуса – це митники перевіря-
ють речі пасажирів. Часом під-

Мирний день у 
Клімово
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свічують собі ліхтариками, тут 
же собака винюхує небезпечні 
речовини. Через годину руша-
ємо далі, повз кількадесят ван-
тажівок, що стоять на узбіччі.

«А що, можна провозити 
лише одну куртку із собою?» – 
раптом схоплюються жінки 
спереду й починають ховати 
пальта, плащі й пуховики з дуб-
лянками у відділеннях над си-
діннями. Те, що не влазить, роз-
дають колегам-човникам. Тут 
же, просто в автобусі, поверх 
власного натягують контра-
бандний одяг.

Білоруська митниця різко 
контрастує з українською. 
Менше прикордонників, жод-
них укріплень. Пасажирів ви-
водять із транспорту й відправ-
ляють на особистий огляд ба-
гажу. Тим часом салоном авто-
буса прогулюються митники, 
уважно роздивляючись забуті 
речі.

«Хворі є? Так, зараз подиви-
мося, може, тут хтось із темпе-
ратурою», – до приміщення, в 
яке загнали людей, заходить 
жінка з камерою в руках. Ди-
виться на теплове випроміню-
вання пасажирів. Нас перево-
дять до іншої кімнати, де огля-
дають особисті речі. Автобус 
тим часом вручну прокочують 
до виїзду з КПП. Ящики з про-
дуктами чи то не знаходять, чи 
то «не бачать». Кордони про-
йдені, рухаємося з купою пере-
садок до Клімова.

прикорДонне місТо
Ранок. У Клімові не надто веле-
людно. На ліхтарях уздовж до-
роги намальовані невеличкі 
триколори. На авто, які ще не-
часто трапляються, – георгіїв-
ські стрічки і національні пра-
порці на лобовому склі. На цен-
тральній площі височіє кілька-
метрова фігура Лєніна, відкида-
ючи довжелезну тінь на перехо-
жих. Військових не видно. Утім, 
подекуди містом прогулюються 
чоловіки в камуфляжних курт-
ках, але це радше провінційний 
фешн. 

«Навесні тут таке відбува-
лося! На залізничній станції 
військові стояли, техніку роз-
вантажували. Навіть танки 
були. А потім вони кудись у ліс 
подалися. Потім їх не бачив», – 
каже Олег, місцевий. «А в мене 
у селі ті танки через річку туди-
сюди гасали. Аж хата двигтіла. 

Чи то навчання в них були, чи 
що», – здобрюючи все відбір-
ними російськими матюками, 
розповідає мешканець Брахлова 
Віктор.

Наразі це селище під особ-
ливим контролем через набли-
женість до України. Як пояснили 
кореспондентові Тижня, щоб 
туди потрапити на тривалий 
строк, необхідно оформити спе-
ціальний дозвіл у місцевої 
влади. Мешканці ж села мають 
при собі щось на кшталт пере-
пусток, що дозволяють їм без 
проблем пересуватися прикор-
донням.

«Де техніка з військовими 
зараз? Поблизу України, куди 
ж вона дінеться. Патрулюють 
кордон. Одна група танків по-
стійно їздить туди-сюди.  
А українські ЗМІ нагнітають, 
розповідають про «нові скуп-
чення військової техніки Ро-
сії». Ще іноді в нас групи при-
кордонників без транспорту на 
аналогічні завдання виходять. 
Закинуть їх кудись посеред 
лісу – і вони патрулюють», – 
додає Вік тор, затягуючись по-
зиченою сигаретою. «А ще 
якось із військовими на БТР 
катався, – долучається до роз-
мови Іван, – солдати понапи-
валися, гасали Новозибковом 
(сусідній райцентр) на броні».

Заходимо до будівлі міськ-
ради.

«І як там у вас в Україні, Ки-
єві? За російську мову не пере-
слідують? Головне, щоб спо-
кійно, – каже Вікторія, місцева 
мешканка. – На телебаченні ре-
гулярно розповідають про пра-
ворадикалів у Києві, які то щось 
підпалять, то депутата у смітник 
кинуть. Мені якось жіночка роз-
казувала, що її в магазині відмо-
вилися обслуговувати, бо вона 
розмовляла російською».

«Взагалі я від тієї політики 
далека. Хай вони там собі роз-
бираються на здоров’я, головне, 
щоб прості люди не гинули. 
Єдине, що мене обурює, – чому 
ми тут, у Росії, платимо за спо-
житий газ таку високу ціну, а ви 
в Україні платите набагато 
менше за наше блакитне па-
ливо? Це несправедливо», – до-
дає вона.

Розмовляємо з годину. Про 
Донбас, про «ополченців», 
українських військових і мир-
них мешканців, які потрапили 
між двох вогнів. 

«Знаєш, а на кордоні таки 
повинні стояти війська. Це ж 
правильно. То кордон, так має 
бути. Я, як громадянка Росії, 
хочу, щоб мене захищала моя 
армія», – наостанок каже Вікто-
рія. Прощаємося.

Сонце майже в зеніті. На ву-
лиці прохолодно. У своїх спра-
вах повз пробігають люди. 
Кілька чоловіків вмостилися на 
лавочках неподалік Лєніна, ку-
рять.

«Подивися. Тут машини з 
українськими номерами, ніхто 
їх не чіпає. Українці ваші з влас-
ним товаром до нас приїздять, 
торгують без проблем. Харчами, 
одягом. У магазинах цукерки 
ROSHEN купують та українську 
горілку. Мало що змінилося 
після конфлікту на Сході», – 
розповідає Григорій, показуючи 
на невеличкий ринок за спиною 
у вождя пролетаріату.

«Машиною через Сеньківку 
(пункт пропуску, через який ра-
ніше курсували автобуси з Клі-

мова. – Ред.) вільно проїжджа-
ють. Щоправда, кажуть, що мит-
ники ваші росіян не пропуска-
ють. Взагалі. Думаю, так воно і 
є», – додає він.

Йдемо до місцевого відді-
лення Федеральної міграційної 
служби (ФМС). Григорій веде 
далі: «А військові… Навчання 
відбули й поїхали собі геть.  
Аеродром, який у нас неподалік, 
ніхто не розконсервовував. Там 
кілька років тому примудри-
лися продати два кілометри 
злітної смуги! Вже навіть розби-
рати її почали! Той ще скандал 
був. Його не відновлюватимуть 
– там літаки під час посадки в 
український повітряний простір 
залітатимуть. Утім, зараз у нас в 
Стародубському районі нове ле-
товище будують. А де точно, ви-
бач, не скажу». 

переселенЦі З ДонБасу 
Опівдні в приміщенні ФМС до-
волі людно. На лавах сидять  
і молоді, і пенсіонери. Заповню-
ють документи. Підходимо до 
віконечка довідкової, представ-
ляюся переселенцем. Цікавить, 
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де можна дістати консультацію 
щодо статусу біженця. Дівчина в 
білій блузі нервово пояснює, що 
звертатися треба до голови від-
ділення. Але він у Брянську. 
Приїде аж у понеділок. Радить 
навідатися в гості ще раз, зго-
дом.

«Переселенців у нас тут ви-
стачає, – каже Олена, місцева, – 
приблизно із середини літа ак-
тивно почали перебиратися. 
Звісно, шкода їх, допомагаємо. 
Хто харчами, хто житлом. У нас 
один чоловік віддав сім’ї біжен-
ців власну хату, а сам до Брян-
ська поїхав. Єдине, за що вони 
платять, то це за комунальні по-
слуги: воду, газ, електрику. Втім, 
є й нахабні. Права качають перед 
місцевою владою. Кажуть, що їм 
зобов’язані житло надати і таке 
інше. Доходить до смішного – 
навіть у лікарні в черзі намага-
ються пролізти. Кричать, що 
вони біженці і їм більше треба».

Як повідомляє прес-служба 
брянського губернатора, від по-
чатку року на територію області 
приїхало 12 158 громадян Укра-
їни. З них на Брянщині лиши-
лося понад 7,5 тис., зокрема 1,2 
тис. дітей. Місцева влада звітує, 
що пункти тимчасового розмі-
щення вже прийняли 564 особи. 
Працевлаштуватися змогли 2,2 
тис. українців. Водночас видано 
близько 945 дозволів на тимча-
сове проживання та посвідок на 
проживання для іноземців.

Плавна. Село приблизно за 
сотню кілометрів від україн-
ського кордону. Тут осіла час-
тина жителів українського 
Сходу, що втекли від війни. 
Йдемо розбитою вщент доро-
гою, під ногами хрускотить гра-
вій. З-за парканів заходяться 
гавкотом собаки, між хатами бі-
гають кури й гуси. Заходимо на 
подвір’я старенького будинку, де 
стоїть авто з українськими номе-
рами, неподалік господар бол-
гаркою обробляє листи металу. 
Побачивши нас, чоловік відкла-
дає інструмент, нещадний скре-
гіт припиняється.

«Я з Донецька. Перебрався 
сюди в серпні із сім’єю. Виїж-
джали вільно, без проблем. Чому 
саме сюди, а не до Києва? Не 
знаю… Тут родичі жили, запро-
сили до себе. Будинок нам дали в 
користування. Люди тут хороші, 
допомагають чим можуть. А от 
800 рублів, які начебто мають 
виділятися щодня на одного бі-

женця, за цей час я й не бачив. 
Квартира поки що в Донецьку 
ціла, думаємо туди повернутись, 
як усе відносно заспокоїться. 
Там же наш дім», – каже Дми-
тро. Довго розмовляти він явно 
не налаштований, вистачає 
справ. Виходимо на вулицю й 
прямуємо до іншого будинку.

Аналогічна хата. На подвір’ї 
стрибає прикутий залізним 
ланцюгом дворовий пес. Двері 
відчиняє Василь. У народі про 
таких кажуть «збитий». На ви-
гляд йому за 50, він уважно 
роздивляється гостей.

«Що ж, проходьте в хату, 
чого тут стояти» – каже після на-
ших пояснень про пошук пересе-
ленців.

Вмощуємося за столом у на-
півтемряві кімнати. Василь ви-
носить із приміщення тарілку із 
салом, сідає навпроти нас і почи-
нає свою історію.

«Сам я з Макіївки. Сюди до 
родичів перебрався влітку. Ви-
їхав разом із дітьми, онуками. 
Проблем на блокпостах не було. 
Хіба що потрапили під обстріл 
українців. Вибиралися через Рос-

тов, а вже звідти до Плавни. Хотів 
у місті лишитися, нашим допома-
гати. Яким «нашим»? Відомо 
яким, «ополченцям». Як на мене, 
Україна вже ніколи не буде та-
кою, як раніше. Та й узагалі якось 
втратив повагу до вашої армії. 
Чому? Так коли Коломойський 
ганяв на Донбас швидкі, щоб тор-
гувати органами солдатів-
строковиків, про що можна гово-
рити? – цілком серйозно каже 
Василь. Звідки така інформація, 
не пояснює. – Та й у Києві ради-
кали. Мені не подобається, коли 
кричать «Москалів на ножі» й 
«Хайль Гітлер». Узагалі хочу 
скоро назад повертатися. Я ж у 
російській армії служив. Поїду до 
«ополченців», буду з ними, доки 
в «Новоросії» лад не наведемо».

На цій оптимістичній ноті 
виходимо з будинку. Василь 
міцно тисне руку й бажає удачі.

Взагалі місцеві, попри по-
стійний контакт з українцями, 

без жодних сумнівів повторюють 
тези російської пропаганди. Не 
лише про торгівлю органами, а й 
про повішених дітей, фосфорні 
боєприпаси тощо. Пропаганда 
відносно проста за суттю, але ді-
єва. Щодень людям насаджу-
ється думка, що Україна розпа-
дається, «київська хунта» не 
може втримати владу, у Києві 
розгул праворадикалів, а зага-
лом у братнього народу буйним 
цвітом розпустилася тотальна 
махновщина. Цим грішать не 
лише загальнодержавні, а й міс-
цеві медіа. Як телебачення, так і 
газети. На противагу жахам ві-
йни телеведучі розповідають про 
зміцнення курсу руб ля, подо-
рожчання нафти і російських со-
юзників у ворожій Європі, які 
відмовляються від санкцій. Аргу-
менти, як завжди, не сприйма-
ються. Розповідають місцеві й 
страшні історії про безлад на 
українській території.

«Це правдива історія, її роз-
казувала жінка, яка їхала в авто-
бусі до України. Щойно пере-
тнули кордон, автобус зупинили, 
невідомі всередину увірвалися, 
відібрали в людей цінні речі, при-
краси. Одним словом, типове по-
грабування. Страшно тепер їз-
дити, тож поки що сидимо тут», 
– каже Ольга, жителька Плавни.

Кордон із РФ до Білорусі пе-
ретинається без проблем і зупи-
нок. Про митницю нагадує хіба 
що залишок російського КПП, на 
якому досі час від часу перевіря-
ють вантажівки. З білоруського 
боку жодних натяків на контр-
оль.

Автовокзал білоруського Го-
меля. До відправлення автобуса в 
Україну ще година. У курилці 
біля туалету спілкуємося з чоло-
віком середніх років. 

«Так ти в Україну? Неспо-
кійно там у вас. Війна. Думаю, 
надовго затягнеться, – сумно 
всміхається. – У нас стабільно. 
Їздимо от без кордонів до Росії. 
Це щоб до України з РФ потра-
пити, потрібно ледь не 20 км гак 
зробити. Знайома поблизу Сень-
ківки хотіла з України ви їхати – 
довелося так об’їжджати. Хоч ав-
тобусна зупинка на російській 
території за 500 м».

«А взагалі удачі тобі. Чому? 
Ну це ж не я кордон перетина-
тиму», – сміється співрозмов-
ник на прощання.

Тим часом на платформу по-
дають автобус до України.  

P.S. Імена 
героїв змінено
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про корДон між рФ і 
Білоруссю наГаДуюТь ХіБа 
Що Залишки росіЙськоГо 
кпп, на якому іноДі 
перевіряюТь ванТажівки





спілкувався 
любомир 
шавалюк

слава рабіновіч: 
«ніколи у своїй пострадянській історії рФ  
не залежала від імпорту настільки, як тепер»

с
лава Рабіновіч – один із не-
багатьох російських му ль -
тимільйонерів, які від-
крито критикують Путіна 

за його політику. Нещодавно, 
після виступу на інвестиційному 
форумі, який щороку проводить 
CFA Society Ukraine, пан Рабіно-
віч погодився поспілкуватися з 
Тижнем про проблеми та пер-
спективи російської економіки.

у. Т.: Зараз багато говорять про 
економічний спад у росії, на-
ближення якого провіщують 
відплив капіталу, падіння ру-
бля тощо. чи є якісь прояви 
кризи в повсякденному житті 
росіян?

– Такі прояви є. Вкладники 
починають забирати депозити з 
банків, у магазинах зникла 
гречка. Але річ у тому, що еконо-
мічні катаклізми, які відбулися, 
повною мірою просочаться в на-
родне господарство протягом 
наступних трьох – шести міся-
ців. Глибока девальвація рубля 
повноцінно проявиться лише 
згодом. Ніколи у своїй постра-
дянській історії РФ не залежала 
від імпорту настільки, як тепер. 
Крім того, що країна сама не ви-
робляє багатьох товарів і по-
слуг, то навіть ті галузі еконо-
міки, які прийнято вважати 
«домашніми» та якими сподіва-
ються замістити імпорт, мають 
чимало повністю або переважно 
імпортних матеріалів і комп-
лектуючих. Зараз усе це на 50% 
дорожче, що призводить до 
зменшення купівельної спро-
можності росіян.

Коли руйнується економіка 
імпортерів, які працюють не у 
відкритому космосі, а в кон-
кретних технологічних лан-
цюжках, то проблеми виника-
ють і в їхніх партнерів, напри-
клад транспортних та логістич-
них компаній, торговельних 
мереж тощо. Це спричиняється 
до величезної втрати робочих 
місць, яку важко компенсувати. 

Звільнені люди не зможуть зна-
йти іншу роботу через по-
всюдні скорочення. Во дночас 
значна частина цих працівни-
ків має професійні навички, які 
можна порівняти хіба що з про-
фесіоналізмом алжирських бі-
женців. Фактично вони займа-
ють фантомні робочі місця й не 
володіють професійними нави-
чками ХХІ століття.

Це призведе до втрати фі-
нансової стабільності багатьма 
домогосподарствами. Велика 
кількість сімей з-поміж тих, які 
належали до середнього класу, 
стануть бідними, із тих, які були 
бідними, перетворяться на же-
браків, а з тих, що брали кре-
дити, виявляться банкрутами. 
Росіяни занадто закредитовані: 
це автомобільні, іпотечні, спо-
живчі позики, частина з яких 
бралася у валюті. Їх зараз аб-
солютно нереально не 
лише погасити, а й утри-
мувати, виплачуючи 
відсотки, бо немає гро-
шей.

Це вдарить по 
банківській сфері. 
Корпоративний сек-
тор завдасть банкам 
другого удару, адже 
багато компаній, 
зокрема тих, які не 
мають експортної 
виручки, втратять 
прибутковість і не 

зможуть погашати та обслугову-
вати свої борги. Ніколи за всю 
пострадянську історію, ні в 1998-
му, ні в 2008-му, у Росії не було 
такого колосального корпора-
тивного боргу – на сьогодні він 
сягає $1 трлн. З них близько $100 
млрд треба погасити до кінця 
2015 року, а з цим можуть виник-
нути труднощі.

Та й сама банківська система 
має великий борг. Знову ж таки 
подібного ніколи не було від ча-
сів розпаду СРСР. На сьогодні 
російські фінустанови мають су-
купний зовнішній борг близько 
$200 млрд. Пікові значення 
цього показника в розпал кризи 
2008 року – близько $180 млрд, 
але тоді РФ була відкритою для 
іноземного капіталу, а зараз 
вона повністю закрита. З кри-
зою 1998-го взагалі смішно по-

рівнювати, адже зовніш-
ній борг банківського 

сектору тоді становив 
лише $18 млрд.

Відповідно ми 
спостерігаємо на-
ближення систем-
ної банківської 
кризи, для подо-
лання якої росій-
ський уряд не має 
засобів. Навіть со-
тні мільярдів дола-
рів, які є в золото-
валютних резервах 

РФ та Фонді націо-
нального добробуту, 
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бачаться недостатніми для того, 
щоб одночасно рятувати банків-
ську систему, утримувати рубль 
і допомогти корпоративному 
сектору, який не може перекре-
дитуватися. Усе це не жарти й не 
іграшки. Хоча іноді складається 
враження, що російське керів-
ництво не розуміє глибини того, 
що відбувається, і вважає 
інакше. І коли деякі офіційні 
особи сміються над санкціями й 
публічно відмітають їх із різ-
ними непристойними жартами, 
це посадовий злочин, який як 
мінімум демонструє їхню про-
фесійну некомпетентність, а як 
максимум свідчить про злий 
намір та повну дезінформацію 
суспільства.

у. Т.: в україні остерігаються 
непередбачуваності путіна. 
наскільки далеко він може за-
йти?

– Путін справді непрогнозо-
ваний. Однак є певні межі, у 
яких він може боротися з ре-
штою світу. Я думаю, вони за-
кінчуються на протистоянні з 
НАТО. Росія не може розпочати 
війну проти Альянсу та успішно 
її провести. На мій погляд, ті 
межі – це також будь-які при-
годи з ядерними кнопками, бо 
члени сім’ї не лише Путіна, а 
усього його найближчого ото-
чення живуть за кордоном.

Але найважче прогнозувати 
внутрішню політику Путіна. 
Глибока економічна криза може 
призвести до соціальних заво-
рушень та вибухів. Вони кон-
центруватимуться радше в регі-
онах, ніж у Москві чи Санкт-
Петербурзі, адже найбільше 
криза зачепить містоутворюючі 
підприємства й так звані моно-
міста. Хороший приклад – заво-
рушення в Пікальові влітку 
2009 року (тоді місцеві меш-
канці захопили приміщення ме-
рії. – Ред.), куди президент осо-
бисто вертольотом прилетів га-
сити пожежу, бо думав, що поді-
бне може статися на кожному 
кілометрі нашої безмежної 
Батьківщини. Він дуже зля-
кався цього і, я впевнений, бо-
їться чогось подібного й тепер. 
Як далеко він здатен зайти і чи 
може «втопити все в ріках 
крові», не знаю. Але тут у нього 
набагато ширше поле для дій, 
ніж у міжнародній політиці.

Путін повністю втратив 
здатність домовлятися. На мій 

погляд, цивілізована спільнота 
перейшла в активну фазу ней-
тралізації Росії, списавши її як 
сторону, неспроможну домов-
лятися. І якщо в когось були ще 
якісь сумніви щодо правиль-
ності цієї стратегії, то їх по-
вністю нівелювала зустріч Ве-
ликої двадцятки в австралій-
ському Брисбені.

у. Т.: які настрої панують серед 
російських олігархів і чи мо-
жуть вони влаштувати антипу-
тінський заколот?

– Путін – колишній офіцер 
КГБ, хоча в тій організації ко-
лишніх узагалі не буває. Якщо я 
правильно пам’ятаю, кілька мі-
сяців тому з різних структур 
було звільнено 18 генералів. 
Дехто з них зараз перебуває під 
слідством. Чи було це щось на 
кшталт заколоту, я не знаю, але 
Путін поміняв начальника осо-
бистої охорони на багаторічного 
найближчого соратника. Він має 
цілу армію дегустаторів. Тож 
його дуже важко ліквідувати.

Погляньте з позиції історії, 
скільки людей у Німеччині не 
погоджувалося з політикою 
Гітлера в 1930–1940-х? Але 
ніхто не спромігся прибрати 
його. Скільки людей було проти 
Сталіна? Ніхто не зміг його 
вбити, хоча це також велике 
питання, бо невідомо, як і від 
чого він помер у березні 1953 
року, коли вирішив продо-
вжити масштабну антиєврей-
ську кампанію, відому «ленін-
градською справою», «справою 
лікарів» та іншими.

Я не вірю в те, що російська 
еліта має прості механізми усу-
нення Путіна від влади, не ка-
жучи вже про його фізичне 
знищення. Понад те, ухвале-
ний закон про так звану деоф-
шоризацію – дуже хороший ін-
струмент для влади, лояльної 
до Путіна. Якщо проливати-
муться ріки крові, частина 
еліти може сказати: «Ні, ми не 
згодні з цим». Їх висмикувати-
муть і садитимуть у в’язницю, 
посилаючись на закон про де-
офшоризацію. Як один із варі-
антів.

у. Т.: росія – дворівнева країна. 
москва і санкт-петербург зде-
більшого живуть із пасивних 
доходів (прибуток, відсоток, 
орендна плата), решта країни 
– із зарплат. Ті доходи по-

різному реагують на девальва-
цію рубля. як це впливає на 
карту соціального напру-
ження?

– Соціальні напруження й 
потенційні спалахи протестів 
відбуватимуться не через де-
вальвацію, а через руйнування 
технологічних ланцюжків між 
мономістами та містоутворюю-
чими підприємствами. Це від-
буватиметься за образом і по-
добою Пікальова. Коли в пев-
ній ланці виробництво стає 
збитковим і закривається, си-
плеться весь ланцюжок. При 
цьому люди втрачають роботу і 
їм нікуди подітися. У Росії бра-
кує мобільності робочої сили, 
тож звільнені працівники ні-
куди не можуть переїхати, та й 
грошей у них на це немає.

Що стосується впливу де-
вальвації на населення РФ, то 
регіони варяться у своєму ру-
блевому соку і як купували го-
рілку за стільки-то рублів, так і 
далі це робитимуть. А от із бага-
томільйонним населенням Мо-
скви та Санкт-Петербурга все 
інакше. Їх мешканці останні 20 
років ішли до статусу серед-
нього класу, і значна частина 
таки досягла його. Але доходи 
багатьох прив’язані до рубля. 
Тому зараз скасовують ново-
річні поїздки на Балі, до Таї-
ланду, Індії та Франції. Велика 
кількість містян каталася на ли-
жах, тепер усі їхні плани лама-
ються. Люди звикли купувати 
хороше вино, відвідувати «Аз-
буку Вкуса» або, якщо багатші, 
який-небудь «Глобус Гурмэ». 
Вони купували різні автомобілі 
– починаючи від Ford до доро-
гих модифікацій Toyota й закін-
чуючи преміальним сегментом. 
У всіх цих людей реально руй-
нується глобальна купівельна 
спроможність.

Тому геополітичні аван-
тюри Путіна сьогодні не лише 
призвели до колосальних на-
слідків, які тільки-тільки про-
сочуються в економіку та які 
Росія відчуватиме протягом до-
вгих років, а й забезпечили аб-
солютно моментальний ефект, 
який легко обрахувати матема-
тично та економічно. З усього 
доларового еквівалента доходів 
росіян, отримуваних у рублях, 
Путін взяв і вийняв по 45 цен-
тів із кожного заробленого до-
лара. Це своєрідний податок за 
ставкою 45%. 

БіоГраФічна 
ноТа
слава (вячєс-
лав) рабіновіч 
– російський фі-
нансист, дирек-
тор Diamond 
Age Capital 
Advisors Ltd., що 
керує інвести-
ційними фон-
дами з акти-
вами на понад 
$200 млн. На-
родився 1966 
року в Ленін-
граді. Здобув 
ступінь 
магістра-
інженера в Ле-
нінградському 
університеті те-
лекомунікацій, 
а також магі-
стра з бізнес-
адміністру-
вання (МВА) у 
Stern Graduate 
School of 
Business Нью-
Йоркського уні-
верситету. Пра-
цює на фінансо-
вому ринку Ро-
сії з 1996-го

На сьогодні 
російські 

фінустанови мають 
сукупний зовнішній 

борг близько 

$200 
млрд
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поранена економіка
Вона ближча до кризи, ніж видається Заходу і Владімірові Путіну

в
ладіміру Путіну не бракує 
проблем, і багато з них він 
створив собі сам. На Сході 
України триває кровопро-

лиття, тоді як він і надалі підки-
дає хмизу у вогонь. Відносини із 
країнами Заходу напружені, а 
тепер від нього відвертається 
навіть Німеччина. На кордонах 
Росії – ісламістський спротив, а 
в самій країні зростає невдово-
лення й більшає тих, хто сумні-
вається в розумності політики 
свого лідера стосовно України. 
Але є одна проблем, що може 
все це перевершити: ослаблена 
російська економіка має всі 
шанси скотитись у кризу.

Деякі з економічних недуг 
РФ відомі усім. Її нафтозалежна 
економіка зростала шаленими 
темпами, бо дорожчали енерго-
ресурси. А тепер, коли ціна на-
фти скотилася від майже $110 за 
барель у першій половині року 
до менш ніж $80 зараз, Росії бо-
ляче. Енергоносії перевищують 
дві третини її експорту. Рубль за 
три місяці упав на 23%. Санкції 
Заходу теж подіяли, бо західні 
банкіри обмежили операції не 
тільки із друзями Путіна, а й зі 
значно ширшим колом росій-
ського бізнесу. Якщо дивитися 
загальніше, Росію роз’їли роки 
клептократії. Більшу частину 
багатства країни поділено між 
друзями Путіна.

Усі очікують подальшої стаг-
нації економіки РФ, але все-
таки прийнято вважати, що Пу-
тін достатньо сильний, щоб ви-
стояти. Завдяки падінню рубля 
деякі експортні галузі, як-то 
сільське господарство, нарос-
тили конкурентоспроможність. 
У поєднанні з російськими санк-
ціями, що блокують імпорт у 
відповідь на західні, такий екс-
порт поки що виходить на до-
датне сальдо. За офіційними да-
ними, Росія має золотовалютні 
запаси на рівні близько $370 
млрд. Крім того, треба враху-
вати витривалість росіян, які 
схильні звинувачувати в ниніш-
ніх бідах іноземців, й домінуючу 
в Москві думку, що Путіну ли-

шається час для маневрів – 
плюс-мінус два роки.

Насправді криза може на-
стати значно швидше. Опори, 
на яких стоїть Росія, слабші, ніж 
здаються на перший погляд, і 
підірвати їх можуть чергове па-
діння цін на нафту, хаотична ре-
структуризація боргів росій-
ських компаній або нові санкції 
від Заходу. Коли економіка не-
стійка, міжнародна фінансова 
система часто тільки каталізує 
проблеми, доводячи її до межі 
швидше, ніж сподіваються полі-
тики чи інвестори.

ТаланТ не проп’єш
Найактуальніша проблема для 
Росії – ціни на нафту. Путін 
упевнений, що вони піднімуться 
до колишнього рівня. Але про-
позиція чорного золота, схоже, 
зростає, бо країни ОПЕК нама-
гаються утримати свою частку 
ринку за рахунок її збільшення. 
Американські державні агенції 
прогнозують, що у 2015-му на-
фта коштуватиме в середньому 
$83 за барель, що значно нижче 
за $90, необхідних, щоб у Росії 
не почалася рецесія (і для зба-
лансованого бюджету). Якщо 
впаде світовий попит (у Японії, 
наприклад, від моменту появи 
останньої серії прогнозів поча-
лася рецесія), ціни на нафту 
опускатимуться й надалі. Тоді 
інвестори терміново перегля-
нуть перспективи Росії.

Наступний виклик – ви-
плата кредитів. Наразі зовніш-

ній борг російських компаній 
перевищує $500 млрд. $130 
млрд треба погасити до кінця 
2015-го. Усе це в час, коли за-
хідні банки хочуть мінімізувати 
ризики від контактів із РФ. 

Наф товий велетень «Роснефть» 
нещодавно попросив у Кремля 
позику на $44 млрд. Путін поки 
що опирається, але не може до-
зволити компанії із 70% дер-
жавного капіталу й 160 тис. ро-
бочих місць збанкрутувати. 
Крім того, збільшується черга 
російських підприємств, що не 
можуть виплатити боргові 
зобов’язання. Обсяги проблем-
них кредитів почали зростати 
ще до того, як центробанк під-
няв ключову ставку до 9,5% на 
захист рубля. Тим часом фінус-
танови РФ залежать від нього у 
плані капіталу, яким мусять по-
повнювати кошти, що їх вклад-

Зовнішній борг 
російських 
компаній 

перевищує 

$500 
млрд 

$130 
млрд

 треба погасити до 
кінця 2015-го. Усе 

це в час, коли 
західні банки 

хочуть мінімізувати 
ризики від 

контактів із РФ

Російський уряд 
має, можливо, 

$270 
млрд

 резервів у твердій 
валюті, що можуть 
бути використані 
без серйозного 

урізання видатків 
деінде; це менше, 
ніж потрібно для 

погашення 
зовнішніх боргових 

зобов’язань 
упродовж 

наступних двох 
років
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ники зі зрозумілих причин за-
бирають і конвертують у до-
лари.

Багато що із цього дове-
деться оплачувати уряду, тож 
резерви мають для нього жит-
тєву вагу. Тим часом вони випа-
ровуються: безуспішні спроби 
підтримати рубль за останній 

рік обійшлися у $100 млрд із 
цих запасів. Іще важливо при-
дивитися до хитрої бухгалтерії 
російських резервів. Із $370 
млрд резервів (за офіційною 
статистикою) понад $170 млрд 
перебуває у двох фондах націо-
нального добробуту країни. Де-
які з цих активів сумнівної 
якості, зокрема різні частки в 
державних банках і позика, ви-
дана Україні, яку стрімко ніве-
лює власне агресія Путіна. Один 
із цих фондів призначений для 
виплат пенсій. Насправді росій-
ський уряд має, можливо, $270 
млрд у твердій валюті, що до-
ступні й можуть бути викорис-

тані без серйозного урізання ви-
датків деінде; це менше, ніж по-
трібно для погашення зовніш-
ніх боргових зобов’язань упро-
довж наступних двох років.

Усе це не віщує Росії нічого 
доброго, але мародерська полі-
тика Путіна може пришвидшити 
погіршення. Адже він вторгався 
в інші країни й брехав про це. 
Якщо він зайде далі в Україну, на 
нього чекають суворіші санкції 
західних держав. Деякі з них, 
як-от відключення банків РФ від 
міжнародної системи платежів 
SWIFT, можуть узагалі зупинити 
російську торгівлю. Часткова 
блокада експорту нафти з РФ 
здатна завалити її економіку, як 
колись іранську. А що більше 
проблем виникатиме в Путіна, 
то активніше він, певно, розігру-
ватиме карту націоналізму, і це 
означає посилення набігів на 
інші землі, а у відповідь – іще 
більше санкцій.

привіТ ріо З росії 
Найбільша економічна криза 
Росії за новітню історію – у 1998 
році – призвела до дефолту. 
Цього разу, ймовірно, буде низка 
банкрутств банків, дефолтів кор-
поративних боргів, а також гли-
бока рецесія. Навіть у цьому ви-
падку шкода стрімко поши-
риться й за кордоном: як на кра-
їни, що торгують із Росією (екс-
порт туди з Білорусі та держав 
Балтії становить 5% їхнього 
ВВП), так і на фінансові ринки. 
Під ризики підпадають банки в 
Австрії та Швеції. А коли ком-
панії однієї сировинної країни, 
що має неефективне управ-
ління, стануть неспроможними 
розраховуватися з борговими 
зобов’язаннями, взятими в дола-
рах, то інвестори почнуть боя-
тись і за інші, наприклад брази-
лійські.

Якщо російська економіка 
впритул підійде до колапсу, на 
Заході неодмінно почуються за-
клики послабити санкції. Цього 
тижня Путін зазначив, що від 
торгівлі з його країною зале-
жать 300 тис. робочих місць у 
Німеччині. Але Анґела Меркель 
не поступилась, і правильно. Дії 
мають наслідки, і лідерові 
Кремля нарешті доведеться це 
засвоїти. Те саме з економікою. 
Якби Путін більше часу присвя-
чував її зміцненню, а не збага-
ченню власних друзів, нині він 
не був би такий вразливий. 

Із повним переліком заходів та його можливими 
змінами ви можете ознайомитися в Книгарні «Є» 

у вашому місті та на сайті book-ye.com.ua 

1–10 грудня 
чекаємо Вас на таких заходах 
у Книгарнях «Є»

Київ (вул. Лисенка, 3):
2 грудня, 12:00 – прес-конференція 
«70 тисяч «ЗАГУБЛЕНИХ» дитячих душ – 
як навчитися розуміти «ІНШОГО» 
(Польський інститут у Києві).
3 грудня, 18:00 – до річниці Майдану: 
Антін Мухарський і альманах «Майдан. 
(Р)еволюція духу». 
4 грудня, 18:00 – презентація книжки 
«Перша світова війна в літературах 
південних слов’ян» за участю авторки 
Олени Дзюби-Погребняк.
6 грудня, 18:00 – Дитяча субота: 
малюємо наше місто. Майстер-клас 
з ілюстрац� для дітей.

Київ (вул. Спаська, 5):
2 грудня, 18:00 – презентація книжки 
Руслана Гуменюка «Бабайко». 

Львів (просп. Свободи, 7):
1 грудня, 18:00 – Першогрудневі 
читання. Тексти Мойсея Фішбейна, 
Андрія Содомори, Ярослава Павлюка.
2 грудня, 18:00 – презентація книжки 
Маргарити Сурженко «АТО. Істор� зі 
Сходу на Захід».
3 грудня, 18:30 – презентація книжки 
Ростислава Чопика «Менталітети».
4 грудня, 18:00 – презентація роману 
Люсі-Мод Монтгомері «Енн у Домі 
Мр�».
5 грудня, 18:00 – презентація книжки 
Галини Пагутяк «Маґнат».

Вінниця (вул. Соборна, 89):
1–5 грудня, 18:00 – програма 
Мандрівного кінофестивалю 
DOCUDAYS UA. 

Івано-Франківськ (вул. 
Незалежності, 31):
2 грудня, 18:00 – презентація книжки 
Олексія Чупи «Казки мого бомбосхови-
ща». 
3 грудня, 18:30 – презентація книжки 
Маргарити Сурженко «АТО. 
Істор� зі Сходу на Захід». 
4 грудня, 18:00 – презентація «Галиць-
ких оповідань» Анджея Стасюка. 
5 грудня, 18:00 – презентація збірки 
есеїв Ростислава Чопика «Менталітети».
5–10 грудня – марафон написання 
листів на захист осіб, чиї права було 
порушено (Amne�y International).
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війна – це мир.  
мир – це війна

я
кось Тімоті Снайдер зауважив: якщо ми хо-
чемо зрозуміти Владіміра Путіна та його Ро-
сію, прочитаймо антиутопію Джорджа 
Орвелла «1984». Насамперед ішлося про 

«дводумство», яке давало змогу мешканцям Океа-
нії дотримуватися двох суперечливих і навіть взає-
мовиключних істин водночас. Навички, набуті вна-
слідок пригноблення, доводять людину до стану, в 
якому вона здатна переключатися з однієї істини 
на іншу, тільки-но усвідомить: перше переконання 
не діє, час переходити до другого. Якщо ви приму-
дряєтеся вкласти в голову такі два несумісні факти, 
як відсутність російських військ у Криму (адже 
ніхто так і не визначив походження загадкових 
«зелених чоловічків») та обмежена військова при-
сутність їх там для допомоги місцевому населенню, 
можете себе привітати: ви успішно склали іспит на 
дводумство.
Те саме, вочевидь, стосується й Донбасу: там немає 
військових РФ, лише якісь повстанці, однак необ-
хідно вести переговори з Москвою щодо регіону, 
статус якого визначається виключно Україною та її 
законодавством. «Ми тут, і водночас нас тут немає» 
– політична загадка, яку під силу розгадати лише 
тим, хто не втратив безпомильної інтуїції щодо 
примх та привілеїв можновладців. Здатність весь 
час застосовувати дводумство на практиці – це така 
собі постмодерністська гра, учасники якої кепку-
ють із нашої епістемології, яку Фрідріх Ніцше на-
звав би нігілізмом. Нічого не існує, нічого немає, 
це лише витвір нашої уяви, та щось таки може 
бути, коли подивитися під іншим кутом, крізь ін-
ший соціальний оптичний приціл.
Перехід від кафкіанського до орвеллівського світу 
– це перетин межі між цілковитим та мінливим 
злом, як сказав би Зиґмунт Бауман. У світі Кафки 
(до Другої світової війни) люди не розуміють, 
чому і як усе це могло статися з ними: просто тра-
пилося без жодних раціональних пояснень, без ні-
якісінької логіки – однак їм відома альтернатива, 
на котру можна рано чи пізно сподіватися. Нато-
мість у світі Орвелла люди розуміють чому і як, 
але практично нічим не можуть цьому зарадити, 
бо жодної альтернативи не існує. У світі мінливого 
зла діє принцип «зроби це сам». І людина робить. 
Її змушують стати злом. Сама вона, а не її кати, 
вигукує: «Зробіть це із Джулією! Тільки не зі 
мною!». Зрештою, герой Орвелла справді любить 
Старшого Брата.
Усе заперечується, вигадується все нове. Щодня 
все створюється й нищиться. Люди, які контролю-
ють минуле, контролюють майбутнє. А ті, що те-
перішнє, – минуле. Ті, хто тримає у своїх руках те-
лебачення, володіють реальністю. Ті, хто має 
владу над інтернетом, контролюють уяву народу і 
принцип альтернативи. А ті, хто над ЗМІ, контро-
люють території. Контролери телебачення пере-
творюють страждання на злобу, викликають лю-

бов до Старшого Брата й ненависть до Еммануеля 
Ґолдстейна. Усім відомо, що двохвилинка ненави-
сті походять саме з Океанії. Колективна істерія, її 
вплив на політичні дії та виправдання тієї чи тієї 
політики – це шлях до формування легітимності й 
правди. Еріх Фромм запровадив термін «рухома 
правда», що стосується будь-якої ситуації, кон-
флікту або війни.
Іще один орвеллівський принцип суттєво вплинув 
на сучасний політичний пейзаж. «Війна – це мир», 
– стверджує Партія Океанії. Кардинально зміню-
ються аргументи залежно від того, йдеться про 
альянс чи про ворожнечу країни з Євразією (гені-
альний Орвелл передбачив політичні фантазії Пу-
тіна щодо конкурентної цивілізації та політичного 
союзу на противагу ЄС) та Остазією (третя вига-
дана наддержава роману «1984», водночас і супер-
ник, і союзник Океанії та Євразії). Ось уже Партія 
стверджує: «Мир – це війна» – і знов у виграші ті, 
кому вдається миттєво переключитися на цю іс-
тину. Вони не покажуть своєї слабкості й неспро-
можності правильно розуміти все велике та зна-
чне; краху зазнають лише ті, хто так не може. «Ти 
не існуєш», – каже О’Браєн Вінстонові Сміту так, 
ніби людям дарує існування Партія, а не якась інша 
сила.
За лаштунками світу політичного лицедійства й 
ментальної акробатики еліти, що супроводжу-
ється фанатизмом народних мас (щирим і довго-
строковим або ситуативним і недовгочасним), за-
лишається той факт, що неінтенсивні конфлікти 
можуть суттєво змінити принципи війни та миру. 
Нині йдеться здебільшого не про територію, всі 
територіальні претензії – це лише тактичний ма-
невр, що маскує справжні цілі, а саме про полі-
тичну дестабілізацію, соціальне пригноблення, 
розкол у суспільстві і, зрештою, порушення ритму 
життя. Залякування сприяє тому, що людина 
сприймає реальність через страх та недовіру: це і є 
метою орвеллівської політики. Подібно до Він-
стона Сміта і Джулії, які неминуче втратять своє 
кохання та дружбу на користь Океанії, Внутріш-
ньої Партії та Старшого Брата, суспільства можуть 
загубити свої перспективи, альтернативи, надії та 
форми віри. Безальтернативний світ здатні ство-
рити будь-які сили, що породжують соціальний 
детермінізм та політичний фаталізм: від західної 
технократії під маскою демократії до відверто 
диктаторських, неоімперіалістських, ревізіоніст-
ських і мстивих держав на кшталт Росії.
Чи була антиутопія Орвелла пророчою? Поза сум-
нівом, так. Заборонена книжка Еммануеля Ґолд-
стейна «Теорія і практика олігархічного колекти-
візму» допомагає зрозуміти російську форму прав-
ління, олігархію, що супроводжується затятим іг-
норуванням політичної свободи й індивідуальної 
етики, а також майже сучасною моральною та полі-
тичною вразливістю. 
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мало 
радощів

у
ся Європа зраділа, коли 
Європейське космічне 
агентство посадило Philae 
– зонд завбільшки із 

пральну машинку – на по-
верхню комети за 300 млн 
миль (480 млн км) від Землі. Це 
майже як метнути дротик нао-
сліп за океан і поцілити в 
яблучко. Невдовзі після того 
Philae заглух, але встиг передати 
купу інформації і зарядити опти-
мізмом континент, який останнім 
часом почував небагато радощів. 
А ось зберігати більш приземле-
ний вплив, навіть у власному су-
сідстві, Євросоюзові складніше.

Російська інтервенція в Укра-
їні виявилася одним із перших 
випробувань для нового верхов-
ного представника ЄС з питань 
закордонних справ Федеріки Мо-
ґеріні, яка доти була на посаді 
(хоча й недовго) міністра закор-
донних справ Італії. НАТО попе-
реджає про нарощування кіль-
кості російських військових і тех-
ніки у Східній Україні. Фейкові 
вибори, які нещодавно відбулись 
у двох проросійських сепаратист-
ських регіонах, Москва «пова-
жає», якщо не визнає. Мінські 
домовленості, підписані у вересні 
Україною, Росією та сепаратис-

тами, частіше порушуються, ніж 
виконуються. Петро Порошенко 
готується до «повноцінної вій-
ськової операції».

Як Європа допустила таке 
лихо в себе на порозі? Її поса-
довці повторюють твердження 
про те, що 1989-го Україна була 
на одному рівні з Польщею, а 
нині втричі бідніша. Між ряд-
ками читалося, що правильна по-
літика може виправити розворот 
України від її європейського май-
бутнього. Саме цією думкою ке-
рувалися сміливі протестуваль-
ники, чимало з них під прапо-
рами ЄС, що заюрмили київ-
ський Майдан рік тому. Вони хо-
тіли не просто позбутися Віктора 
Януковича, який поступився ро-
сійському тиску й відмовився від 
торгової Угоди з Євросоюзом, а й 
покласти край корупції та роз-
краданню, які панували в країні 
від часу здобуття незалежності. 
Насправді бойові гасла Майдану 
були за Україну як сучасну євро-
пейську державу. Натомість вона 
перетворилася на криваву зону 
війни, яка підвела її до межі еко-
номічного краху.

З Україною не могло бути 
просто. Станом на кінець 2004-го 
(коли почалася Помаранчева ре-

волюція, що привела до влади в 
Києві проєвропейські сили) ЄС 
уже взявся до розширення на 
схід. А потім, через «утому» від 
цього процесу, бідніші постра-
дянські держави на кшталт Укра-
їни залишилися з нічим. Євро-
пейська політика сусідства, спря-
мована на те, щоб здійснити полі-
тичні та економічні зміни у краї-
нах, територіально близьких до 
Євросоюзу, але без перспективи 
членства, стала гірким провалом. 
Замість технократичної і поетап-
ної, вона перетворилася на полі-
тику із прихованими задніми 
думками, тож не змогла адек-
ватно відреагувати на потреби 
окремих країн і регіонів.

Але найскладніша проблема 
– Росія. Владімір Путін вирішив, 
що Україна, схиляючись до Єв-
ропи, загрожує російським інтере-
сам. Його втручання, зокрема 
анексія Криму та вторгнення на 
Схід, було непередбачуваним і 
ситуативним, оформленим у то-
нах націоналістичної ідеології – 
чи то в реваншистських розмовах 
про «Новоросію», а чи в напад-
ках на Америку. Його Євразій-
ський економічний союз збира-
ється конкурувати з ЄС, навіть 
якщо наразі туди входять окрім 
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РФ лише Вірменія, Білорусь і Ка-
захстан.

Тепер європейці точно про-
зріли. 16 листопада Путін раніше 
покинув саміт G20 після докорів 
лідерів держав-учасниць. Нев-
дов зі після того канцлер ФРН 
Анґела Меркель дала незвично 
сувору оцінку російській загрозі 
– і не лише для України, а й для 
Грузії, Молдови, країн Балкан. 
Путін у своїй готовності роздму-
хувати конфлікт в Україні пере-
вершив здатність Європи адек-
ватно реагувати, незважаючи на 
санкції ЄС. На зустрічі минулого 
тижня європейські міністри за-
кордонних справ домовилися 
просто засудити вибори на Дон-
басі й поширити санкції на ще 
кількох сепаратистів. А це ж була 
перша зустріч міністрів закор-
донних справ країн – членів ЄС, 
де головувала Моґеріні. Багато 
аналітиків, ба навіть деякі євро-
пейські уряди, виступали проти 
її обрання, побоюючись, що вона 
буде виразником прокремлів-
ського нахилу, який довгий час 
демонструвала її країна. Дехто 
додавав, що, як і її попередниця 
Кетрін Ештон, Моґеріні надто 
недосвідчена для такої посади, 
хоч і має чималий досвід у полі-
тиці та міжнародній дипломатії 
італійських лівоцентристів за 
плечима.

Їй доведеться переконувати 
цих скептиків, а ще перед нею 
стоїть складне завдання – збере-
ження єдності серед країн ЄС. Ба-
гато хто в Євросоюзі нарікає на 
шкоду, котрої, як вони кажуть, 
санкції проти Росії завдають їх-
нім економікам. А з огляду на те, 
що більші європейські країни, се-
ред яких тепер і Німеччина, де-
далі активніше провадять власну 
зовнішню політику, незрозуміло, 
як на неї може впливати Брюс-
сель.

інсТруменТи Для роБоТи
Та ЄС аж ніяк не беззубий. Мо-
ґеріні має чимало «інструмен-
тів» для роботи, зокрема профе-
сійно укомплектований тяму-
щий дипломатичний штат і фі-
нансову потугу Єврокомісії. 
Вона віце-президент комісії і 
пообіцяла бути на кожному що-
тижневому засіданні, попри 
мандрівну роботу. У неї є хо-
роші практичні ідеї щодо того, 
як оптимально працювати в 
умовах неповороткої євробюро-
кратії. Європейські високопоса-

довці натякають, що готові на-
дати Україні більше економіч-
ної допомоги, якщо вона сер-
йозно візьметься за судову ре-
форму, лібералізацію ділового 
середовища тощо. Однак важко 

згадати країну, де європейські 
гроші, вплив чи приклад під-
штовхнули до реальних транс-
формацій без перспективи 
членства, хоч би якої віддале-
ної, тож поки що незрозуміло, 

чи буде така стратегія успішні-
шою в Україні.

Можливо, Моґеріні сподіва-
ється потягнути час. Кінцева мета 
Путіна не до кінця зрозуміла на-
певне і йому самому. Хтось бо-
їться, що той хоче пробити кори-
дор до Криму. Інші припускають, 
ніби, незважаючи на протилежне 
враження, він, можливо, починає 
більше взаємодіяти із Заходом. 
Найімовірнішим продовженням 
подій, мабуть, виявляться нові 
бої низької інтенсивності й 
спроби сепаратистів закріпитися 
на захоп леній території чи роз-
ширити її. Санкції ЄС діятимуть 
до весни, а можуть і розшири-
тись. Ендрю Вілсон, експерт із 
питань України в аналітичному 
центрі «Європейська рада з між-
народних відносин» (ECFR), при-
пускає, що тоді Росія може стати 
ще вразливішою до тиску, осо-
бливо за умови, що ціни на нафту 
залишаться низькими. Але чи ви-
тримає так довго українська еко-
номіка? 

нові амбіції Toyota Camry
3 листопада в гольф-клубі GolfStream відбулася виняткова по-

дія – тест-драйв нового легендарного седана бізнес-класу 
Toyota Camry. Модель пережила істотний рестайлінг і посіла по-
мітне місце серед авто свого класу. Найбільших змін зазнали 
екстер’єр та інтер’єр. Дизайн виконано відповідно до актуальних 
дизайнерських рішень Toyota − Keen Look і Under Priority. Нові сти-
лістичні акценти виділяють автомобіль у потоці, посилюючи ха-
рактерний для Camry імідж статусного й престижного бізнес-
седана. Авто має підкреслену зовнішню елегантність і витонченість, 
а також хайтеківський характер, який відчує кожен, хто бодай під 
час тест-драйву сяде в салон Toyota Camry нового покоління.

Автомобіль доступний для замовлення в офіційній дилерській 
мережі Toyota у п’ятьох варіантах комплектації на вибір. Camry 
оснащено бензиновим двигуном на 2,5 л або двигуном на 3,5 л із 
шестиступеневою автоматичною коробкою передач.
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коли з’явиться 
польський Apple
Після років стійкого зростання вдома компанії  
Польщі виходять на міжнародний рівень 

N
owy Styl – четвертий за ве-
личиною виробник офіс-
них меблів у Європі. Не-
щодавно компанія при-

дбала двох менших конкурентів у 
ФРН. Німецький друг спитав її 
керівника Адама Кшановського, 
чи влаштовує його покупка. «Я 
відповів, що незадоволений пра-
цівниками. У нього щелепа від-
висла», – розповідає Кшанов-
ський, радісно всміхаючись. 
Йому довелося відправити туди 
команду працівників своєї поль-
ської фабрики, аби ті швидко на-
вчили німецьких колег найнові-
ших технологій у виробництві.

Компанії Польщі стали 
більшими й упевненішими ра-
зом із її динамічною економі-
кою, яка за роки зростання в 
реальному вираженні подвої-
лася порівняно з 1989-м, коли 
країна повернулася до демо-
кратії. Тепер нарешті хоч якісь 
тамтешні підприємці намага-
ються виходити на зовнішні 
ринки і здобувати світовий 
масштаб. Поштовий оператор 
InPost пропонує автоматизо-
вані персональні скриньки, до-
ступні за принципом самооб-
слуговування цілодобово й без 
вихідних, у дев’яти країнах, 
зок рема Британії (на фото). 
Так компанія завойовує свою 
частку надзвичайно динаміч-
ного бізнесу логістики товарів 
онлайн-магазинів. Польська 

ІТ-компанія Comarch відкрила 
два дата-центри в Німеччині.

Бізнес Польщі активізує зу-
силля, спрямовані на завоювання 
експортних ринків. Виробник по-
тягів Pesa у 2012 році виграв 
контракт на постачання до 470 
нових дизельних локомотивів 
для німецької Deutsche Bahn. 
«Ніхто не вірив, що ми зможемо 
продавати німцям таку високо-
технологічну продукцію», – каже 
виконавчий директор Томаш За-
бокліцький.

Ще з десяток років тому най-
сміливіші вилазки польського біз-
несу за кордон були результатом 
потужної підтримки уряду. Зазви-
чай мова про компанії з держав-
ною часткою, що мали і якусь по-
літичну мету. Результати бачи-
лися жахливими. У 2004-му PKO 
Bank Polski заохотили інвестувати 
в біднішу Україну на хвилі Пома-
ранчевої революції. Відтак під час 
економічного спаду в портфелі 
маленького Кредобанку, придба-
ного польською фінустановою, 
дуже зріс обсяг проблемних кре-
дитів. PKO врешті довелося допо-
магати дочці капіталом.

У 2006-му державна нафтопе-
реробна компанія PKN Orlen ін-
вестувала $3,7 млрд у литовський 
порт, намагаючись допомогти 
країнам Балтії зменшити залеж-
ність від Росії. Після років збитків 
Orlen списала більшість укладе-
них коштів.

Тепер польські компанії, які 
виходять за кордон, навіть якщо в 
них є підтримка уряду, керуються 
прибутками, а не політикою. У ве-
ресні KGHM, що спеціалізується 
на видобутку й переробці мідних 
руд (на 32% у власності держави), 
почала роботи в чилійському 
кар’єрі, яким володіє спільно з 
японською Sumitomo. А у 2012-му 
купила канадського видобувника 
мідних та срібних руд Quadra 
FMX. У жовтні продукувальник 
міндобрив Grupa Azoty оголосила 
про плани придбати 10 об’єктів за 
кордоном: у Африці та Південній 
Америці, а також у Центральній 
Європі, аби зберегти свої позиції в 
індустрії, що стрімко консоліду-
ється.

Хоча багато польських компа-
ній стають помітнішими за ме-
жа ми своєї країни, вони досі є 
радше винятками. Чимало місце-
вих експортоорієнтованих грав-
ців ринку випускають матеріали 
чи запчастини, що використову-
ються при виробництві німець-
ких авто чи споживчих товарів. 
Одна із проблем: навіть най-
більші польські компанії малі за 
світовими стандартами. Друга: 
більшість їх неохоче інвестує в до-
слідження й новітні розробки, за 
рахунок яких могла б конкуру-
вати з іноземними суперниками.

«Я питаю себе, чому немає 
всесвітньо відомої польської 
продукції? Чому не існує поль-
ського Apple чи Google?» – каже 
Анджей Козмінський, засновник 
провідної в країні бізнес-школи 
Kozminski University. Він сподіва-
ється, що це лише справа часу. 
Ще десяток років – і з огляду на 
стрімке економічне зростання 
Польщі на тлі Західної Європи її 
компанії можуть піднятися до-
статньо, щоб міжнародні підпри-
ємства на кшталт Nowy Styl стали 
звичним явищем. Якщо так, то 
більше німецьких працівників 
муситимуть звикати до поль-
ського керівництва. 
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Дволикий гросмейстер 
українсько-російської шахівниці

н
аціонально-культурне від-
родження українців дру-
гої половини ХІХ сто-
ліття несло очевидну за-

грозу укладу Російської імперії: 
поставала серйозна небезпека, 
що українство вирветься з «об-
щерусской» орбіти. Імперська 
ідеологія, офіційна російська 
наука гостро потребували нау-
коподібної концепції, яка запе-
речувала б будь-які спроби уса-
мостійнення українців. Так 
склалося, що реалізація цього 
надскладного завдання випала 
на долю відомого російського 
лінгвіста Алєксєя Шахматова 
(1864–1920), обдарованого вче-
ного із загальновідомою репута-
цією великого приятеля україн-
ського народу та оборонця са-
мостійності його мови та куль-
тури.

В історії російсько-українсь-
ких культурних взаємин Алєксєй 
Шахматов посідає, без сумніву, 
чільне місце. Він охоче брався за 
виконання масштабних украї-
ністичних проектів, але й не цу-
рався зовсім дрібних, навіть 
«побутових» українських справ. 
Так, Шахматов був, як відомо, 
одним зі співавторів доповідної 
записки «Про скасування обме-
жень малоросійського друкова-
ного слова», ухваленої Петер-
бурзькою академією наук у 1905 
році; спільно з Михайлом Гру-
шевським, Федором Вовком, 
Агатангелом Кримським та ін-
шими брав участь у підготовці 
двотомного видання «Украин-
ский народ в его прошлом и на-
стоящем» (1914–1916). Він орга-
нізував українознавчий сту-
дентський науковий гурток у 
Петербурзькому університеті, 
добивався обрання Івана 
Франка членом Петербурзької 
академії наук і навіть забрав із 
поліційної дільниці, зберігав, а 
потім передав власникові кон-
фісковане російською окупацій-
ною владою майно митропо-
лита Андрея Шептицького, що, 
як відомо, під час Першої світо-
вої війни перебував в ув’язненні 
у Росії.

У контексті такої активної 
українофільської життєвої пози-
ції цілком зрозумілий особливий 
інтерес Шахматова до питання 
походження української мови. 
Цій проблематиці присвячена 
більшість його досліджень. Його 
попередники, зокрема Міхаіл 
Поґодін та Алєксєй Соболєвскій, 
визнавали одвічну окремішність 
української та російської мов, а 
претензії росіян на багатющу 
культурну київську спадщину 
князівських часів (Х–ХІІІ сто-
ліття) вони вмотивовували ціл-
ком голослівними тверджен-
нями, що автохтонними меш-
канцями Києва були нібито ве-
ликороси, які після монгольської 
навали змушені були покинути 
свої землі, а на їхнє місце з ра-
йону Карпат переселилися мало-
роси. 

Усвідомлюючи наукову без-
порадність намагань безцере-
монного привласнення київської 
спадщини, Шахматов вибудо -
вує власну концепцію генези 
східнослов’янських мов на основі 
ідеї про існування спільної для 
всіх східнослов’янських мов – 
білоруської, російської, україн-
ської – «спільноруської пра-
мови»: «Между современными 
русскими языками (українською, 
білоруською та російською мо-
вами. – Л. Б.) и общеславянскою 
эпохой научное изучение исто-
рии русского языка открывает 
промежуточную эпоху, когда су-
ществовало общерусское един-
ство, – определяет посредству-
ющее звено между русскими 
языками и общеславянским 
праязыком в виде общерусского 
праязыка». Це означає, що в іс-
торії української, російської та 
білоруської мов Алєксєй Шахма-
тов виділяє окремий період 
спільного, «общерусского» роз-
витку, коли пращури сучасних 
українців, росіян і білорусів роз-
мовляли однією мовою та тво-
рили єдиний етнос. Така етно-
мовна спільність, як твердив 
Шахматов, була особливістю іс-
торії лише східних слов’ян, бо ні 
західні, ні південні такого спіль-

ного періоду розвитку не про-
ходили, а їхня генеза виво-
диться безпосередньо із 
загальнослов’янської доби. Шах-
матов окреслює хронологічні 
рамки «общерусского единства» 
дописемною добою – VI–VIII 
століття. Свідченням існування 
східнослов’янської етномовної 
єдності вважає 11 звукових і 7 
морфологічних явищ, спільних 
для російської, української та бі-
лоруської мов. Він професійно 
представив доказову базу існу-
вання східнослов’янської етно-
мовної єдності, тому його кон-
цепція здобула багато прихиль-
ників, у тому числі й серед неро-
сійських науковців, а сам Шах-
матов – авторитет неупередже-
ного вченого-ліберала.

На тлі рейдерської концепції 
Міхаіла Поґодіна теорія Алєксєя 
Шахматова вигідно вирізняється 
гуманістично-ліберальним ду-
хом: він нібито нічого ні в кого 
не відбирає та не привласнює на 
користь великоросів. За Шахма-
товим, росіяни, українці, біло-
руси – окремі слов’янські на-
роди, щоправда, на відміну від 
інших слов’ян, не звичайні, а 
народи-брати, з-поміж усіх 
слов’ян лише вони прожили по-
над три століття як єдиний на-
род із єдиною, спільною мо-
вою. Згодом совєтські послі-
довники Шахматова легко під-
няли верхню хронологічну межу 
«общерусского единства» аж до 
кінця ХІІІ століття, а саме це «об-
щерусское единство» з його «об-
щерусским праязыком» стало 
міцним фундаментом, на якому 
дотепер тримається російська 
імперська політика.

Незважаючи на широке вико-
ристання фактів, почерпнутих із 
найдавніших східнослов’янських 
писемних пам’яток та описів 
Русі, залишених мандрівниками-
чужинцями, а також даних топо-
німіки, історії тощо, концепція 
Алєксєя Шахматова має чимало 
вразливих місць. Це чудово усві-
домлював і сам Шахматов, бо не 
раз переглядав та уточнював її 
доказову базу. У міжвоєнний пе-
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Алєксєй 
Шахматов, 

мов 
досвідчений 

гросмейстер, 
створив 

специфічну 
багатоходову, 

чи то пак 
багато-

функційну, 
теорію, яка 

не лише 
подавала 

одну з версій 
походження 
української, 
білоруської 

та російської 
мов, а й стала 

кістяком 
універсальної 

російської 
експан-

сіоністської 
ідеології

ріод українські лінгвісти Всево-
лод Ганцов, Олена Курило, Сте-
пан Смаль-Стоцький та Євген 
Тимченко вказали на суттєві ме-
тодологічні прорахунки Шахма-
това, а в повоєнний час Юрій 
Шевельов розвінчав її оста-
точно. Нині навіть окремі ро-
сійські славісти визнають за-
старілість та хибність концепції 
Алєксєя Шахматова. Втім, дис-
кусії щодо її лінгвістичної об-
ґрунтованості мають явно дру-
горядне значення. Адже Шах-
матов не стільки подав історію 
української, російської та біло-
руської мов, скільки запропону-
вав науковоподібне обґрунту-
вання споконвічності «Русского 
мира», який нібито своїми дже-
релами сягає сивої давнини – 
«общерусского периода», тобто є 
таким самим давнім, як і східні 
слов’яни. 

Уважне вивчення біографії 
вченого наводить на серйозні 
сумніви щодо суто академіч-
ного характеру його концепції 
та, зрештою, і щодо політич-
ної незаангажованості. Вияв-
ляється, Шахматов-лінгвіст не 
раз пасував перед Шахматовим-
«государственником». Напри-
клад, коли навіть не надавати 

особливого значення тому, що 
ще в молодості він несподівано 
покидає викладацьку роботу в 
Московському університеті, 
аби на два роки стати чинов-
ником – начальником земської 
управи, то ставлення вченого 
до автономізації України ніяк 
не узгоджувалося з його слав-
нозвісним українофільством. 
Як свідчить Олександр Ло-
тоцький, у 1915 році на квар-
тирі академіка Володимира 
Вернадського Шахматов скли-
кав українсько-російську на-
раду за участю академіків Фьо-
дора Корша, Сєрґєя Ольден-
бурґа, професора Федора Вовка, 
політиків Фьодора Кокошкіна, 
О.Корнілова, Павла Мілюкова 
та ін. Коли мова зайшла про 
можливість автономізації Укра-
їни, то Шахматов категорично 
заявив: «До сього часу я був з 
вами. Коли ж мова йде про ав-
тономію України, то я застіба-
юсь на всі ґудзики. Бо тут 
справа йде про життєві інтер-
еси великоруського народу, 
який ви одділяєте від теплого 
моря». Згодом, коли Цен-
тральна Рада почала перего-
вори з Тимчасовим урядом про 
утворення Генерального секре-
таріату, Шахматов був цим 
дуже збентежений і в розмові з 
Петром Стебницьким сказав 
обурено: «Коли б я передбачав 
щось подібне, я б раніше казав 
те, що тепер кажу рішуче: Non 
possumus». 

Різко негативне ставлення 
Алєксєя Шахматова навіть до 
розмов про можливість автоно-
мізації українців легко поясню-
ється його переконаннями про 
єдність російських національ-
них і державних, себто імпер-
ських, інтересів: «Эта народ-
ность (російська. – Л. Б.) со-
здала государство; она вынесла 
на своих плечах тяжелый труд 
добывания земли, охраны ее от 
могущественных врагов, тыся-
че летней борьбы на все фронты; 
ее кровью орошена на полях 
брани вся русская земля, ее уси-
лиями создавались княжества и 
царства, ею при Петре I и Екате-
рине II создалась империя /…/ 
Если русский народ дорожит 
своим господствующим положе-
нием, он не должен отделять 
своих национальных задач от за-
дач государственных, он должен 
забыть о мнимых опасностях, 
грозящих его народности, ибо 

для этой народности опасно 
только то, что грозит государ-
ству, как таковому».

У запалі полеміки за ідеали 
держави-імперії Шахматов забу-
ває про своє амплуа вченого, 
інтелектуала-ліберала та вда-
ється до цинічних, майже чорно-
сотенських тверджень: «К чему 
давление сверху, если снизу 
уплывает почва у малорусской 
интеллигенции. Малорусы те-
ряют свой язык и свой быт под 
нивелирующим влиянием ве-
ликорусов; следовательно, в 
обширных массах народных не 
разбужено национальное само-
сознание; зачем же будить его и 
раздражать в лице его интелли-
генции /…/ Запретительные 
меры вредны и опасны; они по-
мешают тому естественному 
ходу вещей, который самым 
натуральным образом проявля-
ется в неудержимой ассимиля-
ции малоросса великорусами». 
Воістину російський демократ 
закінчується там, де почина-
ється українське питання.

Як бачимо, Алєксєй Шах-
матов, мов досвідчений грос-
мейстер, створив специфічну 
багатоходову, чи то пак багато-
функційну, теорію, яка не лише 
подавала одну з версій похо-
дження української, білорусь-
кої та російської мов, а й стала 
кістяком універсальної росій-
ської експансіоністської ідеоло-
гії. Прості ідеологеми, сформу-
льовані згодом на ґрунті шах-
матовської теорії – «Святая 
Русь», «(древне)русский язык», 
«Киевская Русь – колыбель 
братских народов», «Русский 
мир», – виявилися легкострав-
ною поживою як для пересіч-
ного обивателя, так і для знач-
ної частини гуманітаріїв, совєт-
ських, постсовєтських, євро-
пейських… Заперечення права 
на усамостійнення українців чи 
білорусів у світлі шахматов-
ської концепції трактується не 
як вияв імперської політики, а 
як збереження «общерусского 
единства» або «Русского мира». 
Нині, прикриваючись шахма-
товськими постулатами, путін-
ська Росія розв’язала кровопро-
лиття на Сході України, а час-
тина наших співвітчизників, ін-
фікованих новітніми штамами 
цієї імперської ідеології, зі 
зброєю в руках боронить «Свя-
тую Русь от киевской фашист-
ской хунты».  
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спілкувалась 
оксана 

Хмельовська

пилип іллєнко:
«під заборону підпали вже 
близько 90 кінострічок і серіалів»

у
продовж усіх років неза-
лежності нашого глядача 
годували серіалами й 
фільмами виробництва РФ 

про героїчних російських силови-
ків та принади радянського ми-
нулого, і лише після кількох міся-
ців війни в Україні сусідський заі-
деологізований кінопродукт по-
чали забороняти. Голова Дер-
жавного агентства з питань кіно 
Пилип Іллєнко розповів про 
близько 90 не допущених до про-
кату стрічок, пропаганду Кремля, 
а також про альтернативи у запо-
вненні телеефіру й 13 прем’єр се-
зону.

у. Т.: яка ваша думка про засмі-
чення українського телеефіру ро-
сійськими серіалами? чому цій 
проблемі не приділяли належної 
уваги раніше?

– Інформаційна війна з Ро-
сійською Федерацією почалася 
не сьогодні й не вчора, а близько 
10 років тому. Із приходом до 
влади Владіміра Путіна РФ запо-
взялася використовувати пресу, 
літературу, кінематограф як ін-
струмент пропаганди. І це було 
очевидно всім, хто такими ре-
чами цікавився. Інтелектуали 
констатували проблему й ра-
ніше, але до них ставилися зі 
скепсисом. Мабуть, тому що 
вони не перебувають у статусі 
еліти, яка формує порядок ден-
ний. Та й самі лідери думок мали 
різні позиції щодо безпеки Укра-
їни. Одні виступали за свободу 
висловлювань, нині – за контр-
оль над інформаційним просто-
ром. Через відсутність інформа-
ційної політики ми отримали 
суспільство, не здатне порозумі-
тися, без сформованих спільних 
культурних кодів. Навіть мова не 
є об’єднавчим інструментом в 
Україні. Так, свобода висловлю-
вання у випадку Міхаіла Порє-
чєнкова призвела до стрільби з 
крупнокаліберного кулемета, бо 
певного моменту соціум не по-
клав край його пориву бути віль-
ним.

у. Т.: які міфи артикулювала 
ідеологічна машина рФ через 
фільми й серіали?

– Зрозуміло, що нині росій-
ський кінематограф виконує 
кілька загальних функцій, важ-
ливих для ідеологічної машини 
своєї держави. По-перше, це ге-
роїзація її спецслужб (фільми про 
кадетів, спецназівців, міліціоне-
рів, десантників тощо). По-друге, 
створення позитивного образу 
радянської доби, тобто викорис-
тання ностальгії багатьох людей 
за своїм дитинством, молодістю 
як інструменту створення ілюзії 
втраченого раю, де громадяни 
Країни Рад перемагали «корич-
неву чуму». У таких стрічках ба-
гато позитивних персонажів та 
епізодів, наприклад – коли геро-
ями стали відомий співак Владі-

мір Висоцкій, хокеїст Валєрій 
Харламов – люди, до яких ні в 
кого не виникне запитань і які 
проходять на цілковитому пози-
тиві у свідомості мас. Але, розпо-
відаючи їхні біографії, нам авто-
матично пропонують історію про 
принади життя в СРСР. По-третє, 
формується негативний образ 
представників певної національ-
ності. Загалом у більшості росій-
ських фільмів українці мають два 
амплуа: або добрих ідіотів, непо-
вноцінних дурнів, або ворогів і 
зрадників. Хоча дуже часто вони 
там і зрадники, і дурні водночас, 
та ще й боягузи.

По-четверте, сусідська пропа-
ганда вдається до перекручу-
вання історії. Ви ж знаєте, що РФ 
недавно відмовилася від такого 
терміна, як «Київська Русь». Те-
пер є «Давня Русь», тобто Київ 
звідти взагалі викинули, щоб 
присвоїти чуже минуле. Схоже 
відбувається і з ближчими періо-
дами. Насправді тут нічого див-
ного, позаяк Росія наслідує своїх 
засновників Пєтра І та Єкатє-
ріну ІІ, які історію активно пере-
писували.

Іще один сегмент – фільми 
про бандерівців, скажімо, така 
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одіозна кіноробота, як «Матч», 
де є і Бабин Яр, і українські націо-
налісти, і просто українці, що ні-
бито ловили євреїв по Києву.

у. Т.: Цьому фільмові 2012 року 
Держкіно таки видало прокатне 
посвідчення.

– Так, установивши обме-
ження за віком глядацької ауди-
торії: від 18 років. У квітні 2012-го 
ми із 30 побратимами влашту-
вали мирний протест на прем’єрі 
«Матчу», вимагаючи не допус-
кати його на екрани. До нас не 
дослухалися, хоча я навіть у суд 
подавав на Держкіно. На жаль, 
домогтися правди тоді не пощас-
тило, до того ж під час протесту 
мене затримав «Беркут».

у. Т.: Зараз слід очікувати виходу 
російських фільмів про «київ-
ських карателів»?

– Так, серед російських про-
пагандистських кінострічок мо-
жуть з’явитися й ті, що піддають 
сумніву статус тимчасово окупо-
ваних територій. Народжується 
нова тематика – війна на Донбасі. 
Наскільки мені відомо з інфор-
маційних повідомлень, колеги-
росіяни вже знімають такого 
штибу «шедеври» про «карате-
лів» та «героїчних ополченців». 
Утім, це не означає, що вся 
екранна продукція сусідньої кра-
їни є пропагандистською: зга-
даймо хоча б режисера Андрєя 
Звяґінцева. До речі, на закритті 
кінофестивалю «Молодість» по-
казували фільм виробництва РФ 
«Росія/Україна. Реальність на 
Майдані», який зображував події 
в Києві зовсім не так, як їх трак-
тує кремлівська пропаганда.

у. Т.: скільки загалом ви уже за-
боронили фільмів і чи плануєте 
ще?

– На сьогодні під заборону 
підпали вже близько 90 кінострі-
чок і серіалів. Зараз над перегля-
дом працює експертна комісія з 
питань розповсюдження та де-
монстрування, до якої входить 
близько 30 осіб. Ці люди відсію-
вали кінотвори й раніше, але пе-
реважно через відверті сцени 
сексу, надмірного насильства 
тощо.

У нас немає кількісного плану 
невидачі дозволів, але ми продо-
вжуємо перегляд кінострічок і ді-
ємо в межах чинного законодав-
ства. Бачачи за певними критері-
ями (розпалювання міжнаціо-

нальної ворожнечі, пропаганда 
насильства) порушення Закону 
«Про кінематографію», Закону 
«Про захист суспільної моралі», 
Конституції України, вживаємо 
заходів. Вважаю неприпустимим 
під час війни показувати україн-
цям фільми, де героїзуються 
представники російського спец-
назу, які за сумісництвом є «зеле-
ними чоловічками». Цей спецп-
ризначенець починає асоціюва-
тися з безпекою, справедливістю, 
чесністю, викликати довіру в лю-
дей, його приходу чекають. Але, 
коли починається агресія проти 
України, російські військові уби-
вають, знущаються, принижують 
мирних жителів, настає протве-
резіння, глядач бачить їх у реаль-
ному житті, але вже запізно.

у. Т.: Що взагалі означає ваша за-
борона? чи зобов’язані прислуха-
тися до вас телевізійні компанії?

– Саме так. Вони не мають 
права демонструвати за відсут-
ності прокатного посвідчення 
будь-який фільм, зокрема й се-
ріал. Це незаконно і тягне за со-
бою відповідальність. Стежити за 
порушеннями мають органи, які 
контролюють діяльність телера-
діокомпаній.

у. Т.: чи не нажили ви собі воро-
гів у телевізійних компаніях? чим 
вони заповнять свій ефір?

– Ні, багато хто розуміє ситуа-
цію, тому одіозні фільми не дуже 
й планують закуповувати. До того 
ж багато хто самостійно відмо-
вився від певних російських серіа-
лів, зокрема «1+1» та ICTV. Росія 
не єдиний виробник серіалів у 
світі, це ілюзія. Наприклад, наші 
сусіди Туреччина й Польща про-
дукують їх не гірше, я вже не кажу 
про провідні кінематографічні 
країни. Чому працювали з росій-
ським контентом? Тому що його 
найлегше просувати на мен-
тально схожий ринок і він не по-
требував витрат на переклад. 
Окрім того, продукт уже показав 
свій результат у схожому середо-
вищі, телевізійники знали, які 
рейтинги були в Росії. Тобто це 
безпрограшна лотерея. Купівля 
чужих фільмів – нині найреальні-
ший шлях, бо виготовлення своїх 
потребує часу, ресурсів, перевірки 
аудиторією, але якщо ми зараз не 
почнемо робити власного про-
дукту й заповнювати ним телее-
фір, то про створення повноцін-
ної держави можемо забути.

у. Т.: яких героїв потребує укра-
їна у своїх фільмах?

– Українських. А вибір може 
бути дуже широким. Погляньте 
навколо: зараз багато прототи-
пів. Не конче героїзувати сило-
виків і знімати кримінальні бо-
йовики. Можуть бути комедії, 
мелодрами, фентезі. До речі, 
кандидатів у фільми жахів у нас 
вистачає, у нашому фольклорі 
дуже багато таких історій. Але 
річ не в тематиці, а в якості. 
Найгірше, що може статися, – 
це коли ми на хвилі патріотизму 
вирішимо, ніби сама тема ви-
правдовує низький рівень есте-
тичного й технічного виконання 
фільму.

у. Т.: нещодавно ви казали, що 
фінансування кінематографа 
знову бракує. Тобто найближчим 
часом не слід очікувати картин 
такого калібру, як «поводир», 
«Трубач» або «плем’я»?

– Так, справді, коштів замало. 
Однак «Плем’я» не є дорогим, та 
й «Поводир» за європейськими 
мірками не великобюджетний. 
Цього сезону в нас 13 прем’єр – і 
всі стрічки достойні. Думаю, вони 
покажуть свій результат у про-
каті, є великі надії на «Пово-
диря». Артхаусне «Плем’я», на-
приклад, за прокатом випере-
дило тогорічного володаря 
Гран-прі Канн – «Життя Адель». 
Хоча ринок таких фільмів у нас 

абсолютно нерозвинений: у Ки-
єві діяли два кінотеатри, які спе-
ціалізувалися на цьому напрямі, 
один із котрих, як відомо, нещо-
давно згорів. До речі, свій кінема-
тограф у багатьох країнах має до-
брі прокатні результати, тобто за-
цікавлення ним – світовий тренд. 
У найближчому майбутньому 
Держкіно планує підтримувати 
фестивалі (як-от Тиждень акту-
ального українського кіно в Ні-
меччині), сприяти й надалі фі-
нансуванню проектів, які зараз 
у роботі («Максим Оса», «Гніздо 
горлиці», «Строжова застава», 
«Казка старого мельника» та 
ін.) та працювати над законо-
проектами (про збір на розви-
ток національного кінемато-
графа тощо). 
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Британія

як поводитися 
з Russia Today? 
Б

ританський письменник-гуморист Вуд-
гауз записав колись п’ять легковажних 
радіопередач, у яких розповів про своє 
життя в окупованій нацистами Франції. 

Він зіткнувся лише із суспільним осудом, хоча 
відтоді мешкав тільки за океаном, у США. Аме-
риканський поет і дивак Езра Паунд, що під-
тримував Муссоліні, заплатив більшу ціну – 
після війни його заарештували за державну 
зраду. Вільяма Джойса на прізвисько Лорд 
Хо-Хо, який був голосом гітлерівського англо-
мовного радіо, стратили, знехтувавши юридич-
ною нормою, – він не був громадянином Вели-
кої Британії.
Питання в тому, як зараз ставитися до тих, хто 
допомагає путінському режиму та використо-
вує інформацію як зброю. Кремль витрачає ве-
личезні гроші на новий пропагандистський 
проект Sputnik, створений на додаток до ущи-
пливого антизахідного Russia Today (RT). Що 
робити, коли вас за-
просили виступити на 
одному з цих каналів?
Якщо йдеться про по-
передній запис про-
грами, просто відмов-
теся. Мінуси перева-
жать будь-які плюси: 
навіть ваші спроби 
спростувати дезінфор-
мацію створювати-
муть ілюзію, ніби ті канали займаються 
справжньою журналістикою. Ні, не займа-
ються: вони поширюють брехню, що слу-
жить злочинному войовничому режимові, який 
анексував частину сусідньої держави, а зараз 
веде в цій державі війну.
Щодо ефірів наживо є ще одна опція: саботаж. 
У 2013 році американський журналіст Джеймі 
Керчик в ефірі RT зненацька натягнув на плечі 
веселкові шлейки. Він тоді проігнорував запро-
поновану тему – вирок Бредлі (нині Челсі) 
Меннінґу за передачу даних WikiLeaks. Нато-
мість звинуватив Росію в порушенні прав геїв і 
запитав у присутніх, чи не заважає їм спати 
вночі пособництво режимові.
Думаю, це сміливий, але занадто ризикований 
вчинок. Канал може подавати таку ситуацію як 
свідчення власного плюралізму. А глядач при 
цьому взагалі не розумітиме, хто з учасників 
теледебатів насправді має рацію, адже той 
гість, який перебиває іншого і відмовляється 

дотримуватися теми, видається не героєм, а ха-
мом.
Велика спокуса – припинити контакти з усіма 
представниками цієї брехливої системи. Але де 
провести межу? Чи варто дискутувати з маріо-
нетками Кремля, коли ті з’являються в захід-
них ЗМІ? Якщо змовчать їхні ідейні критики, 
брехати їм буде ще простіше.
Ці питання не обмежуються суто російською те-
матикою. Поважні дослідники Голокосту зазви-
чай не беруть участі в дебатах із тими, хто вва-
жає, що Голокосту не було. Річард Докінз, видат-
ний еволюційний біолог, відмовляється від дис-
кусій із креаціоністами. «Незгодні» вимагають 
переслідування другої сторони, і це начебто по-
силює їхні позиції. Але встановлення істини по-
силило б їх ще більше. 
У заплутаному світі російських медіа доволі 
складно прокласти якісь межі. Маша Гессен не-
щодавно покинула студію, де записувалася про-

грама для американ-
ського радіо, таким чи-
ном висловлюючи про-
тест проти участі в ній 
Анни Арутюнян, іншої 
російської письмен-
ниці, яка, на думку Гес-
сен, працює на крем-
лівську пропаганду. 
Цей вчинок розкрити-
кували. Взагалі у який 

момент співпраця з фінансованими держа-
вою ЗМІ стала вважатися негідною? Сама 
Гессен свого часу була головним редактором 

журналу «Вокруг света», чию опікунську раду 
очолював Владімір Путін. Тож тут немає простих 
відповідей.
Найгостріше це питання стоїть до керівників за-
хідних медіа: на мою думку, той, хто працює на 
Sputnik або RT, дискваліфікує себе для роботи у 
будь-якого поважного працедавця в майбут-
ньому. Хтось скаже, що надто жорстко. Але я вва-
жаю це принциповим. Так само і редактори, які 
ідею «збалансованих» дебатів щодо зґвалтувань 
або знущань за расовою ознакою чи сексуальною 
орієнтацією вважають неприпустимою, все ж 
ставляться до позиції Кремля як до правомож-
ної, а учасників ефірів закликають поводитися 
цивілізовано.
Досить. Особисто я, якщо доведеться опинитися 
в ефірі з кремлівським пропагандистом, скажу 
це настільки грубо, наскільки буде треба.  
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на мою Думку, ТоЙ, ХТо 
праЦює на SpUTNik аБо RT, 

ДискваліФікує сеБе Для 
роБоТи у БуДь-якоГо 

поважноГо роБоТоДавЦя 
в маЙБуТньому
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